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Rok XXV

Jeszcze
o tajność wyborów

Generalny komisarz wyborczy p. Gi
życki, który ma przedziwnie „subtelny“ 
zmysł prawniczy, rozesłał za pośrednic
twem województw „instrukcję“ do 
przewodniczących okręgowych komi- 
gyj wyborczych w sprawie tajności 
glosowania. P. Giżycki powiada w „in- 
strukji“, że zasadę tajności może zgwał
cić tylko obwodowa komisja wyborcza, 
że natomiast nie gwałci tej zasady wy
borca, gdy, oddając głos, jak należy w 
kopercie, powiada głośno, że glosuje na 
taką a taką listę.

Naszem zdaniem takie głosowanie 
oznacza jednak zakazane w obrę
bie stu metrów oddziaływa
nie na niekorzyść list in 
n y c h.

Jak już pisaliśmy, decyzja w 
tych sprawach należy do obwodo
wych komisyj wyborczych, 
które są zupełnie niezawisłe. Ge
neralny komisarz względnie komisarze 
przy okręgowych komisjach sprawują 
tylko ogólny nadzór nad działalnością 
obwodowych komisyj wyborczych 
Nie są oni pozatem instancją 
w stosunku do obwodowych i okręgo
wych komisyj wyborczych (por ko
mentarz do ordynacji wyborczej, opra
cowany na podstawie orzeczeń Sądu 
Najwyższego przez L. Rutkowskiego, 
ein. naczelnika wydziału ministerstwa 
spraw wewn., str. 195).

Sprawa wyjaśnienia przepisów ordy
nacji wyborczej należy nie do komisa
rzy wyborczych, lecz jest prawem i obo
wiązkiem Sądu Najwyższego. Niech o 
tern pamiętają obwodowe komisje wy
borcze i niech pflnują swoich praw, 
swojej niezawisłości, i swojego własne
go przekonania.

Pogląd p. Giżyckiego może być zresz- 
M z łatwością w praktyce doprowadzo
ny do absurdu. Idąc bowiem za jego 
wskazówką, mogliby wyborcy, oddając 
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Kandydaci listy narodowej nr. 4 
w okręgu poznańskim-wiejskim

Trąmpczyriski Wojciech, prawnik. 
Były marszałek Sejmu i Senatu, b czło
nek Rady Obrony Państwa. Zasłużony 
obrońca sprawy polskiej za czasów nie
woli w parlamencie niemieckim i Sej
mie pruskim.

Lasota Piotr, przemysłowiec w Ostro
wie. Czynny od wielu lat społecznie, 
kieruje okręgiem przemysłowym 
ostrowskim i jest wiceprezesem Związ
ku Tow Przemysłowych i Rzemieślni
czych w Poznaniu. Były przewodniczą
cy rady m. Ostrowa, członek magistratu 
i sejmiku powiatowego. Były poseł do 
Sejmu Ustawodawczego.

Członkowie komisyj obwodowych 
oraz mężowie zaufania stronnictw poli
tycznych powinni tego przestrzegać bez
względnie. Zarówno mężowie za 
ufania, jak wyborcy powinni 
każdej komisji obwodowej przyjść z po-

| mocą, by w lokalu wyborczym panował

Kawecki Józef, agronom, delegat za
rządu głównego Stronnictwa Narodowe
go na województwo poznańskie. Był 
prezesem Związku Dublańczyków-agro- 
nomów, oboźnęm na woj' łódzkie Jako 
poseł od 1924 do 1928 r. referował kilka 
ustaw, a w r 1926 był referentem budże
tu ministerstwa reform rolnych.

Wstawski Józef, adwokat w Lesznie 
Brał czynny udział w akcji plebiscyto
wej na Warmji i Mazurach oraz w ak
cji wyborczej do Sejmu wileńskiego. 
B. członek zarządu Młodzieży Wszech
polskiej, radny miasta Leszna i członek 
licznych stowarzyszeń narodowych.

porządek. Należy za wszelką cenę 
unikać wszystkiego, coby powieść 
mogło do zamętu.

Uświadomieni narodowcy, s t ó j c i e 
na straży aktu wyborczego i jego 
tajności

Etatyści
na pierwszych miejscach

W r. 1928 prof Bartel starał się o po
parcie B. B. przez koła gospodarcze któ
rym zaproponował szereg czołowych , 
miejsc na liście państwowej tej partji. 
Wraz z „odstawką“ p. Bartla prysnął 
czar flirtów rządowych z przedstawicie
lami życia gospodarczego Do steru do
szła t zw. grupa pułkownikowska, któ
ra dla siebie zarekwirowała najlepsze 
miejsca

W czołowej grupie kandydatów B B., 
widniejących ' ng liście państwowej, 
przypada na 9 pierwszych miejsc 6-ciu 
wojskowych. Przedstawiciele kół go
spodarczych zajęli miejsca na szarym 
końcu Tak np leader „sanacyjnej“ 
grupy gospodarczej, p. Hołyński, spadł 
z 9-go miejsca w r 1928 na miejsce 
33-cie. Natomiast widnieje na tejże li
ście aż 9-ciu b. szefów oddziału Il-go 
oraz szereg nazwisk co wybitniejszych 
etatystów.

Obrano kurs 'wybitnie przeciwny 
t zw obozowi inicjatywy prywatnej. 
Obszerniej mówimy o tern w „Dziale Go
spodarczym“ dzisiejszego numeru.

Plany naszej dyplomacji
Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.). Po

seł Roman Knoll wyjechał do Berlina. 
Dzisiaj, z okazji U listopada daje w •> 
apartamentach poselstwa przyjęcie dla 
koionji polskiej. Powrót p. Knolla do 
Berlina wywołuje żywe komentarze, 
gdyż, jak wiadomo, krążyły uporczy
wie pogłoski o iego kandydaturze na 
stanowisko jednego z kresowych woje
wodów, a nawet mówiono o prawdopo
dobieństwie objęcia przez niego teki po 
gen. Sławoj-Składkowskim. Przynaj
mniej na razie poseł Knoll nie zosta
nie z Berlina odwołany.

Również poseł w Pradze p. Grzy
bowski, którego nominacja na berliń
ską placówkę już była postanowiona, 
pozostaje na razie w Pradze, a mini
ster pełnomocny Szumlakowski. prze
znaczony do Pragi, zachowuje swe 
stanowisko w centrali M. S. Z. W 
związku z tern radca poselstwa w Ber
linie Szczęsny Zaleski (kuzyn ministra 
S. Z.), mimo już podpisanej nomina
cji na odpowiednie stanowisko do Pra
gi, pozostaje nadal przy p. Knollu.

Decyzje te są rezultatem dwuty
godniowych konferencyj p. Knolla w 
Warszawie. Czyżby świadczyły one o 
chęci kontynuowania w stosunku do 
Niemiec polityki daleko idącej ustępli
wości oraz przeprowadzenia przy po
mocy nowego Sejmu, aż nazbyt dobrze 
znanych umów natury ekonomicznej 
oraz międzynarodowo-prawnej?

Wszystko wskazuje, że zapowie
dziany przez „sanację“ „ostry kurs“ w 
stosunku do Niemiec jest tylko bluf- 
fem, obliczonym na wywołanie efek
tów przedwyborczych. Z a s t.

Echa straszne] katastrofy
Londyn. 10. 11. (PAT.) Dwaj rze

czoznawcy lotnictwa z ramienia rządu 
francuskiego składali dziś zeznania o 
przebiegu śledztwa w sprawie katastro
fy sterowca „R 101“. Obaj, po zbadaniu 
rozbitego sterowca, oświadczyli, że przed 
uderzeniem o ziemię sterowiec nie miał 
żadnych uszkodzeń. Mac Wadę z de
partamentu inspekcji w Cardington. za
pytany w czasie składania zeznań przez 
przewodniczącego komisji sir Johna Si
mona, czy byłby dał zaświadczenie o 
zdolności do lotu sterowca ,.R 101“ przed 
jego ostanim lotem, odpowiedział, że 
nigdy nie dałby tego rodzaju zaświad
czenia.
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Lista Narodowa staje do wyborów, aby wywalczyć posłuch 
NIEMCÓW i UKRAIŃCÓW dla praw Państwa Polskiego.
Wskazówki dla mężów zaufania 

przy obwodowych komisjach wyborczych
• (Wytnijcie i dajcie mężom zaufania.)

Każdy mąż zaufania listy narodowej 
nr. 4 prócz uprawnień, przysługujących 
mu na mocy ustawy o ordynacji wybor
czej, powinien na wszelki wypadek pa
miętać:

1. Że głosowąnie zaczyna się wpraw
dzie o godz. 9-tej rano, ale że zegary roz
maicie chodizą i mogą chodzić, a zatem 
dla pewności powinien stawić się w lo
kalu wyborczym przed przyby
ciem komisji.

2. Że urna wyborcza musi 
być przed rozpoczęciem głosowania 
zbadana, potem zamknięta i 
opieczętowana aż do rozpoczęcia 
obliczania głosów.

3. Że koperty, doręczone wybor
com, muszą być urzędowo ostemplo
wane i wewnątrz zupełnie puste

4. Że na cale głosowanie wypada 
720 minut, a zatem przy 1500 wybor
cach wypada na jednego niespełna pól 
minuty.

5. Że mąż zaufania i jego zastępca 
powinni się tak zmieniać, aby a n i 
przez sekundę nie tracili z 
oka urny wybór ca ej.

6. Że w lokalu wyborczym 
nie wolno być ani komisa
rzom wyborczym, ani poi i 
cji, ani żadnym agitatorom 
z numerkami.

7. Że glosowanie jest tajne, a zatem 
musi być tak prowadzone, aby wyborca 
miał tę tajność zupełnie i rze
czywiście zapewnioną.

8. Że nie wolno przerywać 
głosowania, a w razie zajścia ja
kiejś wyższej przeszkody należy urnę 
wyborczą opieczętować (ponownie) i nie 
spuszczać jej z oka, cokolwiekby nastą
piło.

9. Że na wypadek nagłego zga
śnięcia światła trzeba mieć w 
pogotowiu zapasowe środki (latarki, 
świece i t. p.).

10. Że zaraz po zamknię
ciu glosowania trzeba przystąpić 
do obliczenia głosów i spi
sania protokółu, choćby trzeba 
było posiedzieć do rana.

Gwałty bojówek „sanacyjnych“
Rozporządzenie p. Drosta i jak ono jest przestrzegane

Dziś rychło nad ranem wałęsali się 
po mieście bojówkarze, oblepiając mu- 
ry domów ulotkami .jedynki".

Około godz. 5,40 zbliżyła się banda 
do kościoła św. Marcina i „przystroiła" 
świątynię odezwami B. B.

Przechodniów, którzy z oburzeniem 
zaznaczali, że kościół nie jest odpo- 
wiedniem miejscem do agitacji, darzo
no obelżywetmi wyzwiskami.

Następnie zaczęto zasmarowywać ode
zwami BB. dom wydawnictwa naszego. 
Jeden z pracowników drukarni zapro
testował stanowczo przeciw nalepianiu 
ulotek. Wtem uniosły się w górę laski 
i poczęło gwałtownie napierać na owe
go pracownika oraz na przybyłą mu po
moc.

Dzięki zwłaszcza energicznej inter
wencji syna dyrektora wydawnictwa p 
Bogdana Pawłowskiego oraz personelu 
portjerni można było przystąpić do usu
nięcia odezw.

W pewnym momencie bojówkarze 
rzucili przed bramę jaką petardę, która 
wybuchła z hukiem.

Niewiadomo, dla jakich przyczyn 
kilku agentów śledczych przystąpiło w 
pewnej chwili do dwóch pracowników 
drukarni, zajętych oczyszczaniem mu
rów i zażądali od nich wylegitymowa
nia się, poczem zaaresztowali ich. Are
sztowano mianowicie p. Czaplickiego : 
chłopca z pakowni Drukarni Polskiej 
Radowicza.

W czasie zajścia jeden z napastni
ków został mocno poturbowany.

• ♦ •
Otrzymaliśmy następujący list z 

prośbą o opublikowanie:
„Szanowna Redakcjol
„Ubiegłej nocy zdarzył się na placu 

Świętokrzyskim niesłychany wypadek, 
który musi w.-trzasnąć calem zdrowem 
społeczeństwem. Dla dokładnego scha

11 Że bezwarunkowo nie wolno 
odkładać ‘obliczenia ‘głosów 
ani tern bardziej odsyłać urn bez 
przeliczenia do policji, sta
rostwa, czy komisyj okrę 
»owych.

12. Że o ważności danego gło
su komisja musi decydować zaraz po 
wyjęciu kartki z koperty, a nie dopiero 
później.

13 Że każdy głos, uznany za ważny, 
względnie nieważny, trzeba od razu 
zanotować w pro-tokóle.

14. Że badanie kartek wyborczych 
powinno się tak odbywać, aby nie mo
gła zajść ich zamiana względnie zanie
czyszczenie.

15. Że nie wolno podczas urzędo
wania komisji urządzać przerw 
dla posilenia się pokarmem czy napo
jem. Może to zrobić każdy członek ko
misji i mąż zaufania w tym czasie, gdy 
go zastępuje jego zastępca (Napoje al
koholowe są wykluczone ustawowo.)

16. Że zaraz po obliczeniu głosów 
musi być sporządzony i podpisany 
urzędowy protokół wybor
czy.

17. Że prywatny wyciąg z 
tego protokółu z podaniem liczby gło
sów, oddanych na poszczególne listy, 
musi sporządzić mąż zaufania, 
prosić o podpisanie go przez członków 
komisji, względnie innych mężów zau
fania. a na drugi dzień zrana doręczyć 
ten wyciąg powiatowym władzom wy
borczym listy nr. 4.

18. Że każdą skonstatowaną n i e- 
formalność czy nadużycie należy 
zgłaszać do protokółu, a w razie 
odmowy ze strony przewodniczącego 
spisywać prywatny protokół z podpisa
mi świadków.

Wobec wszelkich innych, nieprzewi
dzianych wyżej możliwości, trzeba trzy
mać się ściśle ustawy wyborczej i bro
nić praw, które przysługują mężom za
ufania list. Należy przytem zachowywać 
się tak, aby nie dać komisji powodu do 
usunięcia mężów zaufania.

rakteryzowania zajścia, proszę o umie
szczenie niniejszego opisu.

„Mieszkam przy ul. Podgórnej, na
przeciw pl. Świętokrzyskiego. O godz. 
3.35 w nocy zostałem zbudzony ze snu 
przez gromadne wycie jakiejś bandy. 
Wyjrzałem oknem i zobaczyłem 6 dra
bów, uzbrojonych w laski, pędzących 
za studentem ul. Podgórną w stronę 
■pl. Świętokrzyskiego. Student jednak 
był zwinniejszy od bojówkarzy „sana
cyjnych"

„Bojówka ustawiła się następnie na 
placu Świętokrzyskim. Wtem wyszedł 
jakiś młody człowiek z ul. Strzeleckiej 
i najspokojniej chciał widocznie iść do 
domu. Banda rzuciła się na niego z 
krzykiem: „Pan zdzierałeś płakały" — i 
uderzeniem w głowę powalili go na zie
mię. Napastnicy rozpoczęli się pastwić 
w najohydniejszy sposób nad bezbron
ną ofiarą. Najtragiczniejszy był fakt, że 
to się działo w oczach policjanta 
Dopiero, gdy ofiara rozpoczęła wyda
wać głosy człowieka konającego, poli
cjant rozpoczął interwenjować. Banda 
nadal bila bezbronnego młodzieńca.

„Policjant wziął biedną, katowaną 
ofiarę za kołnierz i prowadził św. Mar
cinem. Bojówka pozostała jeszcze na pl 
Świętokrzyskim przez 10 min., poczem 
ruszyła w nieznanym kierunku.

„Gotów jestem doniesienie powyższe 
potwierdzić przysięgą. Proszę przyjąć 
itd." * * ♦

Tej samej nocy zdarzył się na ul 
27 Grudnia drugi wypadek. O godz. 5 
rano stróż firmy Greger, p. Teodor Drob
nica. oczyszczał mur i yokna składu z na
klejonych plakatów i odezw B. B. Mo
mentalnie zjawiło się kilku opryszków, 
oświadczając stróżowi, że nie wolno 
zdzierać plakatów. Stróż odrzekł zupeł
nie spokojnie, iż otrzymał od swego 
chlebodawcy specjalne polecenie, aby

nie pozwolić zanieczyszczać składu Na
pastnicy rzucili się na bezbronnego 67- 
letniego starca, bijąc go jakiemiś tępe- 
mi narzędziami po głowie. Zbroczony 
krwią Drobnica zaczął wzywać pomocy 
Całe zajście widział posterunkowy poli
cji państwowej, lecz nie interwenjował 
Napastowany zwrócił się tedy do poste
runkowego, zwracając uwagę na odda
lających się opryszków Ten jednak 
oświadczył,,że ,.to do niego nie należy' 
Stróż nie dał za wygraną i poszedł do 
głównej komendy policji, lecz i tam 
oświadczono, że ,.to do nich nie należy“.

Ofiarę bandyckiego napadu opatrzy
ło Pogotowie Lekarskie 55-55.* •*

W dniu dzisiejszym rano na ul. Dą
browskiego pewien urzędnik państwo
wy, zdążając do pracy, zerwał z niuru 
odezwę B B.. W tym momencie zjawił 
się policjant, żądając dokumentów Po 
spisaniu protokółu, posterunkowy zapy
tał „przestępcy“, jakiem prawem ździe- 
ra plakaty i, grożąc konsekwencjami,
odszedł na miejsce swego posterunku.• • •

Odnośnie ostatnich wypadków 
warto przytoczyć rozporządzenie magi
stratu m. Poznania, które się ukazało w 
„Orędowniku zarządu stoi, miasta Po
znania“ z dnia 21. 10 1930 r., a więc za
ledwie trzy tygodnie temu. Rozporzą
dzenie to brzmi:

...nadto M. U. B. i P. P. zwraca uwagę 
na par. 128 —: „Nie wolno zanieczyszczać 
domów, pomników, murów, parkanów 
drewnianych, drzwi, dyli itp. przez ubru- 
dzanie, popisanie lub porysowanie kredą, 
węrlem lub t. p., przez nalepianie kartek 
lub w jakikolwiekbądź inny sposób“.

Za prezydium miasta 
(—) Drost

A więc ci, którzy po mieście rozle
piają afisze „jeclynkowe", lamią pra
wo, a ci, którzy je usuwają, przy
wracają prawo. Dlaczego w takim 
razie nie wkracza się przeciwko tym, 
co depcą rozporządzenie władzy po
licyjnej, a dlaczego wkraczają od
nośni posterunkowi przeciwko tym, 
którzy stoją n a g r u n c i e rozporzą
dzenia policyjnego?

Napadają nawet na dzieci.«
Na moście Chrobrego wracający dziś 

ze szkoły 9-Ietni Tadzio Ewicz zerwał 
agitacyjny plakat B. B. Wówczas przy
skoczył niespodziewanie do dziecka ja
kiś starszy jegomość i uderzył go z całej 
siły w policzek. Chłopczyk upadl na 
bruk, a krew popłynęła mu obficie z 
nosa i ust Kiedy przybył w godzinę po 
wypadku do redakcji, znać było na bla
dej twarzyczce dziecka dokładnie pręgi 
po palcach ręki zwyrodniałego brutala 
„Sanacja" pozazdrościła widocznie lau
rów Prusakom, zaczyna już bowiem 
znęcać się nad dziećmi....

Echa wydarzeń niedzielnych
Wypadki, które miały miejsce w 

Poznaniu w ostatnią, niedzielę, wywo
łały wstrząsające wrażenie w szero
kich kolach społeczeństwa. Zachowa
nie się pewnych czynników jest szero
ko komentowane. W sprawie tej re
dakcja nasza otrzymała szereg listów, 
których jednak, ze zrozumiałych po
wodów nie możemy zamieścić w na- 
szem piśmie.

Poniżej zamieszczamy tylko parę 
uwag, jakie nadesłano nam w związku 
z niesłychanem stanowiskiem, zajętem 
wobec młodzieży przez prasę „sana
cyjną":

„Dzienniki „sanacyjne", pisząc o 
niedzielnych manifestacjach w sposób 
perfidny i niegodziwy zarzuciły mani
festującej młodzieży, że zachowała się 
ona w sposób „antypaństwowy" i 
wznosiła okrzyki „antypaństwowe“.

„Wobec tego, jako naoczny świa
dek zajść podczas całego ich przebie
gu, stwierdzam, że manifestująca mło
dzież wznosiła jedynie okrzyki na 
cześć listy narodowej nr. 4 i przywód
ców obozu narodowego oraz okrzyki, 
skierowane przeciw „sanacji“,, jako 
stronnictwu politycznemu.

„M. in. młodzież, idąc chodńikami, 
powtarzała rytmicznie/w takt kroków: 
„Każdy Polak szczery głosuJe na listę 
cztery“, „Każda Polka szczera tylko 
czwórkę wybiera“ itd.

„Manifestacja młodzieży miała 
przebieg zupełnie spokojny i kultural
ny: potwierdzić to ńaogą tysiące świad
ków",

Zdziczenie
Ubiegłej soboty niewykryty dotąd 

opryszek napadl na ul Matejki w go. 
dżinach rannych na roznosicielką 
„Kurjera Poznańskiego“, mszcząc się 
na niej w bestjalski sposób Przemocą 
odebrał jej większą część egzemplarzy 
pisma, poczem, odgrażając się, ¡j 
„wszystkich redaktorów „Kurjera" nie
długo powystrzela“, zbiegł w niezna
nym kierunku. Obraz zdziczenia staje 
się tem jaskrawszy, że napadu doko
nano na biedną Bogu ducha winną 
dziewczynkę nieletnią. (uj.

Żydzi glosują na listę B. B.
W Lidzie odbyło się — jak donosi 

z triumfem konserwatywno-,¡sanacyj
ny" „Dzień Polski" — zebranie miej
scowych Żydów, na którem postano
wiono wycofać z wyborów listę żydow
ską, motywując to tem, że „w tak 
krytycznej chwili napięcia politycz
nego należy glosować na listę B. B. i 
poprzeć rząd marsz. Piłsudskiego".

W „krytycznej chwili“ ratują B. B. 
— Żydzi. Jakie to znamienne.

W sprawie
zamykania drukarń

Otrzymujemy następujące pismo: 
Szanowny Panie Redaktorze 1

Nie jestem politykiem i nie należą 
do żadnego stronnictwa politycznego 1 
dlatego mogę może bezstronniej pa
trzeć na sprawę...

Dziś wpadł mi w rękę nr. 2-gi 
„Przeglądu Poznańskiego“, który de
lektuje się wiadomościami o „zamy
kaniu drukarń endeckich", które „kpi
ły sobie jawnie z wszelkich przepisów 
policyjnych i rozporządzeń sanitar
nych. To też nic dziwnego, że najbliż
si sąsiedzi tych przedsiębiorstw zwra
cali uwagę na te siedliska brudu 1 
niechlujstwa!"

„Sanacyjny" organ wyborczy, „Prze
gląd Poznański", dziwnie przypomina 
„Przegląd Poranny“, który mniej wię
cej przed rokiem skońc.yl swój żywot, 
a szkoda... bo tam właśnie odnośne 
władze, policyjne i sanitarne miałyby 
wdzięczne pole do działania Bowiem, 
gdym w grudniu 1928 r. przejął kie
rownictwo Drukarni Poznańskiej, w 
której drukował się „Przegląd Poran
ny", a w radzie nadzorczej zasiadali pp. 
dr. Jeszke, mec. Chmielewski, dr. Su- 
rzyński etc. — zastałem stosunki 
wprost opłakane. Nie mówiąc już o 
brudzie i niechlujstwie w sa
lach redakcyjnych, który to 
brud dosłownie łopatami personel 
dniami calemi wynosił, sama Dru
karnia Poznańska znajdowała 
się w stanie opłakanym.

Zastałem monita policji budowla
nej, grożącej od roku grzywnami i żą
dającej natychmiastowego usunięcia, 
maszyn ze sali, która każdej chwili 
groziła zawaleniem. To też personel z 
drżeniem przystępował do wielkiej 
maszyny, na której drukowano nie
szczęsny „Przegląd". O tem, że sąsie
dzi z ul. Kantaka, z powodu wstrząsu 
i huku odnośnej maszyny, mieli noro 
bezsenne i kilkakrotnie bezskutecznie 
u władz interwenjowałi, oraz że za
kłady malarskie W. Głębockiego co
dziennie uskarżały się z powodu dy
mu i swędu ze stereołypji, to ' tylko 
wspominam mimochodem. Ostatecz
nie zabrałem się do przeniesienia ma
szyn z zagrożonej sali na Il-giem P1?' 
trze, na parter, usunąłem niezliczone 
ceńtnary brudu i niechlujstwa, które 
dziś — właśnie przed wyborami 
znalazły się — o dziwo! — tylko 
drukarniach „endeckich“...

Racz przyjąć Sz. P. Redaktorze ił 
Michał Kuliński-

Poznań.

Wiatr halny w Tatrach i Zakopanem«
Zakopane, 11 U. (pAT)‘ 

pogody poprawił się w osia<aje 
dniach. Uporczywe deszcze, w e- 
których wiał parokrotnie wiatr na ’ 
zakończyły się dużym opadem s • 
nym w górach i na reglach. pzię 
niżeniu się temperatury gruba wa 
śniegu utrzymuje się jeszcze w g 
pozwalając już na uprawianie na 
stwo.
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Dalsze aresztowania wśród narodowców
Rogoźno, 11. 11/ (Teł. wł.) Dziś 

o godz. 11 na polecenie prokuratury 
został przytrzymany na posterunku 
policji w Rogoźnie prezes Komitetu 
Wyborczego oraz Stronnictwa Naro
dowego w Rogoźnie p. Władysław Ko- 
śmicki. Po spisaniu protokółu p. Ko- 
śmicki został odstawiony do Pozna
nia-Warszawa, 11. 11. (Tel. wl.) W

Publicysta amerykański o Gdyni
Wyrazy podziwu dla pracy i przedsiębiorczości polskiej

Nowy Jork, 11. 11. (PAT). Kores
pondent „New York Times“ Harold 
Callonder, nadesłał z Gdyni dłuższy ar 
tykuł, w którym z podziwem opisuje 
niesłychanie szybki rozrost polskiego 
portu. Omówiwszy rozbudowę Gdyni w 
ostatniem dziesięcioleciu Callonder do- 
daje następujące uwagi:

........ gorączkowa energja, z jaką
port ten jest budowany, symbolizuje 
entuzjazm i zaufanie narodu polskie
go we własne siły. Tu, u szczytu „ko
rytarza polskiego“ na wąskim skraw
ku ziemi, wciśniętym między wolne 
miasto Gdańsk, a niemieckie Pomo

Painîèvé przeciw rozbrajaniu się Francji
Paryż, 11. 11. (PAT.) Przema

wiając na kongresie republikańsko- 
socjalnym Painlevć wymienił rozmai
te przyczyny panującego obecnie w 
Europie niepokoju. Przyczynami temi 
są nieznane niebezpieczeństwo rosyj
skie, a także niezadowolenie i ciężkie 
położenie niektórych państw, będące 
zawsze złym doradcą. Niektórzy pa
cyfiści — mówił Painlćvć — zaślepie
ni pewnego rodzaju mistycyzmem, do
radzają rozbrojenie Francji. Czy wie
rzą oni istotnie, że ten szlachetny gest 
powstrzymałby pewnych awanturni

Gra Sowietów w Genewie
„Izwiestja“ prorokują wojnę

Moskwa, 11. 11. (PAT.) Prasa 
sowiecka okazuje niezmierne zachwy
ty z wystąpienia Litwinowa w Gene
wie. „Izwiestja“ nie tają, że Litwino
wowi chodziło o wywołanie efektu 
propagandystycznego. „Wystąpienie 
Litwinowa — pisze dziennik — to we
zwanie, zwrócone ze strony Z. S. R. R. 
do miljonowych mas wszystkich kra
jów, aby miały się na baczności wo
bec groźby zbliżającej się wojny“.

Dalej dziennik dowodzi, że poszcze
gólne państwa kapitalistyczne, skła
dając słowne zapewnienia o swej po- 
kojowości, w rzeczywistości warjacko 
szykują się do wojny. Wzmagają się 
przeciwieństwa między Stanami Zjed-

Rzekome zamiary Wioch
Moskwa, 11. 11. (PAT.) Do prasy 

moskiewskiej donoszą, że według źró
deł jugosłowiańskich, Włochy dążą do 
stworzenia bloku politycznego, do któ
rego wejść mają Węgry, Austrja, Buł- 
Sarja, Turcja i Grecja. Koncepcja ta 
Popierana jest podobno przez Niemcy. 
Celem bloku miałoby być rzekomo

Ostateczny wynik wyborów w Austrji
Liczba głosów marxistowskich nieco się zmniejszyła

Wiedeń, 11. 11. (Tel. wl.). Osta- 
li»^nyMWy™k wyborów do austrjackiej 

aay Narodowej przedstawia się na-stępująco:"“''"^ s1«
Chrześcijańsko-społeczni 1306121 gł.
B><* Schobera 422141 ¡ł.

“ HM-tsbIock- 228.229 gł.
^‘demokraci 1 509 755 gł.

o^«!iczba Stosów obywatelskichSn!* 1 r 128 737 (W r- 1927 — 2 * * 085 772), 
i knm bczba głosów socjalistycznych 
- ^’^ycznych 1 529 434 (w r. 1927 
Pewno „ 75^’ . Zazn&czyło się więc 
cjali7mnrzc^nWcie na niekorzyść so- 
o 1 mini Mimo to socjaliści uzyskali1 mandat więcej.
dernokr?fm7on^atów Moskali: socjal-

(poprzednio 71)' chrz6'janskogpoleczni C6 (73)(73), blok Scho-
Spokojny przebieg wyborów

Zborów'5)! U' V- (PAP Przebieg 5 osób odniosło rany, wśród nich 2 zo-
w miei^/ł-na2?6ł spokojny, jedynie 
raj winn V°SC1 Donawitz doszło wczo- 
Cz,onkam:Z°H™ do starcła między 
toi, oczekiiinHelmwehryU’ a s°cjalista- zekującymi rczultatu Wyborów.

Sosnowcu aresztowano kandydata do 
Sejmu z listy narodowej p. Władysła
wa Żemłę.

W Krakowie aresztowano magistra 
Witolda Łęgowskiego, wojewódzkiego 
kierownika Młodych O. W. P.

W Kaliszu skonfiskowano sobotni 
numer kaliskiego „ABC“ za artykuł p. 
.t „Atak na okna drukarni „Ziemi Ka
liskiej“. (w)

rze, ujrzeć można Polskę, pracującą z 
olbrzymim rozmachem na piaskach i 
wodach bałtyckiego wybrzeża, które 
pragnie zużytkować i utrzymać w 
swych rękach na zawsze. Nie można 
się powstrzymać od podziwu, gdy się 
ogląda .wyniki energji i przedsiębior
czości polskiej, ale każdy zastanowić 
się również musi nad tem, co stanie 
się z tym wąskim półwyspem polskie
go terytorjum w razie wojny. Gdy 
zapytać o to Polaka, odpowiada on 
na to w sposób, świadczący o silnej 
wierze w przyszłość“.

czych megalomanów i apostołów re
wolucji światowej? Pomiędzy kraja
mi, zadowolonemi ze swego losu a nie 
zadowolonemi, jest zasadnicza różni 
ca. Państwa zadowolone nie mają po
wodu atakować innych, podczas gdy 
w państwach niezadowolonych odwet 
jest nadzieją przynajmniej mniejszości 
czasem bardzo potężnym. Dlatego to 
właśnie Francja musi zapewnić sobie 
bezpieczeństwo własnemi środkami 
we wszystkich dziedzinach, w których 
koleżeństwo międzynarodowe nie u- 
niemożliwiło jeszcze agresji.

noczonemi i Anglją, między Francją i 
Włochami, wreszcie między pokona- 
nemi w wojnie światowej państwami 
i państwami zwycięskiemi. A jedno
cześnie — dowodzi dalej organ mo
skiewski — w krajach kapitalistycz
nych pod przeróżnemi hasłami pro
wadzone są ideowe przygotowania do 
blokady gospodarczej, do interwencji 
i do wojny z Z. S. R. R. „Miejsce ko- 
medji pacyfistycznej w Genewie zaj
mują międzynarodowe układy, plano
wo prowadzące do wojny“.

„Izwiestja“ kończą swój wstępny 
artykuł, poświęcony obradom komi
sji rozbrojeniowej wykrzyknikiem: 
„Świat idzie do wojny— to pewne*

zlikwidowanie obecnych traktatów po
kojowych, które na kontynencie euro
pejskim dają przewagę i pierwszeń
stwo Francji. Prasa zaznacza, że w 
odpowiedzi na taktykę włoską, Fran
cja zamierza uczynić z Małej Ententy 
czynnik antysowieckiej polityki, dzia
łającej w ścisłym związku z Polską.

bera, w skład którego wchodzą naro
dowcy niemieccy i Związek Chłopski 
19 (21), blok Heimwehry 8.

W okręgu wiedeńskim zdobyli 
socjal-demokraci 30 mandatów (29), 
chrześcijańsko-społeczni 11 (14). blok 
Schobera 4 (2). Ogólna ilość głosów, 
uzyskanych przez poszczególne stron
nictwa w okręgu wiedeńskim, przed
stawia się następująco: socjalni de
mokraci 703 421 (571 4G4), chrześcijań
sko-społeczni 382 882 (437 783), blok 
Schobera 124 376, demokraci 6 719 
(16112), lista żydowska 2134 (10 845), 
komuniści 10591 (7 521), blok „Heim
wehry“ 26 377, narodowi socjaliści (kie
runek Hitlera) 27 544 i Austrjacka Par- 
tja Ludowa 8 491.

stało ranionych w twarz, uderzeniami 
prętów stalowych. W celu zapobieże
nia dalszym tego rodzaju wykrocze
niom sprowadzono z okolicznych miej
scowości oddział żandarmów.

Co będzie dalej?
Wiedeń, 11. 11. (PAT.) Urzędowe

rezultaty do rady narodowej ogłoszo
ne będą dopiero za parę dni po obli- | 
czeniu reszty głosów i przydziału ich j 
poszczególnym stronnictwom.

Hitlerowcy uzyskali w całej Austrji 
108.000 głosów, nie mogąc mimo to 
zdobyć ani jednego mandatu.

Prasa socjalistyczna stwierdza, że 
socjalistom udało się odeprzeć ataki 
antymarksistów. Socjaliści zdołali u- 
trzymać swój stan posiadania. Liczba 
głosów uzyskanych przez nich w 
Wiedniu wskazuje na to, że wysiłki 
stronnictw mieszczańskich, celem oba
lenia rządów socjalistycznych w gmi
nie wiedeńskiej, nie będą miały powo
dzenia.

Prasa chrześcijańsko - socjalna za
znacza natomiast, że stosunek sił mię
dzy socjalistami a stronnictwami mie- 
szczańskiemi w nowym parlamencie nie 
ulegnie zbytnim zmianom. Gdyby nie 
było rozbicia w obozie mieszczańskim, 
ponieśliby socjaliści klęskę. Dzienniki 
mieszczańskie propagują plan utworze
nia koalicji stronnictw mieszczańskich. 
Grupa „Heimwehry“. licząca 8-miu po
słów, zamierza, jak słychać, przystąpić 
do stronnictwa chrześcijańsko - socjal
nego, aby nie dopuścić do wyboru so
cjalistycznego prezydenta Izby. W ko
łach parlamentarnych słychać, że rząd 
czyni już przygotowania, celem zwoła
nia parlamentu, być może, że nastąpi re
konstrukcja gabinetu, przyczem utrzy
many będzie front mieszczańsko - par
lamentarny. Rokowania w tej sprawie 
mają wkrótce nastąpić.

Metody „sanacyjne“
Chełmno, 10 .11. (Tel. wł.) Wczo

raj w Lisewie pow. chełmińskiego od 
był się wiec B. B., na którym agita
torzy „sanacyjni“ Hądzlik i Kamper 
wygadywali niestworzone rzeczy. Gdy 
po ich przemówieniach poprosił o głos 
współpracownik „Słowa Pomorskie 
go“, redaktor Kum, Hądzlik zagroził 
mu, że jeżeli ośmieli się powiedzieć 
coś przeciwko stronnictwu B. B. W, 
R., to zostanie obity. W tej chwili też 
weszło na salę kilku bojówkarzy, go
towych na znak Hądzlika napaść na 
redaktora Kuma. P. Kum zwrócił się 
do obecnego komisarza policji, zapy
tując, co o tem myśli. Komisarz poli
cji oświadczył, że ta sprawa do niego 
nie należy, bo to rzecz gospodarza sa
li. Wobec tego p. Kum zrezygnował 
z przemówienia.

Należy jednak zaznaczyć, że sana
cja, nie ma w Lisewie zupełnie wpły
wów, dlatego też sięga do takich środ
ków.

Zgon artysty polskiego 
w Ameryce

Los Ange los, 11. 11. (PAT). 
W Hollywood zmarł na udar serca w 
58 roku życia ś. p. Teodor Modrakow- 
ski, artysta malarz. Zmarły przez dłu
gie lata był gorliwym działaczem na
rodowym i oświatowym w Nowym 
Jorku. Do Kalifornji przeniósł się po 
wybuchu wojny światowej i zdobył 
tam wkrótce wybitne stanowisko arty
styczne i społeczne.

Ś. p. Teodor Modrakowski urodzo
ny był w Gnieźnie.

Zajście między robotnikami polskimi 
i niemieckimi

B y t o m, 10. 11. (PAT) W dn. 8. bm. 
doszło na jednem z przejść granicz
nych po stronie niem. Górnego Śląska 
do starcia między robotnikami z woje
wództwa śląskiego, zatrudnionymi w 
kopalniach na Śląsku Opolskim a ro
botnikami niemieckimi. Napad został 
zorganizowany przez bezrobotnych 
Śląska Opolskiego. W czasie napadu 
zostało dotkliwie pobitych kilku ro
botników z województwa śląskiego. W 
związku z pow. zajściem prezydjum 
policji w Gliwicach zawiadomiło kon
sula gen. Rzplitej w Bytomiu p. Mal- 
homme, że ujęto już 4 sprawców zaj
ścia, w sprawie których ze strony po
licji niemieckiej wdrożono, energiczne 
dochodzenia. Niemieckie czynniki po
licyjne twierdzą, że przyczvny zajścia 
nie należy £ię dopatrywać w pobud
kach natury politycznej lecz tylko w 
kryzysie bezrobocia.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.92 3/4 zl; w Gdańsku 
na Warszawę 8.92 3/10 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mk. w dewizach 212.27 do 212.57 
zł, gotówką 211.82 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach 172,91 do 173,17 zł, gotów- 

, ką 172,57 zL

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędów« sprawozdani« targowa

Komisji ootowanls cen. i
Pozn a ń, 11 11. 1930 r.

;ed-"ono: wołów 92, buhajów 197, krów 
«0, świń, «W 661. owiec 287; ra
zem 3732 J.T’le;rz9<-

Rlacono ta tP® żywej wagi za:
(Ceny loco Tartfow5ca Poznań łączni«

z kasztan?! hand Iowami). 
bydŁOi

Woły:.
Pełnoraięsiste wytuczone ni«- .

oprzęgane ...................... , 13®—
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 ......................
Mięsiste tuczone r’arsze . ('30—104

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste . . 116—188
Tuczone mięsiste................. 108—114
Niemczone, dobrze odżywione

starsze .......................... 1*3®—104
Miernie odżywione .... 076—084

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste . 132—142
Tuczone mięsiste. 116—1<8
Niemczone, dobrze odżywione 096—104
Miernie odżywione .... ®?®—®3®

Jałowice:
\Yymczone pelnomięsiste . . 128—138
Tuczone mięsiste . . IM—126
Niemczone, dobrze odżywione 096—104
Miernie odżywione . . , , . 080—L90

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » ; » 080—090
Miernie odżywione . . . . > 076—080

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........................... . . 132—148
Tuczone cielęta 120—130
Dobrze odżywione . . > > . 110—116
Miernie odżywione. . . . » 086—100

O WCE :
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 160—160
Tuczone starsze skopy i ma

ci órk i ............................... . 130—140
Dobrze odżywione . . . . . 112—124

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pelnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi........................... 162—170
Pelnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi...................... . 154—160
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi........................... 148—152
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi........................... 136—146
Maciory i późne kastraty . . 140—150
Świnie bekonowe.................. 144—160

Przebieg targu spokojny.
Uwaga: Świnie lubelskie wagi ponad

150 kg. płacono 174—192 zł za 100 kg. -

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11. 11. 1930 r.

Pszenica march, od st. załad.
75—76 kg. ...... - 247,00—248X0
Tendencja słabsza.

Pszenica meklemb. 75 kg. cif 
Berlin sprzed. ..... 0.00—259,00
Tendencia słabsza.

Żyto march, od stacji załad.
70—71 kg. ...... . 152.00—154X10
Tendencja słabsza.

Żyto mek’i cif Beri i r sprzed. 0,00—160,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania  .................. 184,00—21OJ5O
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ........................... 168.00—178,00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 141,00—151X50 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenn.. ...... 29,00—37,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 24.15—27,25
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna .... i 5 8X50- 8.60
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia........................... 7.60— 8XXJ
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria ....?» 2500^31.00
Groch dr. jadalny . . 5 $ s 24,00—26.00
Groch pastewny . 5 : . > 19,00—21,00
Peluszka . . . i -. -. : . 19,00—20,00
Bób polny. . . . 5 . » » 17,00—18,09
Wyka ......... 17.00—2< XX)
Makuch rzepakowy . . 8,50— 9,25
Makuch lniany ...... 14,50—14,<5
Wytłoki suche paryt. Berlin 6,30— 5.80 
Śrót Soya ........ 12.10-12 80
Słoma żytnia pras drut . 0,70— 0.85
Słoma pszenna pras drut. . 0,60— 0.70
Słoma owsiana pras. drut. , 0,65- 0.80
Słoma jęczm pras drut. . 0,65— u.75
Słoma żytnia dl wiąz. . , 0,80— 1.05
Słoma żytnia pras, sznur. . 0,75— o ,95
Słoma psz pras, sznur. . . 0,70— 0 80
Sieczka ........................... • * 1,50— 185
Siano zwykłe handiowe . s 1,40— ¡ 5
Siano dobre I pokos . . « 1.80— 2.25
Lucerna luźna 2.90— 3.30
Tymoteusz luźny ..... 2.80— 3,20
Siano koniczynowe II pokos 2,60— 3,00
Siano Mielitz luźne i Warta) 1,65— 185
Siano Mielitz luźne 'Havel) 1,20— 1,50

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 11. 11, 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46.92547.125 
Noty wielkie 46,875—47,215
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pierwszych
10-cfu latach

winna każde matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego ła- 

grodnego

OLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej ze to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal

nie dla wrażliwej skóry dziecka. 
Cena: Zł. 1.50

Tw 586

..... ......  ............ ............  .... ■ ~
Przed namydleniem należy iwarz natrzeć

KREMEM NIVEA
jednakże lekko, by nie utrudniać tworzenia się piany. Łatwo 
się wtedy przekonać, że nawet codzienne golenie nie szkodzi 
skórze Unika się bowiem zaczerwienienia skóry i bolesnych 
wyprysków, a skóra twarzy otrzyma wygląd świeży, pielęgno
wany i młodociany. Kremu Nivea nie można niczem zastą
pić, tenże bowiem tylko zawiera Euceryt, pielęgnu ący skórę,

a na tern właśnie polega jego skuteczność.
Pudełka po «/. o.40 do 2.60 I Tubki cynowe po zŁ IJLf i 2-23 

Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicadi

Orędzie księcia metrop. krakowskiego 
w sprawie wyborów

(KAP.) J. E. książę metropolita 
krakowski, arcybiskup Adam Stefan 
Sapieha, wydał następujące orędzie do 
swego duchowieństwa w sprawie wy
borów :

„Już tyle razy wraz z innymi XX. 
Biskupami wypowiadaliśmy się o o- 
bowiązkach, jakie ciążą na obywate
lach katolickich w sprawie wyborów. 
Z żalem jednak podnieść musimy, że 
głos ten przez wielu nie został usłu
chany. Przy teraz mających nastąpić 
wyborach nie uważamy za wskazane 
powtarzać, co już było powiedziane i 
ograniczamy się tylko do tego, co 
Nam nakazuje ścisły obowiązek, przy
pomnieć, by o ile możności zmniej
szyć wpływ demoralizujący, jaki one 
wywieraćby mogły.

„Zalecamy więc Wielebnemu Du
chowieństwu, przedewszystkiem za
chowanie jak największego spoko
ju, jakoteż wpływanie, by spokój ten 
zachowała ludność nasza. Dalej na
leży uświadomić ludzi poza amboną, 
że:

1. jest obowiązkiem wszystkich ści
śle przestrzegać ustaw, jakie dotyczą 
U nas wyborów;

2. to też nie wolno nikomu 
fałszem, podstępem, czy

.groźbą zmuszać, czy też do

Odpowiedź ks. kanonika Boita 
na oszczerstwo „sanacji“

Zasłużony działacz narodowy na 
Pomorzu ks. kanonik Feliks Bolt ogła
sza w „Słowie Pomorskiem“ odpo
wiedź na oszczercze wystąpienia miej
scowego organu „sanacyjnego“ „Dnia 
Pomorskiego'*, które obrzucało czci
godnego kapłana — podobnie jak in
nych działaczy narodowych — najbar
dziej zuchwałemi wyzwiskami w ro
dzaju „zgrani, bankruci partyjni“, „ma- 
tacze politykierscy“, „krętacze partyj
ni“, . a wszytsko pod nagłówkiem 
„Upiory Targowicy“.

Ks. kanonik Bolt zwrócił się wów
czas do panów, zasiadających w radzie 
nadzorczej tego pisma z zapytaniem, 
czy się z oszczerstwami „Dnia Pomor
skiego“ solidaryzują. Na wypadek nie
otrzymania jasnej odpowiedzi, ks. ka
nonik Bolt zagroził zerwaniem wszel
kich stosunków towarzyskich z człon
kami rady nadzorczej, wśród których 
znajduje się między innymi adwokat 
Tempowski.

Otóż zamiast odpowiedzi jasnej o- 
trzymał ks. kanonik Bolt odpowiedzi 
wykrętne. Członkowie rady nadzorczej 
„Dnia Pomorskiego“ oświadczyli, że 
„nie doczytali się“ w artykułach tego 
świstka żadnych oszczerstw pod adre
sem ks. Bolta! Jednocześnie jednak 
postawili czcigodnemu kapłanowi no
we zarzuty. Na nie właśnie odpowiada 
ks. Bolt w „Słowie Pomorskiem“:

„Zarzut — pisze — stawiany mi 
przez p. Wacława Hulewicza (z Papo
wa Toruńskiego), jakobym nieświado
mie działał „na rękę żywiołom wywro
towym“ i jakobym pomagał „radyka
lizmowi do zwycięstwa“, zarzut ten 
mnie nie dziwi. Spotkałem się z nim 
od najwcześniejszych łat mojej dzia
łalności.

„Kiedy, jako młody ksiądz, rozpo
cząłem pracę nad uświadamianiem na
ród owem i nad budzeniem poczucia S- 
bywatełskiego w szerszych warstwach 
ludnośęi, to już wówczas pewne koła 
ziemiańskie (zastrzegam się, że nie 
wszystkie) wskazywały na mnie jako 
rzekomego „s o c j a 1 i s t ę“, ą obywa
tela, ziemianina, który wyrósł swą nie
zwykłą zacnością i charakterem pon d 
innych i darzył mnie swoją życzliwo
ścią i przyjaźnią, przestrzegano prze

prowadzać kogokolwiek do 
głosowania w ten czy inny 
sposób.

3. każdy jest ściśle obowiązany gło
sować, jak mu sumienie nakazuje, na 
takich kandydatów, o których jest 
przekonany, że jako posłowie lub se
natorowie pracować będą uczciwie 
dla dobra religji, Kościoła 
i państwa;

4. głosując na listę, na której są 
umieszczeni różni kandydaci, po glę- 
bokiem rozważeniu wybrać winien tę 
listę, na której znajdują się osóby, da
jące mu gwarancję, że jako posło
wie czy senatorowie conajmniej nie 
będą występowali przeciw zasadom 
Chrystusowym i dobru kraju;

5. każdy uprawniony do 
wybierania obowiązanyjest 
głosować, ale przedtem winien wy
robić sobie przekonanie, że, głosując, 
postępuje wedle powyższych wska
zówek,

„Jedynie w tym nadzwyczajnym 
wypadku, gdyby nie mógł wyrobić so
bie przekonania wewnętrznego, nie 
jest obowiązany do oddania swego 
głosu. Nie może bowiem głosować 
przeciw swemu sumieniu na listę, 
którąby uważał za szkodliwą“.

demną, jak przed człowiekiem „n i e- 
bezpieczny m‘*.

„Kiedy następnie smagałem publicz
nie tych ziemian, którzy sprzedawali 
polską ziemię Niemcom, kurcząc i o- 
słabiając te podstawy, na których 
pragnęliśmy odbudować wolną Polskę, 
zmniejszali nasz stan posiadania, po
wodując wychodztwa robotnika pol
skiego do Niemiec itd. — to owi zie
mianie krzyczeli, że jestem „w r o- 
giem szlachty“.

„A kiedy w latach ostatnich sprze
ciwiałem się ze względów zasadni
czych „sanacji moralnej“, to w pew
nych kolach ziemiańskich mówiono, 
że jestem „k o m u n i s t ą“,

„A teraz zarzucają mniej Stronnic
twu Narodowemu „Targowicę“ dla 
tego, że nie chcemy iść razem z tymi, 
co godzą się na pozostanie w Polsce 
niemieckich optantów, co kolonistom 
pozostawiają na wieczne posiadanie 
12000 osad, przyznanych nam do wy
kupu przez traktat wersalski, co re
zygnują na korzyść niemiecką z praw 
likwidacyjnych, co gotowi są przyznać 
prawo osiedlania się na Pomorzu oby
watelom Rzeszy z wielką szkodą pol
skiego rzemieślnika, przemysłowca i 
kupca, co nawet dobierają sobie nie
kiedy Niemców do pomocy przeciwko 
nam. narodowcom.

„P. adwokat Stanisław Tempski wo
ła do mnie po mentorsku: „Mylną 
kroczysz drogą, nawracaj, póki czas“.

„Na to odpowiadam: Ideałami mo
jego życia były zawsze Bóg i Polska — 
czy to są „mylne“ Ideały albo fałszy
we drogowskazy?

„Siłę i moc. wartość i radość mego 
życia czerpałem z wiary i miłości Oj
czyzny — czy wy panowie z „sanacji“ 
macie lepsze źródła?

„Wiarę moją oparłem na Kościele 
katolickim i na narodzie polskim, jako 
dwóch kamieniach węgielnych wiel
kiej Polski, cży wy tych podstaw ist
nienia Polski nie uznajecie, albo czy
ście oprócz nich znaleźli doskonalsze?

„Czy ponad te wieczne ideały mam 
postawić wasze bożyszcze, które prę
dzej czy później przeminie?

i.Pąni? adwokacie! Pan niedawno 
wyraził się, że zazdrości Pan nam, —>

„endekom“ — wiary w nasze przeko
nania i programy polityczne, wyraża
jąc od siebie żal. że Pań nie wierzy ani 
w „sanację*. ani w „endecję“ — czy 
dziś znalazł Pan już przedmiot wiary 
w nowem stronnictwie konserwatyw- 
nem?

„P. Stanisław Tempski nawołuje 
mnie groźnie, bym się nawrócił „póki 
czas'*. Czy już jest przygotowana dla 
mnie jaka cela w Brześciu? Przed kil
koma tygodniami mówiono o tem w' 
kołach „sanacyjnych“ przy herbatce...

„Gróźb jednak się nie ulęknę: Si 
fractus illabatur orbis, inpavidum fe
rlent ruinae (tzn. nie ugnę się nigdy).

„Przyznam się, że przed kilku ty
godniami byłem skłonny uważać obel
gi rzucane na mnie., jako na „upiora 
Targowicy*, za przemijający wybryk, 
ale dzisiaj zaczynam żywić przekona
nie. że obrzucanie przeciwników bło
tem oszczerstw należy do „nowych oby-

Wielka manifestacja 
młodzieży narodowej we Lwowie

¡Manifestacje na rxect listy narodowej nr. 4
Lwów, 11. 11. (Teł. wł.) Jak już 

donosiliśmy, w niedzielę w południe 
w sali Towarzystwa pedagogicznego 
odbył się olbrzymi wiec przedwybor
czy akademicki, zwołany przez Naro
dowy Akademicki Komitet Wyborczy. 
Sala wypełniona po brzegi. Z braku 
miejsca część młodzieży nie dostała 
się na salę. Wiec, zagaił prezes Naro
dowego Akademickiego Komitetu Wy
borczego p, Roman Załucki, poczem 
przemawiali kolejno: b. senator prof. 
Głąbiński, b. poseł dr. Jan Pieracki, 
red. Jan Rembieliński z Warszawy o- 
raz red. Klaudjusz Hrebyk. Przemó
wienia przyjmowano entuzjastycznie 
oklaskami.

Zebranie zakończono okrzykiem na 
cześć listy nr. 4 i odśpiewaniem „Ro
ty**.

W czasie przemówienia red. Rem- 
bielińskiego usłyszano odgłosy krót
kiej walki, a w otwartych drzwiach 
ukazały się podniesione laski. Była to 
bojówka „sanacyjna“ w sile 50 osób, 
która próbowała dostać się na salę i 
wrzuciła do wnętrza bombę łzawiącą. 
Napad ten został błyskawicznie zli
kwidowany przez młodzież, która 
przepędziła napastników, przyczem 
kilku z nich dostało porządne cięgi. 
Policja nie ińterwenjowała. Wiec od
był się w porządku do końca. Po wie

czajów“ prowadzonych na Pomorza. 
Przecież ten sam „Dzień Pomórski“ 
bezkarnie i bezpodstawnie usiłował 
połączyć osobę ks. Langego z ohydną 
zbrodnią w Lubawie... Przecież list ks. 
Kupczyńskiego został przez to samo 
pismo tak zużytkowany, że ks. Kup. 
czyński nazwał to „szatańską perfl- 
dją*'. ..Przecież po całym kraju roz- 
puszczono obelżywe wieści o ks. prof„ 
Dembieńskim. — Mimo to „Dzień Po- 
morski * żadnej skruchy nie okazał.

„Poruszyłem zaledwie kilka spraw, 
dotyczących naszego Pomorza Ileż 
materjału miałbym pod ręką, gdybym 
zechcial poprzeć swoje stanowisko o- 
mówieniem tego wszystkiego, co się 
dzieje w całej Polsce?

„Czy panowie tego także nie widzą? 
Czv panowie nie chcą tego zrozumieć, 
do czego takie „obyczaje“ doprowadzić 
mogą?“

cu młodzież zatrzymała się tłumni« 
przed redakcją „sanacyjnego" pisma 
„Słowo Polskie *, gdzie wznoszono o- 
krzyki przeciw „sanacji“. W gmachu 
znajdował się oddział policji w sile 40 
ludzi." ' i J

Następnie tłum młodzieży ze śpie
wem na ustach uformował pochód 1 
ruszył przez główne ulice miasta pod 
pomnik Mickiewicza. Do pochodu 
przyłączały się tłumy spacerującej 
publiczności, manifestującej usta
wicznie na rzecz listy nr. 4. Po odśpie
waniu pod pomnikiem „Roty“ akade
micy rozeszli się.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA« 
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

MOACW.ZÍCZ,. doskonała 
IL- J ORZEŹWIAJĄCA
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Wielkopolska za listą narodową nr. 4
Okręg poznański wiejski,

_ § 1 u p i a, pow. poznański, 10. 11
A niedzielę dnia 0. b. m. po nabo

żeństwie odbyło się w Słupi imponu
jące zebranie przedwyborcze Stron
nictwa Narodowego. Zagaił i prze
wodniczył ks. prób. Wolniewicz. Re
feraty wygłosił przedstawiciel Mło
dych O. W. P. p. Warmiński oraz p. 
Weychan. Mówców nagrodzono gorą- 
cemi oklaskami.

W dyskusji zabierali głos p. Cie
ślak, p. Kozłowska oraz inni, wypo
wiadając się gorąco za listą Nr. 4. Na 
zakończenie przemówi! w gorących 
słowach ką. prób. Wolniewicz, wzywa
jąc swych parafjan, ażeby w dniu 16 
listopada oddali swój głos na listę 
prawdziwie narodową i katolicką, ja
ką je®,t lista narodowa nr. 4, poczem 
odśpiewano „Boże coś Polskę“ oraz 
wzniesiono okrzyk na cześć marsz, 
Trąmpczyńskiego, Romana Dmow
skiego i listy nr. 4.

Mrowi n o, pow. poznański, 10. 11.
Dnia 9. b. m. o godz. 14-ej po poł. 

odbyło się zebranie Stronnictwa Naro
dowego, które zagaił p. Nowak. Refe
rat polityczny wygłosił p. Rosol. W 
czasie przemówienia wszedł gospo
darz i powołując się na „względy wyż
sze“ sprzeciwił się dalszemu odbywa
niu zebrania.

Zgromadzeni wznosili entuzjastycz
ne okrzyki na cześć czwórki i marsz. 
Trąmpczyńskiego.
Pamiątkowo, p. poznański, 10.11.

Dnia 9. b. m. o godz. 16-ej odbyło 
się zebranie zamknięte Stronnictwa 
Narodowego, które zagaił p, dyr. 
Meissner, podkreślając nieprawną o- 
becność przodownika policji nr. 727 
na zebraniu. Referat gospodarczy wy
głosił p. Witold Górny. Po nim za
brał głos p. Rosol, który w przemó
wieniu zobrazował sytuację przedwy
borczą.

Gdy mówca doszedł do omawiania 
układu likwidacyjnego, przedstawi
ciel władzy zebrani© rozwiązał, sam 
wznosząc okrzyk na cześć listy nr 1.

Zebrani zaprotestowali przeciw te
go rodzaju nadużyciu władzy, wzno
sząc okrzyki za listą narodową i na 
cześć marsz. Trąmpczyńskiego, 
Dmowskiego i Hallera. Zaznaczyć 
należy, że wspomniany przodownik 
nr, 727, twierdził, że nie zna dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej o czysto
ści wyborów.

Fiasko B. B. w Gostyniu
Gostyń, li ii

Wczoraj', 10 bm. „sanacja" w Gosty
niu zwołała za zaproszeniami wiec 
przedwyborczy. Przemawiał znany agi
tator „sanacyjny“, nauczyciel Zych z Po
znania. Na sali, mogącej pomieścić bli
sko 1000 ludzi, zebrało się około 100 
osób, przeważnie urzędników, było też 
kilku obywateli, przybyłych jedynie z 
ciekawości. Zebranie więc odniosło zu- 
bęłne fiasko. Nikt z obecnych nie za
bierał głosu, a jedyne przemówienie Zy
cha okraszone było przy końcu wiado
mym okrzykiem, budzącym wśród ze
branych tylko słabe echo. Zapowiedzia
ny czołowy kandydat „sanacji“, Bociań- 
ski, nie przybył.

Drodzy Bracia Kaszubi!
Prasa pomorska ogłasza następu 

J$cą odezwę:
1090 ostatnich wyborów w roki 
1028 do Sejmu nie był dla nas star 
szych Kaszubów, którzyśmy brali u 
oział w wyborach za czasów biemiec 
kich, pocieszający, gdyż po wyprowa 
flzemu się Niemców do „Vaterlandu“ 
przeszedł w naszym okręgu wybór 
czym pierwszy raz kandydat niemiec 
*i, czego za czasów przedwojennycł 
Niemcy nigdy nie osiągnęli.

Nie było wtedy u nas partyj, wszy 
cjr Kaszubi byli jednego zdania i glo- 

”“'vali, jako synowie naszej ziemi, nt 
n^. lstę P°iską i katolicką, według 

a naszych ojców, dziadów i pra- 
J^adów, którzy z tęsknotą oczekiwał:
odrodzonej Ojczyzny.
».t w*ęc * teraz do wyborów za

5Z, kami naszych przedwojen- 
. .zialaczy» l’ak ks. dziekana Wit- 

aowskiego i ks. kanonika Łosińskiego 
wym zawdzięczamy, że kierowali 

nas w duchu polsko-katolickim i któ-
rzLi ? duże zasłu^1 «koło przylą- 
«enia ziemi Kaszubskiej do Macierzy
wninx-Paóstwo Polskie otrzymali 

Omy dostęp na świat cały.
Kochani Bracia Kaszubi! 

ir.» świętym obowiązkiem Jesl
d° urny wyborczej, wedle 

y«en naszych dziadów i pradziadów,

Okręg ostrowski.
P o g o r z e 1 a, pow, koźmiński, 10. 11.

Niedzielne zebranie przedwyborcze 
Stron. Narodowego zagaił p. Broni
sław Foltynowłcz, udzielając głosu p. 
prof. Rakowskiemu z Poznania. Pre
legent w przeszło godzinnem przemó
wieniu omówił sprawy, tyczące Kon
stytucji i budżetowo-gospodarcze, o- 
oi-az omówił krytycznie listy wysta
wione w naszym okręgu.

Obecnych było 231 osób, w czem 
54 stanowili robotnicy z miasta i z o- 
kolicy. Zebrani przyjęli oklaskami 
wygłoszone przemówienie i żywiołowo 
manifestowali na rzecz listy narodo
wej nr. 4 i marsz. Wojciecha Trąmp
czyńskiego. Odśpiewano „Rotę“.

Po skończonem zebraniu jeden z 
obecnych „sanatorów“ wzniósł okrzyk 
na cześć Piłsudskiego, którego żaden 
z obecnych nie podjął. Miasto Pogo
rzela i okolica zwarcie postanowiły 
głosować na listę narodową, dając 
tera samem dowód, że wiernie stoją 
przy sztandarze narodowym.

Borek, pow. koźmiński, 9. 11.
W niedzielę odbył się tu wiec 

Stronnictwa Narodowego. Kiedy po 
zagajeniu wiecu przewodniczący p 
Pawlicki udzielił głosu p prof. Ra
kowskiemu z Poznania, obecny na sa
li niejaki Białeński, chcąc dopro
wadzić do rozwiązania wiecu, wzniósł 
okrzyk na cześć Piłsudskiego. Okrzyk 
ten został podjęty przez bojówkę „sa
nacyjną“, liczącą około 15 osób i skła
dającą się przeważnie z nieletnich 
młodzieńców, uzbrojonych w laski. Z 
pośród bojówki wyróżniał} się wspom
niany już p. Białeński, p. Krupczyń- 
ski i Zygmunt Burzyński,

Na sali powstało oburzenie i za
mieszanie, z czego skorzystał poste
runkowy policji państwowej, rozwią
zując wiec. Zebrani w liczbie około 
150 zaczęli żywiołowo manifestować 
na cześć listy narodowej nr. 4, Woj
ciecha Trąmpczyńskiego i Romana 
Dmowskiego oraz odśpiewali „Rotę“. 
Należy zaznaczyć, iż bojówkarze sa
nacyjni „Boty“ nić śpiewali, CO. zosta
ło publicznie nap’ętnowane.

Obywatelstwo miasta Borku jest 
znane ze swej wierności ideałom na
rodowym i w dniu wyborów stwierdzi 
swój narodowy charakter śolidarnem 
glosowaniem na listę nr. 4

by oddać głos na listę polską i kato
licką, a nie na listy naszych wrogów 
Niemców, którzy łapę wyciągają po 
naszą ziemię Kaszubską, jak ptak dra
pieżny po młode ptactwo, i dlatego nie 
możemy dopuścić do tego, by z na
szych Braci Kaszubów ktokolwiek od
dał głos na listę niemiecką. Idźmy 
razem, jak za czasów przedwojennych, 
i głosujmy na listę polsko-katólicką, 
nr. 4, której kandydaci zapewnią nam 
obronę naszych praw religijnych, na
rodowych i gospodarczych.

Jan Radtke, pierwszy wójt i sołtys 
m. Gdyni w Odrodzonej Polsce.— An
toni Jasiński, pierwszy sołtys i wójt w 
Chylonji. — Jan Kaszuba, pierwszy 
wójt na obwód Bębogórze. — Józef 
Klebba, mianowany komisarz do 
przejmowania dóbr państwowych i 
członek pierwszej Rady powiatowej w 
Pucku. — Józef Abraham, rybak ka
szubski. — Antoni Bradtke, najstarszy 
obywatel m. Gdyni, urodzony w 1836 r. 
— Antoni Górski, obywatel m. Gdyni, 
urodzony w 1843 r„ potomek rodziny 
zamieszkałej od 400 lat w Gdyni.

0 Stronnictwie Narodowem
Największy dziennik włoski „Cor

riere della Sera“ w Medjolanie, w n-rze 
240-tym, dając obraz walki wyborczej 
w Polsce, pisze:

„Stronnictwo Narodowe jest na prawicy 
grupą bez porównania z innemi najważniej
szą. W rozwiązanym Sejmie miało ono 37 
posłów i 9 senatorów, ale wpływ jego w kra
ju i szerokie prądy sympatji, które ku nie
mu płyną, przekraczają znacznie tę liczebną 
silę parlamentarną. Grupa ta mieści w so
bie Demokrację Narodową, stare stronnic
two prawicowe polskie, którego wyrazem 
był Komitet Narodowy, stworzony w cza
sie wojny w Paryżu, który tak wielki miał 
udział w zmartwychwstaniu państwa pol
skiego. Stronnictwo Narodowe jest tem, 
które ma najmocniejsze podstawy ide
owo - myślowe: jest ściśle narodowe, prze- 
ciwniemieękie, przeciwżydowskie, kato
lickie. Najszerszą jego podstawą wy
borczą jest Poznańskie, ale w całej Pol
sce skupiają się kolo niego szerokie i róż
norodne przynależności w poglądach ży
wiołu wykształconego, wśród młodzieży, 
wśród średniej własności ziemskie), wśród 
zawodów wolnych, wśród duchowieństwa

szczególnie, które daje mu w wielu czę
ściach kraju najsilniejsze poparck rte:- 
ludowych w parafjach“.

Pismo włoskie, ograniczając się do 
przedmiotowego wyliczenia i zwięzłego 
przedstawienia stających do walki wy
borczej grup politycznych, ocenia jako 
czynnik nietylko pierwszorzędny, ale 
najgłębiej utrwalony w kraju właśnie 
obóz narodowy.

Nowe
nikczemne oszczerstwo
Z powodu nowego nikczemnego 

oszczerstwa, jakie rzuciła prasa „sana
cyjna“, tym razem na osobę p. marsz 
Trąmpczyńskiego, jakoby był sprzedał 
majątek Małe Sokolniki w swoim cza
sie (w roku 1903) pruskiej Komisji Ko- 
lonizacyjnej, p. marsz. TrąmpczyńsKi 
stwierdza za naszem pośrednictwem, że 
uważałby poniżej swojej godności zaj
mować się tem nowem ohyd,nem kłam
stwem.

Oszczerstwa, oszczerstwa..
W Wolsztynie wydawany jest co 

tydzień na powielaczu „Informacyjny 
biuletyn wyborczy B. B. na powiat 
wolsztyński“. Za redakcję tego świst
ka odpowiedzialny jest niejaki Dowsz 
w Wolsztynie. „Biuletyn“ zawiera 
same najbezczelniejsze oszczerstwa. 
Posuwa się on np. do tak oczywistych 
kłamstw, iż insynuuje, że to „endecy“ 
nie chcieli „nawet pomyśleć“ o Gdań
sku i Śląsku, gdy tymczasem każde 
dziecko w Polsce wie, kto to nie my- 
ślał w czasie wojny o ziemiach za
chodnich B. B. musi bardzo nisko 
cenić tutejsze społeczeństwo, jeżeli 
przypuszcza, że nikt się tu nie pozna 
na tego rodzaju kłamstwach i oszczer
stwach. Wielkopolanin to nie „pole- 
szczuk“ z Kresów, któremu można gło
wę zawrócić. Zna on swoją historję i 
ma on własny sąd o rzeczy. Dlatego 
od oszczerstw B. B. odwraca się ze 
wstrętem. Biuletyn B. B. w Wolszty
nie nie przysporzy głosów „sanacji“.

„Komu dobrze,
niech głosuje na jedynkę"

Czytamy w „Gazecie Warszaw
skiej“ z dn. 9 bm.:

„Mimo rozmaitych represyj i szy
kan nastroje wśród wyborców Są zna
komite. Zwłaszcza chłopi wykazują 
doskonałą postawę i z humorem rea
gują na próby zastraszenia.

„W pewnej wsi b. Kongresówki do 
gromadki ludz,i rozprawiających o 
wyborach, podszedł policjant i zapy
ta! ostro znanego sobie działacza wiej
skiego, dlaczego agituje za czwórką.

„Panie komendancie — odpowiada 
zagadnięty — przecież ja agituję nie 
za czwórką, a za jedynką. Wszyscy 
to mogą poświadczyć, że mówię tak: 
„Komu dobrze, niech głosuje na je
dynkę“.

„Prawda, prawda, tak mówi“ — o- 
dezwały się głosy.

Kartki wyborcze, wycięte z linjaml, odgraniczaJąceml je od reszty tekstu z 
brudnemi lub podzi.urawionemi brzegami, mogłyby być unieważnione.

Podajemy dlatego kartkę wyborczą w częściowem obramowaniu w czterech na
rożnikach, wykazującem maksymalny wymiar 8X10 cm. Kartki te należy wyciaćw 
ten sposób, by prócz numeru nic więcej nie było widoczne na kartce, bo i wówczas 
mógłby być głos uznany za nieważny. Dopuszczalny jest także mniejszy format kartki wyborczej, niż 8X10 cm. J y ""-“uwn-
, „ , P°Pis.ki d0 numeru na kartce wyborczej, Jak imię, nazwisko kronka. luh io- Idkolwiek inny znak, unieważnieją oddany głoą ’ 0Dita* lua

.-Przedstawiciel władzy podumał.
mAcbnął ręką i odszedł.

C:.y e: - ¡,4Op nie trafi} genjalnie 
w sa.b1® sed- o obecnej sytuacji wy
borcze,'! ‘
■■Ba&MgaBfcaJi ' iil winu—

GtfHty bojówek 
w powr- gostyńskim

Gostyń, 11. li. (Teł. ,vl.) Stron* 
nictwo Narodowe w Gostyniu zwoła
ło wczoraj, 10. bm., zamknięte' zebra
nie wyborcze do lokalu p Zaremby 
w Siedlcu. Przed rozpoczęciem tego 
zebrania sala p. Zaremby została tar 
jętą przez bojówkę s uacyjną złożo
ną z grupy parobczaków, prowadzę* 
nych przez trzech nauczycieli, tsilanc- 
wicie Franciszka Smolkę z Rębowa, 
Piotra Podgórskiego z Siedlca Ko- 
strzewskiego z Ludwinowa. Osobni
cy ci wyprawiali burdy j hałasy, a. 
bojowy ich zapal był podtrzymywany 
częstowaniem papierosami, cukierka
mi i wódką.

Kiedy zwołujący zebranie oświad
czył, że niepełnoletni oraz nieposiada- 
jący pisemnego zaproszenia winni sa
lę opuścić, bojówkarze, a szczególni« 
Smolka, podnieśli wielką wrzawę o- 
raz wygrażali laskami, przyczem za
powiadali. że nie wypuszczą organiza
torów zebrania, dopóki oni nie złożą 
podpisów pód zobowiązanie, iż będą 
głosowali na Piłsudskiego. Wskutek, 
tych awantur większość przybyłych 
na zebranie wyborców opuściła salę. 
Organizatorzy zebrania natomiast po
zostali jeszcze przez czas dłuższy, roz
mawiając z miejscowymi gospodarza
mi. Powoli stopniała także liczba bo- 
jówkarzy do 30 ludzi, którzy odeszli 
dopiero, gdy zrezygnowano z zebrania. 
Wymienieni nauczyciele są przewod
niczącymi obwodowych komisyj wy
borczych, mianowanymi na wniosek 
starosty, oraz członkami Związku Na
uczycieli „Ognisko“.

Skutki wiatru halnego
Zakopane, 11. 11. (PAT). Nie

zwykle silny wiatr halny, jaki tu wiał 
w nocy z 2 na 3 listopada, poczynił du
że spustoszenia w lasach tatrzańskich. 
Według relacji inż. Liberaka. pań
stwowego nadzorcy lasów tatrzańskich 
wicher połamał, względnie wydarł z 
korzeniami 12.790 sztuk drzew o łącz
nej masie 7.976 mtr. kub Cyfry te do
tyczą lasów, znajdujących się po stro
nie polskiej, należących do dóbr pp. 
Uznańskich, Fundacji Kórnickiej i la
sów Witowskich.

Treviranus na Śląsku Opolskim
Katowice, lt. 11 (PAT). Z O- 

pola donoszą, że bawiący na Górnym 
Śląsku niemieckim minister Trevira- 
nus zwiedził w sobotę krajowe biuro 
dla pomocy wschodniej (..Osthilfe“), a 
następnie tereny nawiedzone powo
dzią i po omówieniu z tamtejszemi 
władzami całokształtu problemów ślą
skich, odjechał wczoraj do Berlina.



Strona 8 es Kurjer Poznański, wtorek, 11 listopada 1930 =» Numer 521

WIADOMOŚCI POTOCZNE
I ■■■■ ■«-"■ ___  . __

Tajemnicze, zastrzelenie szofera
;Vłe#t*«rwy osobnik^ wynajął samochód, a w drodzepowrotnej 
irystr»alrm z reypoiwertt pozbawił życia szofera i zarazem 

właściciela tego samochodu

j

Nasz korespondent gnieźnieński (br) 
telefonuje:

Stanisław Kasperski, z Gniezna 
(Trzemeszeńska 4) właściciel taksówki 
nr. 8 PZ 44 448, był zarazem kierowcą. 
W ubiegły piątek przystąpił do niego 
przed dworcem w Gnieźnie około godz. 
10,30 przed południem pewien osobnik, 
oświadczając, że chce jechać do Jaro
cina. Kasperski telefonował po przyby
ciu do Jarocina do swego brata, za
mieszkałego w Gnieźnie, czy z tym 
samym osobnikiem ma dalej jechać 
do Królewskiej Huty na Górnym Ślą
sku, chciał bowiem za kilometr zapła
cić tylko 40 gr. Otrzymał jednak pole
cenie udać się do Król. Huty.

W niedzielę koło godz. 21,30 tele
fonował Stanisław Kasperski z Wielu
nia do swego szwagra Maćkowiaka, 
kelnera w hotelu Centralnym w Gnieź
nie, że jest w drodze powrotnej do 
Gniezna, pieniądze otrzymał i do Gnie
zna przybędzie w poniedziałek w po
łudnie, bowiem w nocy nie chce jechać.

Tymczasem dziś o godz. 5.30 mistrz 
rzeźnicki Dybizbański z Gniezna, jadąc 
w stronę Żydowa, za miejskim lasem 
spostrzegł w rowie samochód a w nim 
martwego szofera Kasperskiego przy 
kierownicy. Samochód był przewróco
ny na prawy bok. Po bliższem badaniu 
stwierdzono, że samochód stał po pra
wej stronie szosy w kierunku do Gnie
zna, pochylony w rowie, a lewe prze

Morderca przed sądem
Rozprawa przeciwko zbrodniarzowi, 
który pozbawił życia śp. Eleonorę Le

wandowską
Odbył się w instancji apelacyjnej 

proces przeciwko Edmundowi Gronow
skiemu, który w dniu 22 lutego po
pełnił ohydną zbrodnię, mordując 
ekspedjentkę w piekarni p. Ruprychta 
śp. Eleonorę Lewandowską. Rozprawie 
przewodniczył wiceprezes sądu apela
cyjnego dr. Mueller, oskarżał proku
rator Haber. Oskarżony w pierwszej 
instancji milczał uporczywie, nato
miast w apelacji chwycił się innych 
środków obrończych i był bardzo oży
wiony. Opowiedział dokładnie całe zaj
ście przy ul. Grunwaldzkiej a dodał 
nawet takie szczegóły, o których przed
tem nigdy nie wspominał.

Na pytanie przewodniczącego dla
czego w pierwszej instancji nie mówił 
o tem wszystkiem — Gronowski odpo
wiedział, że... zdenerwował go proku
rator w czasie śledztwa. Dalej twier
dził, że po dokonanym czynie nie za
brał żadnej gotówki jak pierwotnie 
mu zarzucano lecz paczkę z plackiem,

dnie koło wpadło na drzewo, wskutek 
czego auto zatrzymało się. Kasperski 
otrzymał postrzał z tyłu, przyczem 
kula przeszła przez głowę, wylatując 
przez szybę.

Osobnik, który wynajął taksówkę 
Kasperskiego i niewątpliwie go za
strzelił — ulotnił się po dokonanej 
zbrodni. Dziś nad ranem wykupił on 
bilet ze zniżką kolejową do Miasteczka 
i wsiadł do pociągu pospiesznego, idą
cego przez Gniezno do Gdańska. Na 
dworcu spostrzegł go w nocy szofer 
Kretkowski i poznał, gdyż widział, jak 
w ubiegły piątek godził do jazdy Kas
perskiego. Kretkowski rozpoznał tego 
osobnika tem łatwiej, że pierwotnie 
miał z nim jechać, lecz jego samochód 
nie był zupełnie w porządku. Na miej
sce czynu przybyła policja, która czyni 
dochodzenia. Nie wiadomo jeszcze, czy 
po dokonanem morderstwie Kasper
skiego ograbiono, bowiem musiał mieć 
przy sobie większą kwotę, a stwierdzi 
się to po przybyciu komisji sądowej. 
Kasperski cieszył się w Gnieźnie do
brą opinją.

* * •
W ostatniej chwili donoszą nam, że 

jako morderca Kasperskiego wchodzi 
w rachubę bezrobotny Jan Chabecki z 
Osińca pow. Gniezno, który dziś rano 
o godz. 6 popełnił samobójstwo przez 
zastrzelenie się, w domu swego teścia 
Pluty w Osińcu.

który poprzednio jeszcze kupił od Le
wandowskiej.

Prze w.: —- A czy oskarżony gdy 
Lewandowska leżała we krwi na pod
łodze nie zatroszczył się o nią zupeł
nie?

Osk.: — Opanował mnie wówczas 
strach i począłem się wprost trząść 
tak, że nie mogłem nawet myśli sku
pić. Pozostałem w piekarni jeszcze 
przez 6 minut. W tym czasie przyszedł 
ktoś do telefonu lecz go odprawiłem, 
tłumacząc iż aparat jest nieczynny.

Gronowski powołuje się na jakie
goś Czesława Borcza, który na dwa 
dni przed ohydnym czynem przyszedł 
do Lewandowskiej wręczył jej 100 zł 
oraz bukiet kwiatów. Z tego tytułu o- 
skarżony czyniąc Lewandowskiej wy
rzuty miał z nią w następstwie ostrą 
rozmowę. Oświadczyła ona, że nie my
śli z nim się wiązać. Ten fakt zadecy
dował i popełnił następnie straszne 
morderstwo.

Po zbrodni z największym spoko
jem udał się na Łazarz stanął przed 
przystankiem tramwajowym poczem 
odjechał do znajomych na Wildę. Py
tano go tam dlaczego jest taki blady 
1 niespokojny, na co Gr. odpowiedział

wymijająco. Trawiony jednak wyrzu
tami sumienia poszedł następnie o 
północy do miasta, a po drodze wstą
pił do apteki na placu Świętokrzy
skim, gdzie go poznał posterunkowy i 
aresztował.

Rozprawę odroczono celem powoła
nia dalszych świadków. (z)

Ciekawa statystyka
Poznań w liczbach we wrześniu
Wiadomości statystyczne miasta 

Poznania zawierają sporo ciekawych 
szczegółów, dotyczących ruchu ludno
ści, jej zdrowotności, zamożności, pra
cy, aprowizacji i t. p.

We wrześniu r. b. zawarto 175 mał
żeństw, przyczem najwięcej przypada 
ich na ludzi we wieku od lat 25 do 29. 
Według wyznań ślubów katolickich 
było 170. Urodzeń zanotowano 389, w 
tem 197 chłopców i 192 dziewcząt. 
Zgonów stwierdzono 273, z czego na 
kobiety przypada 132, a na mężczyzn 
141. Najwięcej osób zmarło na gruź
licę — 36, na choroby sercowe — 27, 
na zapalenie płuc — 18 osób. Chociaż 
pijaków u nas nie brak, nie zanotowa
no jednak ani jednego wypadku 
śmiertelnego wskutek nadużycia al
koholu. Na nieżyt kiszek i żołądka 
zmarło 33, na uwiąd starczy 17 osób, 
wreszcie do tego dochodzi 3 samobój
ców.

W tym czasie przybyło do Pozna
nia 1.781 osób, a wywędrowało 1.957, 
czyli że ubytek wynosi 176. W szpita
lu miejskim znajdowało się ogółem 
461 chorych. W budownictwie zanoto
wano we wrześniu pewien ruch, a 
wniosków budowlanych wpłynęło spo
ro. Wystawiono 29 nowych gmachów 
o 267 ubikacjach, w czem 96 mieszka
niowych.

Bank m. Poznania notuje w końcu 
września 21.477 deponentów, a sumy 
przez nich złożone wynoszą 
21.642.020,45 złotych. Lombard udzielił 
809.979 zł tytułem pożyczek, 12.361 za
stawcom. W schronisku dla bezdom
nych udzielono noclegów 3.207 oso
bom, w tem 2.584 mężczyzn, .514 kobiet 
i 109 dzieci. Urząd Pośrednictwa Pra
cy wykazywał 616 wolnych miejsc, 
podczas gdy popyt -na pracę wyrażał 
się cyfrą 5.568.

Ciekawie wygląda statystyka apro- 
wizacyjna.' W omawianym miesiącu 
Poznań skonsumował 225 wołów, 420 
stadników, 690 krów, 10.891 świń, itd. 
Straż pożarną wzywano ogółem 27 ra
zy. Policja aresztowała 583 osoby. 
Ruch przejezdnych w Poznaniu był 
dość ożywiony. Przybyło 3.778 osób, 
z tych w hotelach zamieszkało 3.220 o- 
sób, a reszta zaś w pensjonatach itd. 
Z zagranicy zjechało 586 osób. (z.)

Katastrofa 
pod Manieczkami

Echa tragicznej śmierci 2 burmistrzów
W sprawie opisanej w numerze z 

6 ub. m. otrzymujemy od p. starosty 
powiatu śremskiego sprostowanie do
tyczące przypuszczalnych przyczyn 
wypadku wyłuszczonych w drugiej 
części artykułu. Dotychczasowe śledz
two, przeprowadzone z ramienia Wy
działu Powiatowego w Śremie, wyka
zało:

1. W krytycznem miejscu niema 
żadnych budynków ani drzew, które- 
by zasłaniały łagodny skręt, wyndszą- 
cy tylko około 120 stopni; ustawienie 
znaków ostrzegawczych było zatem 
zbędne.

2. Nawierzchnia szosy była przed 
3 laty świeżo nałożoną i posiada pro
fil normalnie używany na naszych 
szosach, a kamienie i drzewa przy
drożne były malowane, choć przez 
deszcz farba częściowo była spłókana.

3. Samochód p. inż. Jankowskiego 
zaczął skręcać dopiero 18,50 m. przed 
miejscem wypadku, gdy zjechawszy 
z twardej nawierzchni znajdował się 
już w drugiej połowie latówki blisko 
drzew.

4. Że szybkość jazdy rńusiała być 
bardzo wielką, wynika z następują
cych faktów: Samochód przełamał 
najprzód kamień przydrożny, czworo
boczny o profilu 16X18 cm. i odrzucił 
ułamaną górną część na? 8 m. na łąkę, 
dalej wyrwał drugi taki sam kamień 
z ziemi, a następnie wphdł na żelazną 
barjerę mostu, powykręcał pierwszą i 
drugą podporę, urwał dwie podpórki 
żelazne i pogiął różne wiązania, prze
rywając ¡przytem 5 nitów 13 milime
trowych, Równocześnie została prhwa 
strona samochodu oraz tylna część je-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, żeotrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych

i w wiel
kich

go oderwaną, a tylne siedzenie wyrzu
cone na ziemię.

5. W końcu należy zaznaczyć, że 
samochód p. inż. Jankowskiego nie 
posiadał wycieraczki do szyb, tak że w 
czasie deszczu, który w chwili wypad
ku padał, kierowca przypuszczalnie 
tylko słabo trasę mógł obserwować.

KALENDARZYK
Wtorek, 11 listopada 1930. 

Słońce: wschód 7,05 — zachód 16,07 —i
długość dnia 9 godzin 2 min. 

t Księżyc: wschód 19,52 — zachód 12,55 —t
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 6 st. C. 
Pochmurno. Wiatr zachodni. Ciś
nienie atmosferyczne umiarkowane 
749 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 10 st. C., naj
niższa plus 5 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pogoda
niestała, chłodno, skłonność do 
deszczu.

Kai. rz.-kat.: Marcin B. — jutro Pięciu 
Braci Polaków M. M.

Kai. słów.: Spitosław — jutro Nowosław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodalicji Pań Nauczycielek w 

Poznania. Dnia 16 bm. o godzinie 9 ra
no odbędzie się msza św. w kaplicy soda- 
licyjnej, a następnie zebranie miesięczne 
w sali sodalicyjnej OO. Jezuitów. Dnia 
14 bm. o godzinie 17 odbędzie się zebranie 
zarządu w Marjanum.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą pp. Przy- 

byłowie nie w dniu 9 bm., jak mylnie do
niesiono, lecz 19 bm. (w środę).

WYKŁADY
— * Laureat Akademji Francuskiej 

dr. Louis Barot - Forliere wygłosi w Po
znaniu wykład p. t. „La France Coloniale 
Contemporaine sa Prodigieuse Epopée“. 
Wykład odbędzie się w Uniwersyteckiej 
sali Collegium Minus nr. 17, w środę, dn. 
12 bm. o godz. 20. Wstęp na salę bez
płatny. Z uwagi na wybitną osobistość 
prelegenta liczny udział. publiczności po
żądany.

— * Powszechne wykłady uniwersytec
kie. Dnia 11 bm. o godz. 20 w sali 17 Col. 
Minus (I. p.) odbędzie się odczyt p. red. 
Jerzego Drobnika p. t. „Prasa jako przed
siębiorstwo“. Pojutrze, t. j. dnia 13 bm. 
wygłosi odczyt p. red. Jerzy Gutsche p. t 
„O wyborze zawodu dziennikarskiego".

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół Poznań II. Jeżyce. Zebranie

plenarne odbędzie się dnia 11 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p Kasperkowej przy uL 
Kraszewskiego 16. Wykład prezesa Wol
skiego.

— * Żeńskie Tow Gimn. „Sokół“ Po* 
znań XV. Śródka. Zebranie plenarne od
będzie się w środę dnia 12 bm. o godz. 20 
w Domu Katolickim na Śródce.

WYCHOWANIE, KURSY
-i- * Nowy kurs języka angielskiego

dla początkujących organizuje wobec 
wielkiej frekwencji Instytut Języków 
Nowożytnych. Kurs rozpocznie się 15 bm. 
Wpisy przyjmuje się jeszcze codziennie 
od godz. 17—19 w sekretarjacie Gimna
zjum Państwowego im. św. Jana Kantego 
przy ul. Strzałowej 9. „.

— * Kurs korespondencji i stenograf]» 
języka angielskiego i niemieckiego w In
stytucie języków nowożytnych rozpocznie 
się dn. 15 bm. Zapisy przyjmuje się jesz
cze codziennie od 5—7 w gimnazjum Pan- 
stwowem im. św. Jana Kantego przy uL 
Strzałowej 9,

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Zaraza pryszczycy. Wśród zwie- 

rząt racicowych p. Feliksa Harlama przy 
ul. Marszalka Focha 149-151, wybuchł» 
zaraza pryszczycy. W związku z fe™ 
Prezydent Miasta (Wydział Bezpieczen«
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(twa i Porządku Publicznego) uznał ob
szar Górczyna, od ul. Palacza i Krautho- 
fera aż do dworca łazarskiego i od ulicy 
Onufrego Kopczyńskiego z lewej strony 
a od ulicy Kuźniczej z prawej strony ja
ko okręg zapowietrzony. Do okręgu zapo
wietrzonego odnoszą się ograniczenia 
przewidziane w rozporządzeniu Wojew. 
I’ozn. z dnia 12 maja 1930 r. o zwalczaniu 
zarazy pryszczycy na obszarze Woje
wództwa Poznańskiego.

— * Druga Sodalicja Pań Miejskich 
pod wezw. Królowej Korony Polskiej 
urządza na cześć swej prezydentki, opusz
czającej Poznań, skromną herbatkę towa
rzyską w sali malinowej Bazaru w środę, 
dnia 12 bm. o godzinie 16. Członków i 
wprowadzanych przez nich gości zapra
sza Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Ostrzeżenie. Stów. Pań św. Winc. 

a Paulo przy Farze .donosi: Od kilku 
miesięcy kręci się po parafji farnej ja
kiś osobnik, przedstawiający się jako Gla- 
pa, niby student niby nauczyciel na ukoń
czeniu i powołując się bądź na Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego przy Fa
rze, bądź na osoby należące do Stowarzy
szenia, wyłudza po 5 do 10 zt niby na ja
kieś gwałtowne potrzeby. Uprasza się o 
oddanie go policji, gdyby miał do kogo się 
zgłosić, bo to wyzyskiwacz i trzeba go 
zdemaskować.

— • Z Tow. Powst. i Woj. w śród
mieściu. W sali p Beyerowej przy pi. 
Bernardyńskim, odbyło się plenarne ze
branie. _ Obrady, którym przewodniczy! 
prezes Towarzystwa p. Jan Olejniczak, to
czyły się przy dużym udziale i wleikiem 
zainteresowaniu członków. Szczegółowo 
omawiano program urządzenia obchodu 
setnej rocznicy powstania listopadowe
go, które odbędzie się w dniu 30 bm. sta
raniem Towarzystwa w sali p. Beyero
wej. Towarzystwo przeprowadza obecnie 
szczegółową ewidencję. Z uwagi na to. że 
wśród członków Tow. Powst. i Woj. Po
znań - Śródmieście znajduje się kilku bez
robotnych, przyjęto w tej sprawie pewne 
wnioski. Obszerniejszą dyskusję wywo
łała sprawa tegorocznego strzelania o mi
strzostwa Towarzystwa. — Mistrzem 
strzelniczym Tow. Powstańców i Woja
ków Poznań - Śródmieście został brat Jan 
Przybył, pierwszym rycerzem por. rez. 
Władysław Tomczak, drugim rycerzem 
Franciszek Skrzypezyńslti. W strzelaniu 
brało udział 33 zawodników.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Tragiczna śmierć kolejarza. Dnia 

6 bm. wieczorem zmarl tragicznie palacz 
Bieliński z Tczewa w pobliskim Skórczu. 
Z powodu fatszywego nastawienia zwrot
nicy pociąg przetokowy Starogard—Smę
towo wjechał w kanał tarczy obrotowej. 
Lokomotywa i tender wpadły w dół. 
Palacz, który chciai w tej chwili nasy
pać węgli, dostał się w bardzo przykre 
położenie, tak że odniósł ciężkie okalecze
nia. Wezwano natychmiast warsztat po
mocniczy o przysłanie wagonu narzę
dziowego. Gdy nieszczęśliwego wydobyto, 
byi już bez ducha, śp. Bieliński pozo
stawił żonę i kilkoro dzieci. Kierownik 
maszyny doznał na szczęście tylko lekkich 
okaleczeń. Dalsze dochodzenia w toku.

(dt)

Z WOIKOPOLSKI
... ~~ * Gniezno. (Kradzieże i włamania 
Mewyśledzeni narazie włamywacz 
wtargnęli w tych dniach do składu galan 
teryjnego p. Zofji Hassówny przy ul. Wat 
szawskiej 4 i zabrali 60 zł gotówki, 20 tc 
rebek damskich i kilka portfeli, wartość 
Kilkuset złotych. — Poza tem włamano si 
do mieszkania p. Emilji Weyreuterowej 
,a„.a’?°. biżuterję oraz odzież damsk 
wartości 600 zł. —. Niewy śledzony złe 
czynca zakradł się do mieszkania p. Wie 
aystawy Tomczakowej w Gnieźnie i ze 
szafieW g°t<-)Wce> schowanych i

~ (Znowu włamanie do świątyni.) P 
3Z drugi .w krótkim stosunkowo czasi 
z,*.®?1®»1 się nieznani złoczyńcy do kc 

ma w Sokolnikach. Świętokradcy roi 
Ledwie 8karbonki i zabrali ich zawai

w sumie około 20 złotych, (k)
mnuJ Rawicz. (Osobiste.) Srebrne god 
nć„ i kle °bchodzą dnia 15 bm. pp Brt 
z [<„H?'Va,ndowski z małżonką Franciszk 
JuMuJ\nsklch w Rawiczu. Na intencj 
kość odprawiona będzie tego dnia i

cmie farnym uroczysta msza św.

WiĆLi, s?nbln- (Pożar w Wieszkach.) V 
»ĆS ^wybuch! P°żar u P Bronish 
s?kninĆ Ck'eg0’ któremu spłonął dom mi< 
o&’ wa.rt°ści °kolo 6 tys. zl. Jak s, 
stwć °p1Rrt powstał wskutek niedba 
komnr^oŻ rurę Parn*ka ustawionego i 
mina r® a Pr°'Yadzncą przez sufit do kc

> pozostawiono niezabezpieczoną, (i
(Kradzieże na jarmarku 

Szefowi pt'Z}ark,u /kradziono kupcov 
°kolo o bkertowi futro męskie wartość 
®ierzowityr7Zł' .P°“adto kupcowi Kaz 
tuteri»w’ Cywińskiemu skradziono b 
kicnij PnT°ŚC1 oko}° 700 zl- za* niej» 
lo tysi-ĆĆo h!n,ow',’ biżuterję, wartości ok< 
dobnfeą nn71°tyC,h,ł Zlodzieje, prawdopc 
_ n>e przyjezdni, zdołali ujść niepc?nani. (k)

momiLBÆszc,7 ^cha "amobój? 
mobóisiuL W związku z usiłowań 
Sosze«, ‘Tem komornika sądowego 
lity m nana ,N°waka, dochodzeń 
^àudaejf 'w san?°bó.istwa ł

LJa- w celu ujawnienia w

zdefraudowanej sumy sędzia śledczy za
rządzi! szczegółowe dochodzenia.

— (Samobójstwo po pijanemu.) Do 
licznej w ostatnich dniach kroniki samo
bójstw dochodzi jeszcze samobójstwo w 
stanie nietrzeźwym. 30-letni Józef Wil
czyński usiłował popełnić samobójstwo, 
trując się esencją octową i kwasem sol- 
nym- Desperata odstawiono do lecznicy 
miejskiej, gdzie lekarz stwierdzi! oprócz 
strasznych skutków poparzeń, nadużycie 
alkoholu, (k)

Międzynarodowa wystawa 
komunikacji i turystyki
Dnia 10 listopada r. b. zebrała się 

Rada Główna Wystawy, która przyję
ła rachunki i sprawozdania Wystawy. 
Charaktcrystycznem jest, że budżet 
Wystawy ani w dochodach ani w roz
chodach nie osiągnął preliminarza, 
który przewidywał sumę zł 1.489.000, 
gdy tymczasem osiągnięto tylko 
1.374.031 zł. Pomimo to Wystawa nie 
została zamknięta deficytem, gdyż ra
chunek per 1 listoada r. b. wykazuje 
jeszcze zysk zł 27.995,— Sprawozdanie 
Zarządu podaje, że Wystawę zwiedzi
ło ca 400.000 osób, i podkreśla charak
ter zwiedzających, którzy przeważnie 
rekrutowali się z pośród finansistów, 
inżynierów, przemysłowców i kupców. 
Zagranica dostarczyła takich osób 
przeszło tysiąc, pochodzących ze 
wszystkich prawie krajów europej
skich a pozatem z Ameryki, Chin, Sy- 
rji i t. d. Zwiedziło wystawę 17 mini
strów państw zagranicznych. Niektó
rzy z nich, jak p. minister Manoilescu 
z Rumunji, Pernot i Eynac z Frapcji, 
Lippens z Bclgji wygłaszali na temat 
Wystawy komunikacyjnej w Pozna
niu odczyty radjowe i publiczne, w 
których nie szczędzili Wystawie po
znańskiej zasłużonych pochwał.

Zarząd skarży się na niekorzystną 
pogodę, jaka panowała przez cały 
czas Wystawy; na 35 dni trwania im
prezy były tylko 3 dni pogody. Takie 
warunki atmosferyczne muslały nie
korzystnie wpłynąć na frekwencję go
ści, która mogła śmiało przekroczyć 
800.000 osób.

Korzyści, jakie Wystawa przynio
sła polskiemu gospodarstwu, określa 
Zarząd następująco:

a) poważne potraktowanie pierw
szej Polskiej Wystawy Komunikacyj
nej przez państwa zagraniczne;

b) publiczne i przychylne opinje, 
wypowiedziane tak przez licznych za
granicznych ministrów jak inżynie
rów i finansistów zagranicznych o 
konkurencyjnej zdolności przemysłu 
polskiego w tej dziedzinie;

c) szereg poważnych zamówień na 
Wystawie, przekraczających sumę 30 
milj. złotych;

d) nawiązanie stosunków naszego 
przemysłu z zagranicznym kapitałem 
i finansami;

e) zaznajomienie swoich i zagrani
cy przez piękny pokaz turystyki na 
Wystawie, z pięknem krajobrazu pol
skiego i zabytkami architektoniczne
mu naszego kraju, co niewątpliwie 
wpłynie dodatnio na rozwój turystyki 
w Polsce.

Fakt, że Wystawa komunikacyjna 
i turystyczna, mimo niesprzyjających

Poprawa losu:

Przedwyborcze „bańki mydlane**. Sanacja stara się, aby bańki te były jak 
najbardziej błyszcząc^.

warunków atmosferycznych i gospo- , 
darczych tak piękne wykazała rezul- i 
taty i skończyła się bez deficytu, 
przyjmą obywatele miasta Poznania z 
wielkiem zadowoleniem. Poznań, jako 
miasto wystaw, złożył ponownie do
wód, że umie organizować i pracować.

Pierwszy dzwonek...
Któż nie wie, jak ciężkie są dzisiaj 

czasy? komuż obcym jest dzisiaj kło
pot, a daleką troska? i kto nie pojmu
je tragizmu doli tych, co wobec zaczy
nającej się zimy stoją bezradni, nie 
mając pracy, a dach nad głową niedo
stateczny, i z cudzej laski? — Ale trze
ba się z tem wszystkiem zetknąć oso
biście, trzeba poznać z bliska nędzę 
bliźniego — by docenić grozę niedo
statku i rozpacz rodziców widzących 
głód dzieci, rozpacz dzieci — patrzą
cych na bezowocny wysiłek rodziców. 
*- To właśnie zrobił zawiązany ad hoc 
Komitet pań, pragnących przynieść 
ulgę najbiedniejszym Poznania, bez
domnym, pomieszczonym czasowo w 
pawilonach byłej Pewuki — i zwraca 
się do wszystkich ludzi dobrej woli, 
by skoro nadejdzie chwila, poparli 
ich robotę. Na czele Komitetu stoi ks. 
Zdzislawowa Czartoryska i p. mecena- 
sowa Stanisławowa Sławska, a za nie
mi grono osób, znanych z tego, że spie
szą wszędzie tam, gdzie jest źle i naj
gorzej. Jak im pomóc? O tem po
wiemy następnym razem.

bocznica abstynentów
Tow. abstynenckie pod wezwaniem 

św. Kazimierza w Poznaniu, obchodziło 
3 b, m. w sali św. Wojciecha 20 roczni
cę swego istnienia.

Uroczystość, która zgromadziła 
członków Towarzystwa, pokrewnych 
organizacyj oraz gości, zagaił prezes 
ks. rektor Cieszyński.

Po odśpiewaniu pieśni ,,My ęhcemy 
Boga“, ks. rektor Cieszyński w barw
nych słowach zilustrował pracę Towa
rzystwa. Przetrwało ono przed wojną 
a także i po wojnie liczne przeszkody 
i dziś kroczy ku pełnemu zwycięstwu.

Deklamację „Psalm nadziei“ Kra
sińskiego. wygłosił p. Torbiński, po
czerń sekretarka p. Reichówna przed
łożyła dobrze ujęte sprawozdanie z 
działalności. Po sprawozdaniu wygło
szono jeszcze kilka deklamacyj, ode
grano utwory muzyczne i wygłoszono 
budujące przemówienie o ruchu ab
stynenckim, który jak to stwierdził 
gen. sekretarz ks. Gałdyński, przenika 
coraz silniej w masy naszego ludu.

Po złożeniu życzeń, odśpiewano na 
zakończenie: „Pod sztandarem idziem 
ducha“. (z)

Wybryki łobuzów
Przed kilku dniami w lesie majętno

ści Mielno, w powiecie gnieźnieńskim i 
w lesie państwowym na szosie Gniezno- 
Rogowo nieznani złoczyńcy ścięli cztery 
sosny i ułożyli je w poprzek szosy. Rów
nież zostały pościnane słupy telegraficz
ne i pozrywane przewody telefoniczne. 
W ¡nocy zaś ńa 9 bm' w lesie państwo-

wy.Ti Brody, obok azosy Bożacin-Bisku- 
pin w powiecie żniń.kim również nie- 
znsn/ oprawcy wycięli sosnę i przeciąg
nęli ią\w poprzek szosy.

W onM .wypadkach poheja prowadzi 
dochodzenia- (k).
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Z życia towarzystw
Tow. Powitańc^w 5 Wojaków im. Aw 

toniego Andrzejew .Mego, Łazarz - Cór- 
czyn, odbyło 3 bm. pieparne zebranie. Ze
branie zagaił prezes towarzystwa oh Tyl- 
czyński, witając członków honorowych i 
gości. Załatwiono sprawy bieżące, z ■.-•ó- 
rych najważniejsza dotyczyła odnowienia 
pomnika poległych bohaterów na cmentr.- 
rzu parafji Matki Bolesnej. Pomnik odno
wiono kosztem zl. 750 i wykonano wmuro
wanie w cokole pomnika 6 tabliczek mar« 
murowych w zglowiu każdego niehoszc?y- 
ka oraz wmurowano tablicę pamiątkową 
— fundacyjną. Pod koniec zebrania czło
nek honorowy dr. Głowacki udekorował 
odznaką zwycięzców w tęgi rocznym strze
laniu towarzystwa o mistrzostwo, a miano
wicie pp.: prezesa Tylczyńskiego, St, No
waka i Kapturskiego.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Śpiewa Im. F. Nowowiejskie

go, Poznań - Łazarz. Zebranie plenarne 
w środę 12 bm. o godz. 20 w lokalu druha 
Dusika. ul. Marsz. Focha 62.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach, 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 12 bm. o godzinie 20 w lokalu p. Ja- 
szyka, ul. Kraszewskiego 16 Na porząd
ku dziennym odczyt o powstaniu listopar 
dowem.

— Tow. Sceniczne „Gwiazda". Zebra
nie w środę 12 bm. o godz. 19 na sali p. 
Tomczyka, ul Wroniecka 13.

— Tow. „Jedność“ pod wezw. Św. Sta
nisława. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 12 bm. o godz. 19 na sali 
p. Jarockiego, ul. Masztalarska W nie
dzielę zebrania odbywać się nie będą z po
wodu zajęcia sal. O liczny udział człon
ków i gości uprasza się.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań • 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 12 bm. w salce domu św Antonie
go przy kościele parafjalnym na św. Ła
zarzu o godz. 19,30. Na porządku obrad 
poza referatem oraz urozmaiceniem, spra
wa wystawienia przez Stowarzyszenie 
sztuki teatralnej. Wszystkich członków 
i sympatyków zaprasza się.

— Tow. Cechowej Czeladzi kołodziej
skiej. Plenarne zebranie odbędzie się dn. 
13 bm. o godzinie 19 w salce Domu Rze
mieślniczego.

—- Kadra Żeglarska - Poznań urządza
w sobotę 15 bm. wieczorek towarzyski od 
godz. 20 w lokalu Cukierni Słowiańskiej, 
ul; Marsz. Fóćha 70, na który zaprasza 
wszystkich sympatyków. Program pełen 
miłych niespodzianek.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova".
Środa, 12. 11. „Orlow“.
Czwartek, 13. 11 „Carmen“
Piątek, 14. 11. „Księżniczka czardasza“. 
Sobota, 15. 11. „Orlow".
Niedziela, 16. 11. popoł. „Straszny dwór“« 
Niedziela, 16. 11. wiecz. „Orłów“. 
Poniedziałek, 17. 11. „Manru“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18, od godz. 10 
do 17. W niedizele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Przeprowadzka" — występ J.

Sosnowskiego.
Środa, 12. 11. „Przeprowadzka“. — Występ 

J. Sosnowskiego.
Czwartek, 13. 11. „Proboszcz wśród bieda

ków“.
Piątek. 14. 11. „Przeprowadzka“. — Wy

stęp J. Sosnowskiego.
Sobota, 15. 11. wiecz „Przeprowadzka“. —t 

Występ J. Sosnowskiego
Niedziela. 16. 11. popoł „Staś lotniczek“. -» 

Ceny zniżone
Niedziela, 16. 11. wiecz. „Proboszcz wśród 

biedaków“.
Poniedziałek, 17. 11. „Proboszcz wśród bie

daków“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Zarząd przymusowy“.
Środa, 12. 11. „Zarząd przymusowy". 
Czwartek, 13. 11. „Zarząd przymusowy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR POPULARNY.
DZIŚ — „Polacy w Ameryce".
Środa, 12. 11. „Polacy w Ameryce“. 
Czwartek, 13. 11. „Polacy w Ameryce“. 
Piątek, 14. 11. „Polacy w Ameryce“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety można wcześniej nabywać w

księgarni p. Dippla przy pl. Wolności 11 
(tel. 17-94) od godz. 9 do 18, a od godz 19 
przy kasie. W niedziele i święta od godz. 
10 przy kasie teatru.

w gmachu Kina Stylowego 
DZIŚ — o godzinie 7 i 9 Rewja w 16 obra-

«ach p. L „Serca Poznania“,

*
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z WIDOWNI I Z IA KULIS
TEATR POLSKI W KATOWICACH 
I JEGO KULTURALNE ZADANIA

Z Katowic pisżą. nam:
Dwie misje ma spełniać Teatr Pol

ski r,a Górnym Śląsku: powinien sze
rzyć kulturę polskiego słowa i myśli 
narodowej, oraz podtrzymywać pol
skość na nieprzyłączonej części Ślą
ska. Do tej pracy trzeba mu zarówno 
celowej organizacji, jak odpowiednich 
funduszów, gdyż prowadzenie teatru 
jest przedsiębiorstwem kosztownem 
wszędzie, a zwłaszcza tutaj.

Organizacja została obecnie ulep
szoną w stosunku do lat poprzednich; 
naczelne kierownictwo spoczęło w 
jednem ręku; dział śpiewny i dział 
dramatyczno - komedjowy mają 
wprawdzie jak poprzednio kierowni
ków, lecz praca ich podlega ściśle kie
rownictwu naczelnemu, które oba 
działy kontroluje i działalność ich 
uzgadnia. Go do funduszów, to Rada 
Wojewódzka przyznała 250,000 sub
wencji, króra ma wystarczyć do koń
ca marca 1931 r., zaś ministerstwo o- 
świecenia miało xdawać 10.000 mie
sięcznie, lecz wobec ogólnej tendencji 
oszczędzania, narzuconej zresztą przez 
rzeczywistość, zredukowało tę sumę 
do 4000 miesięcznie. A teatr kosztuje 
i kosztować będzie coraz więcej.

Najlepiej dowodzą tego cyfry. Ga
że personalu wynosiły przed pięciu 
laty 45,000 złotych miesięcznie, dzisiaj 
zaś, przy tej samej liczbie pracowni
ków. dochodzą do 90,000, chociaż gaże 
są na ogół niższe niż gdzieindziej 
(przeciętna wynosi około 550 złotych). 
Płaci też nasza scena podatek komu
nalny, czyli razem warunki są nader 
ciężkie. Nawet gmach nie jest wy
łączną własnością Teatru Polskiego, 
bo dwa razy w tygodniu grywa w nim 
trupa niemiecka.

Wyjazdy na niemiecki Górny Śląsk 
zostały obecnie ulepszone. Drużyna 
nasza jeździła kolejami lub tramwa
jami, podczas gdy teatr niemiecki z 
Bytomia zajeżdżał do nas trzema ol- 
brzymiemi autobusami, co było nie- 
tylko wygodne dla jeżdżących, ale 
sprawiało wrażenie zasobności i da
wało trupie niemieckiej pewną rekla
mę, bo nasza, zwłaszcza w deszcz i 
w błoto wyglądała wcale pożałowania 
godnie. Teraz za zasiłek z Rady Woje
wódzkiej kupiono własny autobus na 
60 osób, specjalnie urządzony, który 
będzie gotów do drogi z początkiem 
grudnia Teatr nasz wyjeżdża stale 
do Bytomia, Gliwic, Zabrza. Opola, 
Raciborza. Ostatnio rozpoczął odwie
dzać i mniejsze miejscowości Śląska 
po stronie niemieckiej, jak Popiołów, 
Oleśno. Wielkie Strzelce. Siółkowice, 
Groszowice, Mikulczyce. Frekwencja 
na przedstawieniach polskich jest bar
dzo duża. Ostatnio „Wesele górnoślą
skie" odniosło rekordowy sukces 
siedmdziesięciu kilku przedstawień. 
W Bytomiu, Gliwicach i w Zabrzu 
daje się przeważnie przedstawienia o- 
perowe, na które chętnie nawet Niem
cy przychodzą. Konsul polski w By
tomiu, p. Malhomme nie opuszcza 
żadnego przedstawienia.

Ważną korzyścią organizacyjną 
stało się wyzwolenie zpod dławiącej 
wszelką swobodę działania zależności 
od warszawskiego Związku Artystów 
Scen Polskich. Umożliwiło to zawar
cie odpowiednich kontraktów i czu
wanie nad ich wypełnianiem, czemu 
nie sprzyjał pewnego rodzaju sowie- 
tyzm, przez Z. A. S. P. stosowany.

Dyrektorami Teatru Polskiego byli 
kolejno: T. Wierzbicki (1922—23). W. 
Nowakowski (23—24), H. Czarnecki 
(24—25), S. Karbowski i Biernacki 
(25—26), Biernacki (26—27), Sobański 
(27 do dziś). Kierownikiem działu dra
matycznego jest obecnie p. M. Szpa- 
kiewicz, śpiewnego p. J. Leszczyński. 
Od roku 1926 zbiera się w archiwum 
materjały do historji teatru — ale z 
lat poprzednich daty są fragmenta
ryczne i nieścisłe. Teatr pracuje ener
gicznie i można mieć nadzieję, że w 
obecnym sezonie spełni swoje zadanie 
z niejednym sukcesem. B. E.

f
Książki nadesłane

Marjan Tyrowicz: Jan Tyssowski. Dyk
tator krakowski r. 1846. Działalność poli
tyczna i społeczna 1811—1857“. Warszawa 
1930. Nakł. Kasy im. Mianowskiego. „Szko
ły wyższe Rzeczypospolitej Polskiej“ War
szawa 1980, Wyd. Kasy im. J. Mianowskie
go. /

„Korespondencyjny kurs teatralny ‘ 
Warszawa 1923-1930. Związek Teatrów Lu
dowych.

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU.

Zwyczajne zebranie Poznańsko - Po
morskiego Kola Związku Bibliote
karzy Polskich odbędzie się dnia 12. 
bm. (środa) o godz. 20 w sali Bibłjoteki 
Uniwersyteckiej z następującym porząd
kiem:

1. Wystawa druków i rękopisów w Bri- 
tish Muséum (Ref. dr. L. Dobrzyńska - Ry
bicka).

2. Sprawa egzemplarza bibliotecznego. 
Dyskusja. (Zagai dyr. S. Wierczyński).

MUZYKA
Koncert wiolonczelistki. Z Krakowa pi-

szą nam: Wiolonczelistów mamy wielu, na
tomiast wiolonczelistki rzadziej się trafia
ją. To też niemałe zainteresowanie wzbu
dził recital p. Zofji Adamskiej, urządzony 
przez Instytut Muzyczny. P. Adamska gra
ła Ravela, Lalo, Samartiniego, d‘Ii>Jy‘ego, 
Boellmana i Faurego, pięknym toirm i z 
niemałą techniką, (km)

TEATR
„Przeprowadzka“ w Cieszynie. Z Kra

kowa piszą nam: Nasz teatr wyjechał na 
jedno przedstawienie do Cieszyna, aby o- 
degrać „Przeprowadzkę" K. E. Rostwo
rowskiego. Jest zamiar, aby każde wy
bitniejszą premjerę krakowską zawozić w 
ten sposób do Cieszyna. Zajmuje się tem 
cieszyńskie Towarzystwo Teatru Pol
skiego. (tk)

Co grają w Toruniu? Teatr toruński wy
stawił Zorriłli „Don Juana“ z dyr. Bendą 
w roli tytułowej. Inezę grała b. artystka 
Teatru Polskiego w Poznaniu, p. Króli
kowska

„Gra miłości i śmierci“. Z Warszawy pi
szą nam: Romain Rollanda najświetniejszy 
może człon cyklu rewolucyj z dzie
jów rewolucji francuskiej wystawił Teatr 
Polski w reżyserji Węgierki. Główną rolę 
kobiecą odegrała po mistrzowsku p Przy- 
byłko-Potocka, główne męskie pp. Sambor
ski i Buszyński. Sztuka sprawiła mocne 
wrażenie, znane zresztą publiczności in
nych większych miast, gdyż swego czasu 
Brydziński grywał gościnnie rolę, wyko
naną obecnie przez Samborskiego, (tw)

LITERATURA
„Tu mówi Kraków“. Nasz korespondent 

krakowski donosi: Zgrupowani w kole „Li- 
tart“ (które ongiś wydawało zgasłą „Gaze
tę Literacką“) młodzi literaci i dziennika
rze urządzili w Uniwersytecie dorocznym 
zwyczajem meeting pt. „Tu mówi Kraków“, 
zapoznając publiczność z swemi utworami 
bądź wierszem, bądź prozą. Udział wzięli: 
J. R. Bujański, M. Czuchnowski, J. Kurek, 
A. Krakowiecki, J. Polaczek, A. Polewka. 
L. Śwleżawski i W. Zechenter. Wyróżnił 
się korzystnie Adama Polewki fragment z 
nowej jego powieści pt. „Legenda prołeta- 
rjatu". (Arten)

OSHRONA ZABYTKÓW
Średniowieczne zamki na Pomorzu.

Nasz korespondent toruński (A. M ) donosi 
nam: P. Gwido Chmarzyński z ramienia 
Wydziału Kultury Województwa otoczył 
staranną opieką budowie zabytkowe, znaj
dujące się na terenie województwa pomor
skiego. Zaniedbywane przez Niemców i na
rażone na zupełne zniszczenie ruiny zam
ku ksia.żąt pomorskich w N^wym Jasień
cu, z wieku XIV i XV, zostały zabezpieczo
ne przed dalszem niszczeniem. Podczas 
prac odkopano piwnicę z czarnego granitu, 
o charakterystycznem wiązaniu romań- 
skiem, z fragmentami ceramiki średnio
wiecznej. Wyremontowano też dwa zamki 
krzyżackie z połowy XIV stulecia — w Ra
dzynie i w Świeciu. Jest też opracowany 
plan konserwacji zamku- krzyżackiego w 
Bierzglowie, pow. toruńskiego, z wieku 
XIII. Rozpoczęły się już prace oczyszcza
nia ruin zamku biskupów chełmińskich 
w Wąbrzeźnie z początku wieku XIV. Prze
widziana jest rekonstrukcja zachowanej 
tylko częściowo baszty zamkowej ze skle
pieniem radjalno-kapowem. W ruinach 
zamku gniewskiego z wieku XII i XIV, 
usunięto dobudowane w XIX wieku dym
niki, przywracając zamkowi dawną syl
wetkę. Ruiny zabezpieczone zostały przed 
dalszem niszczeniem.

Opis herbów miast wielkopolskich za
mieszcza ostatni zeszyt 8—10 „Ruchu Sa- 
marządowego“. Jest to dalszy ciąg pracy 
dr. Gumowskiego, w której autor omawia 
herby miasta Brojce, Budzyni., Buku, Byd
goszczy, Ci.udzieżv, Czarnkowa, oraz Chwa- 
liszewa, jako że to ostatnie było niegdyś 
miastem samodzielnem. i należał«- do kapi
tuły poznańskiej. (J. St.)

VARIA
Semper Fidelis. Wydawnictwo Straży 

Mogił Polskich Bohaterów, zawierające 
album obrony Lwowa p. t. „Semper Fide
lis" (z przedmową St. Łempickiego i o- 
dezwą K. Makuszyńskiego) jest do naby
cia wprost w wydawnictwie. Cena 50 zł 
wplacalnych na konto P. K. O. 406.056 
(także ratalnie). Członkostwo Straży Mo
gił Polskich Bohaterów (wkładka 12 zł.). 
Zgłaszać można pod adresem Towarzy
stwa. Lwów, u). Długosza 18, I. p. Wpłata 
wkładki członkowskiej na konto P. K. O. 
142396. (zw)

JAK SIĘ SĄDZONO W DAWNEJ POLSCE
W czem był sędzią książę dawnej Polski? — Ziemia i dziedziczenie — Sensacyjne- 
procesy w zamierzchłych czasach — Św. Stanisław, skazany na odcięcie członków 
— Zbigniew, zbuntowany przeciw ojcu — Sieciech na wygnaniu — Procesy przeciw 
biskupom — Kara oślepienia Cały szereg skazańców — Był też książę sędzią a- 

pelacyjnym — Inni sędziowie
Polska literatura prawnicza wzbo

gaciła się w roku bieżącym o dwie 
rozprawy prof. Zygmunta Wojcie
chowskiego. Pierwsza z nich — to 
„Sądownictwo prawa polskiego w do
bie przedimmunitetowej“ (Lwów 
1930)’). Zagadnienie sadownictwa uj
muje autor szeroko, uwzględniając 
obfity materjał źródłowy, który pod- 
daje głębokiej analizie. Wyniki jej 
są niezwykle ciekawe. Przedewszyst- 
kiem książę wykonywał sadownictwo 
w sprawach niespornych, dotyczących 
posiadania ziemi, a to by przeciąć 
wszelkie próby unieważnienia tran
sakcji przez krewnych, którzy posia
dali prawo retraktu. Prawo to da
wało wszystkim krewnym możność u- 
nieważnienia wszelkiej transakcji do
tyczącej ziemi, bez ich zgody dokona
nej, a więc sprzedaży, nadania, przy - 
czem żadnego odszkodowania nie da
wali Stronom chodziło więc o unie
możliwienie retraktu, czego dokony
wał książę, poświadczając, że krewni 
się zgodzili na transakcję. Odbywało 
się to zatwierdzenie publicznie, i każdy 
mógł wyrazić swój sprzeciw. Stąd 
wypłynęła jurysdykcja księcia w 
sprawach już spornych, a dotyczących 
dziedziczenia Następnie orzekał ksią
żę w sprawach przynależności do sta
nu — wolnego lub niewolnego, 
względnie przypisaństwa w dobrach 
kościoła. Książę sądził również zbrod
nie przeciw państwu i panującemu. 
Tu autor poddaje analizie szereg prze
kazów historycznych o wypadkach, 
które odbijały się głośnem echem 
wśród współczesnych. Rozpoczyna 
szereg tych procesów politycznych 
Św. Stanisław, poddany karze obcię
cia członków. Ta sama kara groziła 
zbuntowanemu przeciw ojcu Zbignie
wowi. Obok kary śmierci przez obcię
cie członków stosowano łagodniejszą 
— wygnanie, któremu podległ Sie
ciech Św. Stanisław nie był ostat
nim duchownym, któremu wytoczono 
proces przed księciem. Krzywousty u- 
więził arcybiskupa Marcina, a Mie
szko Stary zamyślał opornego bisku
pa Gedkę wygnać, skazać na ścięcie 
lub obcięcie członków. Drogą też pro
cesu sądowego książę karał oślepie
niem. Utracił wzrok na mocy takie
go wyroku Zbigniew, potem Skarbi- 
mir za Bolesława Krzywoustego, Piotr 
Włoslowic w r. 1145, później wojewo
da Krystyn, obrońca Mazowsza od 
Prusaków za nieszczęsnych rządów 
Konrada Mazowieckiego. W wieku 
XIII kary są już zwykle łagodniejsze: 
za bunt przeciw księciu następuje 
konfiskata dóbr.

Orzekał także książę w sporach z 
władzami administracyjnemi oraz są
dził niektóre sprawy w drugiej instan
cji. Poza tem każdy duchowny, ry
cerz lub wolny człowiek mógł odwo
ływać się w swej sprawie do księcia, 
przypisańcy zaś i niewolnicy również 
mogli się do niego odwoływać jednak 
tylko w niektórych sprawach.

Obok sądu książęcego był jeszcze 
sąd wojewodziński przyczem woje 
wodowie sądzili w zastępstwie księcia 
i na jego zlecenie. Ale w okresie 
dzielnicowym władza księcia maleje, 
a rosną wpływy urzędników i woje
wodowie, głównie w Małopolsce, roz
szerzają zakres swych kompetencyj. 
Sędzia nadworny zastępowa! księcia 
na jego zlecenie. Miał on to samo zna
czenie co wojewoda, gdy sądził w za
stępstwie panującego. Kasztelan są
dził duchownych, wolnych, rycerzy i 
przypisańców w swym okręgu, przy 
pomocy sędziego, który prowadzi! 
sam tyłko przewód. Jedynie kaszte
lan krakowski miał obszerniejsze 
kompetencje, rywalizując co do za
kresu z wojewodą krakowskim Przed 
sądem jego nieraz stawał wojski, o- 
brońca z urzędu kmiecia ze swej ka- 
sztelanji. Kompetencje kasztelana do
tyczyły spraw karnyćh przedewszyst- 
kiem. Prócz tego wykohywał kaszte
lan sądownictwo na tajgach, dokąd 
delegował specjalnych Kędziów targo
wych.

Obok tej konstrukcji, która daje 
obraz całości sądownictwa w Polsce

*) Immunitet jest to zwolnienie od iu- 
jurysdykcji państwowej i państwowych 
danin oraz posług.

Skąd się wzięło nosze rycerstwo?
piastowskiej, prof. Wojciechowski 
rozszerzył i uzupełnił swą rozprawę 
„Prawo rycerskie w Polsce przed sta
tutami Kazimierza W.“, która docze
kała się po dwu latach nowego wy
dania, tym razem w tłumaczeniu nie- 
micckiem. W tej ‘nowej — bo prze
kształconej — rozprawie autor pod
kreśla silnie, że pierwotnie służba 
rycerska w Polsce była obowiązkiem 
czysto osobistym z posiadaniem ziemi 
niezwiązanyin i dopiero wpływy za
chodnie, płynące przez Śląsk, powo
dują połączenie obu tych elementów. 
Autor widzi istotny czynnik, tworzą
cy prawo rycerskie, w immunitecie, 
który zrazu jest indywidualny, a póź
niej (zapewne w okresie zamętu i 
walk wewnętrznych 1290—1313 r.j dro
gą uzurpacji rozszerza się na całe ry
cerstwo. W końcowych ustępach 
książki autor polemizuje z M. Fried- 
bergem, który uważa nie immunitet 
ale własność ziemi wraz z uprawnie
niami za istotny czynnik prawa ry
cerskiego. Samo pojęcie tego prawa 
zdaniem Z. Wojciechowskiego, po- 
wstaje dopiero w XIII w. Obok tego 
podkreśla autor, że dobra rycerskie 
były wolne od wszelkich ciężarów, a 
to w przeciwieństwie do swych po
przednich wywodów, w których zaj
mował stanowisko nieco odmienne. 
Zarówno w tem ujęciu, jak i w szere
gu innych, rewizję poglądów spowo
dowały studja nad dziejami ustroju 
Śląska, którym autor się poświęcił. 
„Prawo rycerskie" w swem nowem 
wydaniu wywoła niewątpliwie oży
wioną dyskusję co do nowych tez au
tora, jak pierwsze podobną, a twór
czą dyskusję wywołało. Staje ono o- 
bok „Sądownictwa" w szeregu ksią
żek, które posuwają znacznie naszą 
wiedzę o średniowieczu i stanowić bę
dą podstawę do dalszych studjów.

Dr. Karol GórskL
Poznań.

Ćmielów ku czci śp. prol. Raciborskiego.
Z Krakowa piszą nam:

W Ćmielowie odbyło się uroczyste od
słonięcie tablicy pamiątkowej ku czci wy
bitnego botanika, światowej sławy uczo
nego, profesora Uniwersytetu Jagielloń
skiego, Marjana Raciborskiego. W uroczy
stości wzięli udział przedstawiciele władz: 
ministerstwa oświecenia, kuratorium oraz 
województwa, instytucyj naukowych: 
Polskiej Akadem;i Umiejętności, Uniwer
sytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu 
Warszawskiego, Towarzystwa Naukowe
go Warsz., Polskiego Tow. Botanicznego, 
Ligi Ochrony Przyrody, Tow. Krajoznaw
czego, Warszawskiego Tow. Leśnego i 
Dendrologicznego we Lwowie, Uniwersy
tetu Wileńskiego oraz przedstawiciele in
stytucyj społecznych i kulturalnych. Tekst 
tablicy pamiątkowej wmurowanej w ko
ściele parafjalnym w Ćmielowie, blisko 
którego położona jest wieś rod'.inna zna
komitego uczonego, brzmi: „Pamięci Ma
rjana Racib rskiego, profesora Jagielloń
skiego, urodzonego 16 września 1863 roku 
we wsi Brzostowa, zmarłego w Zakopa
nem 24 marca 1917 roku, gorącego pa- 
trjoty, światowej sławy przyrodnika, któ
ry dobrze zasłużył się nauce, zgłębiając 
tajniki ycia roślin, tablicę tę P°®w!^ 
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze“, (¿k)

Nominacje profesorów Uniw. Wileńskie
go. Prof. zwyczajny teoiogji dogmatycz
nej fundamentalnej ks. dr. Bolesław Wila
nowski został mianowany prof. zwycz. pra
wa kościelnego na wydziale prawnymi 
prof. nadzw. Bronisław Wróblewski 
prof. zwyczajnym prawa i postępowania 
karnego; zast. prof. inż. Wacław Łastow- 
ski — prof. nadzwyczajnym uprawy ro
ślin, doc. uniw. Jagiellońskiego dr. Kazi
mierz Pelczar — prof. nadzw. patologji o- 
gólnej na wydziale lekarskim Uniw. »f 
fana Batorego w Wilnie.

Pisma nadesłane 
„Slarische Rundschau“. Nr. S Treść: O.

Schürer: „Cechische Maler der Gegenwart
— G. Gesemann: „Universität und M«1 j 
schule oder Slavistik ohne Hinterland . —’
Literatur-Bibliographie-Kulturchronik.

„Dom, osiedle, mieszkanie“. Nr. IL
Tre.ć: T. Toeplitz: „Jednorodzinny doro •
— H. I. S. Syrkusowie: „Dom woln?s
c-“. — N. i J. Jankowscy: „Dom na żoimo- 
rzu“. — R. Gutt: ,.4 domy iednorodzinn 
wystavy w Sztokhoinro“. — T. T.: „y 
jednorodzinny na wystawie hygmny 
Dreźnie“. — J. T.: „Ogródki skalne • ’
Domański: „Plecionka druciano-drz
w budownictwie“. - Kronika. - Zetram»-
— Pisma i •yyń* wnirtv/i.



Hallerowo
jako wielkie uzdrowisko

^spaniały bulwar — Pierwszy port 
nad wielkiem morzem — Rozbudowa 
gallerowa — Kaplica — Parki i dom 

ludowy
Hallerowo, w listopadzie. 

Hallerowo nad Bałtykiem wkro- 
c!5ylo powoli na drogę rozwoju i nie
długo zasłynie ono jako wspaniałe ką
pielisko i uzdrowisko, do którego zjeż
dżać się będą obywatele z całego kra
ju, Lepszego miejsca na uzdrowisko 
nie można sobie było na małem 
skrawku wybrzeża wyobrazić. Z jed
nej strony roztacza się cudowny wi
dok na pełne morze, gdy zaś po pra
wej stronie mamy zatokę. Że się z tem 
liczono, iż Hallerowo się rozprzestrze
ni i stanowić będzie główny węzeł ko
lejowy na tym szlaku, tego dowodem 
ładny i obszerny dworzec obliczony 
na żywszą komunikację. Jest to je
den z największych dworców na ca
łym wybrzeżu, który będzie zarazem 
punktem węzłowym, albowiem tu sta
cja dochodzi do samego wielkiego
morza.

Wspaniale przedstawia się wzdłuż 
wybrzeża wybudowany bulwar, czyli 
ulica spacerowa, ciągnąca się aż do 
Jastrzębiej Góry i dalej do Karwi. — 
Szerokość bulwaru asfaltowanego wy
nosi 8 mtr., zaś szerokość chodników 
po 4 metry. Bulwar ten wybudowany 
kosztem 4 miljonów złotych jest o 2 
metry węższy od Jastrzębiej Góry po
cząwszy do Karwi. Ponieważ nad 
wielkiem morzem nie posiadamy do
tąd ani jednego portu rybackiego, 
przeto powstanie tu między Hallero- 
wem a Wielką Wsią nowoczesny port 
o takiej głębokości, że będą mogły 
także przystawać statki pasażerskie. 
Port ten stanowić będzie zatem zasad
niczy przełom w życiu rybaków, dając 
im podstawę do należytej eksploata
cji Bałtyku. Trzy właśnie czynniki 
jak stacja, bulwar i port przyczynią 
się niewątpliwie do szybkiego rozwo
ju uzdrowiska Hałlerowa, tembar- 
dziej, że obok terenu Wielkiej Wsi le
żą 2 domeny Poczernino i Cetniewo, 
które w części przylegając do morza 
stanowiły dotąd nieużytki, a obecnie 
przecięte bulwarem nadmorskim sta
nowią najpiękniejsze tereny uzdro- 
wiskówe.

Ażeby rozwojowi tych terenów na
dać charakter celowy i zapobiec mar
notrawstwu terenów oraz psuciu ich 
przez nieopaczne poczynania, Towa
rzystwo Przyjaciół Hałlerowa postas 
nowilo w pierwszym rzędzie w tem 
miejscu sporządzić plan zabudowy 
przez co w sposób programowy ustalą 
się linje rozwojowe w tej miejscowo
ści. Utworzono już ulice, obsadzono 
je drzewkami, i nadano im nazwy. — 
Hallerowo narazie składa się z wy
twornego pensjonatu „Warszawianka“ 
zaopatrzonego w kąpiele morskie, ka
wiarnię i dancing, kilka mniejszych 
will j pensjonatów jak wreszcie 
dwóch will, należących do gen. Halle
ra względnie Hallerczyków, które 
właściwie dały początek powstania 
dalszych zabudowań.

. Przyszłe uzdrowisko Hallerowo nę
ci widocznie swem pięknem położe
niem, skoro ze wszystkich stron kra-

ludzje tU wykuPu^ 
„„„ e- Cale szmaty ziemi są już o- 
Srodzone estetycznemi parkanami i 
Ubawem powstaną tam wille. Dotąd 
ZBnvłiJ-°n0 Parcd, stale ktoś chętny 
nJ?16 0 cen?, która stosownie do 
wv fie,nia’ wynosi za metr kwadrato- 
nv nah? 12. ziotych- Przeważnie tere-

Warszawy, dalej z Po- 
nishu’ Łodzi’ Torunia, Lublina, Sta- 
róku hiW-a’ Wllna» Radomia i t. d. W 
WielkieieZwy-m w Hallerowie i we 
żvwienii WS1 pan°wało niezwykle o- 
tysiac ncAu w sezonie by’° przeszłonotowano bśtwng° "igdy dawniei nie 
zienki\ i Otworzono juz wygodne ła- 
roka i doh„P &Zm Jest dostatecznie sze- 
0d ko n«?ra,u T° teZ Iatem r°i Się tu 
wiodą bezUncik’i0S-^Umdw ~ &oście 
WakaojeH k’° zycie’ używai^c do 
białym '^P^ynku na miękkim 
*zdłuż wybrzeża. 1Ul> przechadzek 
JestP°praoifinT zabud°wy Hałlerowa 
za,°żenii parku °neniła kapl*cy oraz 
stych Poczernino i •terenach górzy- 
dadmorskłm m tuz przy bulwarze 
filerowa dn T°Warzystwo Przyjaciół
by Poczvn7n-'VSZ-el,kiemi si!ami * 
czyn wnrownria"Ja Jak najrychlej w Liga HzPeczn^diZAĆ; V związku z tem 
Oktetu nohnr,1nMor?ka nosi się z pro- 
dorni.i ludownn°WHinia blisko dworca rym byK dJa rybaków, w któ- 
turalna n/Wvhr°dkowana akcJa kuł
bym architekłn IZCZU‘ Dom ten ° P’?k- 
by gościn» w °1CZnym wyg^dzie dał- 
cieczkom c.zas,e sezonu także wy-KotQ szkolnym j organizacjom
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społecznym. Istnieje też projekt po
budowania blisko dworca nowocze
snego gmachu pocztowego, gdyż do
tychczasowa poczta mieści się w cha
cie we Wielkiej Wsi. Tak więc w nie
długiej już przyszłości, uzdrowisku 
Hallerowo rokują świetną przyszłość.

Nie będzie zatem potrzeba ucieką- 
nia się do zagranicznych uzdrowisk 
nadmorskich, (z)

Piosenki komunistycznych 
dzieci w Berlinie

(KAP) Dzieci komunistów berlińskich 
„organizowane'' w „inlodej gwardji" partii 
komunistycznej, uczone są specjalnych 
niosenek, które w czasie swvch zabaw mu 
szą śpiewać, jak „uświadomione klasowo 
dzieci proletariatu". Oto treść jednej z tycti 
piosenek, zaczynającej się od słów: „Ham
mer Sicheł. Sowjetstern ..." Dziecko śpie
wa, Ze lubi Rosję bolszewicką i jaj godła: 
młot, sierp i gwiazdę sowiecką i że kogo 
wskaże ręką, ten musi jechać z nim do kra
ju Lenina Po rytmicznym przyśpłewie na
stępuje przyznanie się do komunizmu, po- 
czem dzieci dodają, że chcą nosić karabiny 
i odesławszy niemieckie czarno - biało- 
czerwone barwy do djabla, kończą zwrotkę 
wołaniem: kto w czasie.walki pozostaje w 
domu, ten musi iść precz. Biedne, biedne 
dzieci!

Nawet pismo maszynowe 
zdradza charakter 

człowieka
W Dreźnie odbył się kongres sądowych 

znawców pisma i grafologów. Na kongres 
przybyli uczeni 1 znawcy w tej dziedzinie 
z różnych stron świata: z Kalifornii, 
Szwecji, Łotwy, Ilolandji. Węgier, Czecho
słowacji i t. d. Z Polski brał udział w kon
gresie naczelny sekretarz prokuratury Są
du apelacyjnego i zaprzysiężony grafolog 
sądowy p. M. Kruczkowski z Katowic, wo
bec czego widniał na sali pomiędzy sztan
darami innych państw i sztandar Polski.

Ciekawe i pouczające wykłady trwały 
przez trzy dni. Jako pierwszy mówca wy
stąpił prof. Iianger (Ryga) przedstawiając 
działalność państwowego instytutu (lla 
ekspertyzy pisma na Łotwie.

G. Jansen (Duisburg) mówił o zastoso
waniu wyników eksperymentalnego bada
nia pisma na ekspertyzę sądową. Wywo
dy uzasadniał na podstawie rozpoznań 
psychologicznych i fizjologicznych. „Z 
pisma przedłożonego trzeba konstruować 
pismo pierwotne". Formy liter są często 
drugorzędnego znaczenia. — Duktus pisma 
jest właściwym kluczem do pisma. Har
monię i dysharmonję należy dokładnie 
zważyć, jeśli się chce rozpoznać pismo czło
wieka.

Bela Ujjlaki (Węgry) omawiał badanie 
pisma maszynowego. Także z pisma ma
szynowego wnioskować można o charakte
rze i o skłonnościach człowieka. Mniej lub 
więcej wydoskonalony zmysł dotykania 
wywiera korzystny lub niekorzystny 
wpływ na grę klawiatury. Od stopnia 
zwinności ręki, a w szczególności palców 
zależy, czy ruchy palców są ociężale, czy 
też lekkie.

Praktyka wyjaśniona za pomocą obra
zów świetlnych.

Siedem sukien Kopciuszka
Na jednym z ostatnich pokazów mody 

wielkiego domu krawieckiego w Paryżu 
wywołał niebywałą sensację cykl modeli 
sukien wieczorowych, przezwany „les sept 
robes de Cendrillon" (siedem sukien Kop
ciuszka). Swego czusu .dobroczynna wróż
ka obdarowała Kopciuszka z bajki suknia
mi tkanemi z tęczy i mgły prznz małe 
sylfy i boginki leśne. Nic dziwnego, że 
królewicz nie zauważył nawet żadnej z 
najpiękniej strojnych królewien, któraż bo
wiem mogła się równać z Kopciuszkiem w 
sukni z mgły i tęczy.?

Zademonstrowane na pokazie wieczo
rowe suknie nie ustępują chyba w niczem 
strojom wróżek z dziecinnych bajek.

Zrobione są z kolorowo pastelowych tiu
lów, które w szerokich kloszowych fałdach 
spływają lekko ku ziemi, a główną ich o- 
zdobą są ułożone między podwójnie zło
żonym tiulem kwiaty, modelowane pla
stycznie z kolorowej angorskiej wełny. Ca
łość wygląda prześlicznie, cala bowiem 
suknia robi wrażenie wprost nierealne, jak 
w bajce....

Po pokazie, do przedstawiciela pary
skiej firmy zgłoszono bardzo wiele zamó
wień i tu wypłynęła druga część historji 
bajkowych sukien, również jak z bajki.

Okazało się, że twórcą tych tualet, a 
raczej owych cudownych kwiatów z weł
ny, jest młodziutki artysta, Polak z War
szawy, p. Michał Kalitowicz.

Poza nim nikt takich kwiatów robić 
nie umie, gdyż chociaż słowo „kwiat z 
wełny" wygląda bardzo prosto dość jest 
zobaczyć tualetę przybraną owemi kwia
tami, aby przekonać się, jak niezwykłe ar
tystyczną, skomplikowaną i subtelną jest 
ta robota.

Młody triumfator pokazu mody znalazł 
się w niełada kłopocie. Na los szczęścia 
posłał siedem swoich kreacyj do Paryża, 
nie spodziewając się zapewne, że na nad
chodzący zimowy sezon zostanie im przy
znane berło mody, i że Paryż będzie w 
Warszawie zamawiał najwykwintniejsze 
toalety wieczorowe. P. Kalitowicz otrzy
mał olbrzymią ilość zamówień, które, ode
słane do Paryża, być może wrócą do War-
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Ofiara niedzielnych zajść, student prawa p. Jerzy Paczkowski. Jak 
wiadomo, został on zraniony w głowę kolbą karabinu. Ranę, długości 6 cm, 
zeszywał lekarz Pogotowia. Nadto p. Pączkowski odniósł szereg inn. obra
żeń. wskutek czego musiano mu także opatrzyć rękę.

szawy, sprowadzone rrzez piękne panie, 
które uznają tylko paryskie modele.

Na razie młodziutki, bo 19-letni arty
sta wykańcza dla znanej paryskiej ar
tystki Yvonne Printemps, partnerki Sacha 
Gutry, prześliczną toaletę koloru perven
che, przybraną szlakiem jesiennych gron 
jarzębiny do najnowszej sztuki, w której 
po raz pierwszy będzie królowała polska 
suknia, wykonana i obmyślona przez Po
laka. i. Gl.

Z różnych stron Polski
Obrazki ponura z stolicy.

Kronika miasta Warszawy jest nad
zwyczaj obfita w zdarzenia wszelkiego 
rodzaju. Jak podają dzienniki stołeczne 
z ostatnich dwóch dni, pozbawił się życia 
wystrzałem z rewolweru jeden z policjan
tów. Przyczyną były niesnaski rodzinne. 
Rewolwer pozatem jeszcze kilkakrotnie był 
w użyciu. Na Ochocie niejaki Ciuma za
strzelił niejakiego Gumerskiego, który mu 
zawadzał u dziewczyny. Piętnastoletni 
uczeń fryzjerski Moryc Goldberg zastrzelił 
3C-letniego Rosenstocka, który przed laty 
rzekomo wywiózł jego matkę do Argenty
ny i tam ją sprzedał do domu rozpusty. 
W pociągu kolejki wilanowskiej konduktor 
postrzelił pasażera, z którym miał sprzecz
kę — a na Lesznie podczas jakiejś burdy 
wywiązała się strzelanina co się zowie, w 
której ranę odnieśli jeden policjant i je
den cywil. Aż dziw, co tych rewolwerów...

Warszawski światek przestępczy zama
nifestował w sposób dosyć niezwykły swo
ją... solidarność. W Dzień Zaduszny mia
nowicie zasypał wieńcami i kwiatami na 
cmentarzu wolskim grób znanego bandyty 
„Hipka warjata", który tam niedawno 
„spoczął" po jakiejś nieudalej wyprawie.

Według statystyki było ogółem zama
chów samobójczych w ubiegłym miesiącu 
w Warszawie 110, w tem 28 śmiertelnych. 
Morderstw zanotowano cztery.

Bardzo obfita była również statystyka 
dokonanych kradzieży. Poważniejszych 
z rozpruciem kas żelaznych jednak 
były tylko dwie i w obu wypadkach 
złodzieje nie znaleźli pono... ani grosza. 
Znak czasu!

Przymiotnikowe nazwy powiatów.
Ministerstwo spraw wewnętrznych wy

dało zarządzenie, ustalające urzędowe na
zwy powiatów. Jako obowiązujące ustalo
ne zostały w porozumieniu z Akademją 
Umiejętności przymiotnikowe nazwy po
wiatów, z wykluczeniem, jak dotychczas, 
określenia powiatów nazwą miasta powia
towego. .Nowe nazwy powiatów częstokroć 
nie są zgodne z nazwą miasta, w którem 
znajduje się siedziba starostwa, powiato
wego; np. powiat nieszawski ma staro
stwo w Aleksandrowie.

Zarządzenie wyszczególnia wszystkie u- 
rzędowe nazwy powiatów, na terenie całej 
Rzeczypospolitej.

Samobójstwo uczonego we Lwowie.
W poniedziałek wieczór wynajął w jed

nym z hoteli lwowskich pokój, znany sze

roko w sferach intelektualnych Lwowa b. 
konserwator państwowy, archiwarjusz p. 
Bogdan Janusz, autor kilku dzieł nauko
wych. Nazajutrz o pól do ósmej rano roz
legł się z’ zajmowanego przezeń pokoju 
strzał. Gdy na odgłos strzału służba hotelo
wa wbiegła do pokoju, spostrzegła leżące
go p. Janusza w kałuży krwi, bez życia. 
Wezwano natychmiast pogotowie ratunko
we, którego lekarz stwierdził zgon wsku
tek przestrzelenia z rewolweru prawej 
skroni. Zwłoki pozostawiono i.a miejscu 
aż do przybycia komisji sądowo - lekar
skiej. Wdrożone dochodzenia każą przy
puszczać, że powodu samobójstwa szukać 
należy na tle niesnasek rodzinnych.

Ofiary handlarzy żywym towarem.
W pociągu zdążającym do Berlina wła

dze policyjne w Oleśnie na niemieckim 
Górnym Śląsku zatrzymały oby wątpi a so
wieckiego niejakiego Goldsteina oraz znaj
dujących się w jego towarzystwie dwoje 
młodych dziewcząt, liczących 17 i 20 lat, ze 
Lwowa. Wszyscy legitymowali się fałszy- 
wemi paszportami. Goldstein tłumaczy! 
że towarzyszki swoje wiezie do Paryża, 
gdzie przyrzekł im zajęcie w zakładzie kra
wieckim. a później miał je wywieźć za oce
an. Żona znów Goldsteina, która również 
znajdowała się w towarzystwie męża, tłu
maczyła, że obu Lwowiankom przyrzekła 
zajęcie w Berlinie. Z różnicy zeznań nasu
nęło się uzasadnione podejrzenie, że ma 
się tu do czynienia z handlarzami żywym 
towarem, wobec czego wszystkich zatrzy
mano w dyspozycji niemieckich władz 
bezpieczeństwa. Okazuje się. że wszyscy 
oni przekroczyli granicę polską pod Wie
luniem. Osadzono ich w aresztach poli
cyjnych w Opolu.

Procesy żydowsko • komunistyczne.
W tych dniach zapadły wyroki w dwu 

wielkich procesach komunistycznych, któ
re toczyły się przez dłuższy czas, a w któ
rych rolę najważniejszą odgrywali Żydzi. 
W Lublinie po czterodniowych rozpra
wach skazano 3 oskarżonych po 8 lat cięż
kiego więzienia, 1 na 6 lat, 7 po 4 lata, 4 
po 2 lata. Wszystkim skazanym zaliczono 
areszt śledczy.

Drugi proces w Kowlu, trwał blisko dwa 
tygodnie, oskarżonych było 64 osoby, z któ
rych zasądzono 41 i to 4 po 8 lat ciężkie
go więzienia, 1 na 6 lat, 9 po 5 lat i 27 po 
4 lata..

Kapitan zasądzony za zabójstwo.
W wojskowym sądzie okręgowym w 

Przemyślu zakończył się sensacyjny pro
ces przeciwko kapitanowi Czesławowi Wa- 
wroszowi, oskarżonemu o zbrodnię mor
derstwa, dokonaną na osobie śp. Jakubow
skiego, dzierżawcy dóbr. Po czterodnio
wej rozprawie sąd uznał kapitana Wawro- 
sza winnym zabójstwa zamierzonego, spo
wodowanego ciężką zniewagą ze strony 
śp. Jakubowskiego i zasądził oskarżonego 
na jeden rok i dwa miesiące więzienia za
stępującego dom poprawy oraz na wyda
lenie z wojska. Oskarżonemu zaliczono a- 
reszt śledczy od 15 października 1929 r.



Strona 10 = Kurier Poznański. wtorek, 11 listopada 1930 = Numer 521 __

"działgospódarczy
Z durili

Kołom gospodarczym
pod rozwagę

Szanowni Czytelnicy, zaszczycający 
nasze feljetony swoją uwagą, spostrze
gli niewątpliwie, że w tych rzadkich 
wypadkach, w których na niniejszem 
miejscu mówimy o polityce, zagadnie
nia polityczne naświetlane bywają 
zawsze pod kątem widzenia potrzeb 
gospodarstwa narodowego i pod kątem 
patrzenia kól gosopodarczych. Nas bo
wiem mniej interesuje w* „Dziale Go
spodarczym“ „polityka polityczna“, a- 
niżeli wpływ polityki na tok życia go
spodarczego.

Również i obecnie, na kilka dni 
przed wyborami, pochłania nas prze- 
dewszystkiem troska o przyszłość go
spodarstwa narodowego, troska już 
nietylko o mniej lub więcej pomyślną 
konjunkturę, ile zgoła o sam byt go
spodarstwa. Trudno utaić — po
wszechny zresztą — pogląd ludzi trze
źwo w życie patrzących, którzy nie ro
kują pomyślnych perspektyw na wy
padek złego wyniku wyborów.

Stają do wyborów trzy wielkie u- 
grupowania: stronnictwo narodowe, 
„sanacja“ i centrolew. Oblicze tego o- 
statniego jest wyraźne i wszystkim 
znane; wiemy, czego socjaliści i ich to
warzysze pragną i czem pachnie e- 
wentualne ich dojście do steru rządów.

Natomiast istnieją jeszcze ludzie, 
pracujący na polu gospodarczem, któ
rzy mają pewne złudzenia co do „sa
nacji“. Są ludzie, którzy pomni ostat
nich wyborów, przypuszczają, że i tym 
razem „sanacja“ kokietuje koła gospo
darcze, pragnie się na nich oprzeć i 
kosztem ich poparcia zapewni kołom 
gospodarczym wpływ na politykę.

Grube nieporozumienie! Flirt sa
nacji z kolami gospodarezemi należy 
do dawnej przeszłości. Flirtował 
wówczas ze sferami ekonomicznemi 
prof. Bartel, który tymczasem poszedł 
na odstawkę. Podobny los spotkał 
wszystkich bez wyjątku „sanacyjnych“ 
menerów gospodarczych, którzy czo
łowe miejsca ustąpić musieli panom 
oficerom i urzędnikom z grupy puł- 
kownikowskiej.

Wystarczy porównać listę państwo
wą tegoroczną B. B. z ostatnią listą 
wyborczą tegoż stronnictwa, aby prze
konać się o „ewolucji“, jaka się doko
nała. Na pierwszy już rzut oka pod
pada, że wśród 9-ciu pierwszych kan
dydatów jest aż 6-ciu wojskowych, 
wśród następnej zaś dwudziestki aż... 
8-mid. Większość zaś „cywilów“, któ- 
remi przeplatano szereg mundurów — 
tó urzędnicy'ministerjalni!

Przedstawiciele kół gospodarczych 
zostali zdegradowani na szare końce: 
a więc, książę Radziwiłł, przywódca 
konserwatystów zjechał z 6-go miejsca 
w r. 1928 na 14-te, p. Bojko, leader wło
ścian małopolskich z 4-go miejsca 
spadł na 7-me, główny przedstawiciel 
„sanacyjnej“ grupy gospodarczej, p. 
Hołyński z 9-go miejsca został prze
niesiony na 33-cie, a żyd Wiślicki zle
ciał z 24-go miejsca na 59-te...

Moc nazwisk, znanych kołom go
spodarczym. a należących do ludzi 
czynnych na tern polu, wogólo już nie 
widnieje na listach B. B. Na ich miej
sce przyszły różne nieznane osobniki, 
jak n. p. m. in. aż 9-ciu b. szefów od
działów Ii-go. Sapienti satl

Wiemy, czem to wszystko pachnie. 
Jeśli koła gospodarcze ośmieliłyby się 
przemówić nieco głośniej, niż to do
zwolone, wówczas liczna świta panów 
z Ii-go oddziału itp. postarałaby się, 
by ich (używając słów „sanacyjnej“ 
„Nowej Kadrowej“) „wziąć krótko za 
mordę i stulić im pysk“.

Minął czar bartlowego flirtu z ko
łami gospodarezemi; pozostał stosu
nek „na baczność“ przedstawicieli „o- 
bozu inicjatywy prywatnej“ stojących 
w obliczu najskrajniejszych statystów, 
o których ideologji jutro pomówimy 
obszernie.

Krótkie informacje gospodarcze
— W kołach dobrze poinformowanych 

utrzymują, iż prnwdopodob’ >ńs(wo/odno
wienia międzynarodowego kartem stalo
wego przed 1 stycznia 1931 jest minimalne. 
Należy raczej spodziewać się, iż prowizo
ryczna umowa kartelowa zostanie jeszcze 
raz przedłużona do kwietnia 1931 r.

— /Cstawa jugosłowiańska, dotycząca 
upadłości i nadzorów sądowych, która 
weszła wżycie z 1 maja 1930 r., została 
opublikowana w języku francuskim w 
zbiorze kodeksów zagranicznych przez p. 
A IJedono.

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodi iu następująco:

4. II. 4. 11 6 U 11 7. 11 8 1).

Pszenica
Warszawa 27,00 27.00 27,0, 27,00
Poznań 24,5U _ 24,50 — 24.50 24,; 0
Lwów 23,75 — — — 23.7o —
Lublin — — — 24 50 — —

2yto
Warszawa 19,00 19,00 19,00) 19,00
Poznań 18,10 — 18.01 — 18,21 18.26
Lwów 18,50 — — — 18,5 —
Lublin — — — I6,?( - —

Jęczmień
U arsza wa 20,00 20,00 20,00 20,00
Poznań 21,50 — 21,50 — 21,50 21,50
Lwów — — — 17,50 —
Lublin — —- — 17,50 — —

Owies
Warszawa 22,50 22,50 22,50 22,5
Poznań 19,00 — 19,00 iy,oo 19,00
Lwów 18,30 — — 19,00 —
Lublin — — — 17.50 —

W ostatnich tygodniach ceny zbóż za
czynają się stabilizować. Wskazuje na 
tu brak poważniejszych zmian w cedułach 
giełd. Również rozpiętość różnicy pomię
dzy poziomem cen giełdy warszawskiej a 
poznańskiej staje coraz mniejsza. Według 
przewidywań Państwowych Zakładów zbo
żowych ceny mogą utrwalić się na tym 
poziomie, gdyż rynek nasz znajduje się 
niemal zupełnie poza obrębem oddziaływa
nia rynków zagranicznych. Z powodu wiel
kich ilości zbóż, jakie wciąż jeszcze znaj
dują się w Spichrzach krajowych, a po
nadto z uwagi na wielkie zapasy zagra
nicą, trudno żywić nadzieję, ażeby nawet 
na przednówku kształtowanie się cen było 
korzystniejsze. Eksporterzy oferują kup
com polskim odbiór żyta po 18 zl za kwin
tal. Propozycje te jednak bywają z miej
sca odrzucane. Popyt i podaż znadują się 
obecnie w względnej równowadze. Na 
zmniejszenie dowozu zbóż wpłynęły rów
nież prace przy kopaniu ziemniaków i bu
raków.

Masło
Po ostatniem obniżeniu notowań, które 

nastąpiło na końcu października i w pierw
szych dniach bm., tendencja rynkowa wy
kazuje pewną poprawę. Wprawdzie ogól
ne warunki nie uległy zasadniczo zmianie, 
lecz z drugiej strony nie ciąży obecnie 
niebezpieczeństwo dalszego spadku cen 
wobec dającego się wyczuwać ogranicze
nia dowozów z krajów bałtyckich.

Na krajowym tendencja mocniejsza 
przy niedostatecznej podaży.

Jaja
Spodziewana stabilizacja notowań na 

rynkach jajczarskich nie nastąpiła w u- 
bieglym tygodniu, gdyż podaż jaj świeżych 
wskutek sezonowego ograniczenia produk
cji jest minimalna. Tendencja zwyżkowa 
utrzymuje się nadal pomimo wydatnego 
skurczenia się popytu. Natomiast wzra
stają obroty towarem chlodnianym i wap
nowanym przy dobrych cenach.

Na rynku londyńskim ceny jaj polskich 
podniosły się w dalszym ciągu o 54—1 
szyi. Zbyt jest łatwy, poznańskich brak. 
Rynek berliński jest wyczekujący z odcie
niem mocniejszem, zwłaszcza na cięższy 
towar świeży. Na ostatniej czwartkowej 
giełdzie jaj w Berlinie ceny podniosły się 
przeciętnie o 1 fen. na sztuce, polskie bez 
zmiany. Na innych giełdach niemieckich 
tendencja mocna.

Na rynku krajowym utrzymuje się na
dal tendencja mocna z powodu znikomej 
podaży. Detaliczna cena waha się w gra
nicach od 21—24 gr za sztukę. W obrotach 
hurtowych płacono za 1 skrzynię loco 
skład 300 zl, za towar eksportowy do 36 
doi. W ostatnim czasie skierowano więk
sze transporty jaj, zwłaszcza cięższych ga
tunków, do Francji, gdzie uzyskano lepsze 
ceny.

Bydło i mięso
Tendencja na rynku bydła rogatego jest 

niejednolita, naogól notowania obniżyły się 
w ciągu ostatnich tygodni o G—8%, na tar
gowicy poznańskiej ta zniżka dochodziła 
do 10%, gdy tymczasem na rynku lubel
skim żywiec wykazał zwyżkę o 6—8%. Cie
lęta również były słabsze w ostatnim cza
sie, jedynie rynki lubelski i lwowski wy
kazały zwyżkę.

Tendencja na trzodę chlewną była w 
ostatnich czterech tygodniach pod znakiem 
zniżki cen. W Poznaniu ceny spadły 
przeciętnie o 6%, w woj. lubelskiem spa
dek cen dochodzi do 13%. W Warszawie 
notowania żywca tylko nieznacznie się ob
niżyły, natomiast bita wieprzowiwna wy
kazała spadek do 8%. W ub. tygodniu no
towania trzody chlewną; na targowicy po
znańskiej nieco się poprawił.. Tendencja 
dla sarn bekonowych nadal słaba.

Cukier
Z rozpoczęciem nowej kampanii cu

krowniczej w kraju można już zrobić bi

lans ostateczny kampanji zeszłorocznej. — 
Cukrownicy stwiedzają jednomyślnie, że 
tak katastrofalnej kampanji, jak ubiegła, 
w historji cukru nie było. Spadek cen do
szedł do niezwykłych rozmiarów. Kapi
tał z uwagi na nadprodukcję cukru oraz 
zapowiedź dalszego jej rozwoju przestał 
interesować się cukrem wogóle. Przyczy
nia się do tego także dalszy wzrost obsza
rów plantacji trzciny cukrowej oraz bura
ków. Wskutek kryzysu gospodarczego 
zmniejszyła się ponadto konsu ,cja cukru 
we wszystkich częściach świata. Obecnie 
sfery cukrownicze wyczekują działań ame
rykańsko - kubańskich, jako narazie naj- 
odpowiednięiszego środka, który może 
przyczynić się do poprawy.

Drzewo
Słaby ruch budowlany w tegorocznym 

sezonie wywarł ten skutek, że na składach 
tartacznych pozostały znaczne ilości nie 
sprzedanego materjału tartego, wyrobione
go według wymiarów krajowych. W 
związku z tern przemysłowcy drzewni nie 
będą mogli uskuteczniać większych zaku
pów surowca w okresie submisyjnych 
sprzedaży w lasach państwowych, jakie 
mają wkrótce nastąpić.

Zachodnio - polski rynek drzewny cha
rakteryzuje obecnie słabnące tempo obro
tów głównie z powodu dotkliwego braku 
kapitałów obrotowych. Ten stan rzeczy 
usiłują wykorzystać nieliczni zresztą od
biorcy tarcicy, niejednokrotnie ofiarując 
ceny poniżej. kosztów produkcji. Należ
ność za kupowany materjal tarty pokrywa 
się częściowo gotówką, częściowo weksla
mi od 3—6 mieś. Weksle powa;nych firm 
odbiorczych są realizowane w terminie, 
natomiast zobowiązania płatnicze drob
nych odbiorców produkcji tartacznej, 
zwłaszcza weksle wystawione przez war
sztaty stolarskie i meblarskie, stosunkowo 
często ulegają protestom, co stoi w zwią
zku z trudnemi warunkami zbytu w tej 
branży.

Rynek niemiecki, jako najdogodniejsza 
dla zachodnio - polskiego przemysłu 
drzewnego lokata eksportowej tarcicy, w 
chwili obecnej wskutek słabych widoków 
odnośnie przedłużenia prowizorjum, stra
cił znaczenie poważnego odbiorcy. Względ
nie łatwo dochodzą do skutku tranzakcje 
w obrotach z Niemcami w dziale wysoko- 
wartościowego surowca iglastego i liścia
stego. (k)KRONIKA GOSPODARCZA
Sfosimló handlowe z zagranicą

Firmy amerykańskie pragną importo
wać z Polski: miód, nasiona rzepaku, gor-© 
czycy, fasolę, groch, grzyby i mak, socze
wicę, otręby, wytłoki buraczane, kaszę, 
grzyby suszone, naczynia emaliowane, wy
roby nożownicze, krzesła trzcinowe, plate
ry na stół, podręczne kasetki, koszyki, me
ble gięte, ceratę, zabawki, wyroby z celu
lozy, wyroby ludowej sztuki zdobniczej.

Firma polska w Nowym Jorku pragnie 
pośredniczyć w nawiązywaniu stosunków 
handlowych firm polskich z firmami ame
rykańskiemu

W Izbie orzem.-handlowej w Poznaniu 
jest do przejrzenia spis upadłości i nadzo- 
zów sądowych firm niemieckich, ogłoszo
nych we wrześniu b. r,

Z KRAJU
(k) Osiem dekretów Prezydenta R. P. W

Dzienniku Ustaw nr. 77 z 7 listopada br. 
pojawiło się 8 rozporządzeń Prezydenta 
Rzplitej z nocą ustaw, wydanych na pod
stawie art. 44 konstytucji. Pierwsze z roz
porządzeń zawiera .szereg przepisów o 
zmianie i uzupełnieniu ustawy z 10 czerw
ca 1921 r, w przedmiocie utworzenia 
państw. Banku Rolnego; drugie stanowi, 
iż nieruchomości ziemskie, darowane przez 
S Sozańskiego Polskiej Akademji Umiej, 
w Krakrwie będą wyłączone z pod zasto
sowania ustawy o wykonaniu reformy rol
nej. Dalsze zatwierdza akt fundacyjny, u- 
stanawia-acy fundację smogulecką im. 
Bogdana Hutten-Czapskiego. Następne dwa 
rozporządzenia przedłużają termin przeda
wnionych rent, rat rentowych i hipotek a- 
mortyzacyjnych b. komisji kolonizacyinej 
w obszarze woj. poznańskiego i pomorskie
go, dalsze rozporządzenie zmienia przepisy 
ustawy o zakresie działania ministra kolei 
i organizacji urzędów kolejowych, następ
ne ustanawia w Gdyni odwoławczą Izbę 
morską, a ostatnie zmienia rozporządzenie 
Prezydenta Rzplitej z 20 września 1927 r. 
w tym sensie, że przyznaje szeregowym 
nadterminowym w marynarce wojennej 
specjalne uposażenie.

(k) Stosowanie taryl wyjątkowych na 
dworcach poznańskich. Wdbec trudności, 
na które natrafiały niektóre firmy przy na
dawaniu przesyłek według taryf wyjątko
wych, Izba przem.-handlowa zwraca uwa
gę sfer zainteresowanych na postanowie
nia taryfy towarowej kpie« żelaznych, część 
111 zeszyt 1 —- dot. obszaru ważności. W 
szczególności ogólne watjunki stosowania 
taryf wyjątkowych (str. 36) głoszą, iż okre
ślenie Poznań, użyte w rubryce obszar 
ważności obejmuje wszystkie stacje danej 
nazwy, a więc: Poznań, Poznań-Tama Gar- 
birska, Poznań-Wschodni, Poznań-Starolę- 
ka, Pozpań-Św. Łazarz. Dyrekcja kolejowa 
w Poznaniu pouczyła odpowiednio perso
nel piowyższych stacyj.

0 zorganizowanie kredytu 
dla państw rolniczych
Wczoraj rozpoczęła się w Warsza

wie w ministerjum rolnictwa sesja 
eksportów państw Europy środko
wej i południowo-wschodniej dla spraw 
kredytu rolniczego. Otwarcie sesji po- 
przedzilo spotkanie delegacji u p. mi
nistra rolnictwa dra Leona Janta Poł
czyńskiego. O godz. 10-ej rano odbyło 
się posiedzenie szefów delegacji, na 
którem został opracowany porządek 
dzienny i regulamin obrad i zostało u- 
konstytuowane biuro konferencji. 
O godz. 10,30 p. minister rolnictwa dr. 
JantaPolczyński otworzył sesję prze
mówieniem. Następnie na wniosek de
legata Rumunji p. Lugosanna powoła
no jednogłośnie przewodniczącego de
legacji polskiej p. Augusta Popław
skiego na przewodniczącego konferen
cji, zaś p. Lugosanna na wiceprzewod
niczącego. Zkolei przewodniczący dele
gacji polskiej, obejmując przewodnic
two konferencji, wygłosił dłuższe prze- 
mówienie, dalej zabrali glos szef dele
gacji rumuńskiej Lugosann oraz przed
stawicie! Bulgarji Nicoloff, wyrażając 
podziękowanie rządowi polskiemu za 
zorganizowanie konferencji. Następnie 
rozpoczęła się dyskusja generalna nad 
kwestjonarjuszem poruszającym za
gadnienie rolniczego kredytu średnio
terminowego, opracowanym przez rząd 
polski. Pierwsze plenarne posiedzenie 
zostało zamknięte o godz. 12.45.

O godz. 13.30 w salonach Hotelu 
Europejskiego p. minister Rolnictwa 
dr. Leon Janta-Polczyński podejmował 
członków delegacji śniadaniem.

W obradach biorą udział następu
jący delegaci, Bulgarji, Węgier, Łotwy, 
Polski, Rumunji, Czechosłowacji 1 Ju- 
goslawji. Jako obserwatorzy uczestni
czą pp. Dewey, Ernst, pierwszy sekre
tarz poselstwa Finlandii w Warszawie 
i de Bordes, członek sekretarjatu Ligi 
Narodów.

(k) Zamawianie wagonów kolejowych.
Wobec trudności, stawianych niekiedy 
przez stacje kolejowe przy zamawianiu 
wzgl. podstawianiu wagonów, Izba przetn.- 
handlowa zwraca uwagę na postanowienia 
regulaminu przewozu towarów § 6 p. 8. W 
szczególności zdarzało się, że stacje odma
wiały podstawienia wagonu pod naladu- 
nek, jeżeli zamówienie wagonu pochodziło 
od sprzedającego towar, a na liście przewo
zowym figurował jako nadawca nabywca 
towaru. Wobec tego, stosownie do wspo
mnianego postanowienia, dyrekcja kolejo
wa w Poznaniu pouczyła stacje, iż nta 
wolno odmawiać podstawienia wagonu, je
żeli już przy zamówieniu wagonu złożono 
list przewozowy na odnośną przesyłkę 2 
podpisem nadawcy.

ZAGRANICY
(z) Upadłości handlowe w U. S. A. Świe-

o opublikowane cyfry wykazują, iż upad- 
)ści handlowe w Stanach Zjednoczonycn 
r październiku wzrosły o 10 proc, w po- 
ównaniu z wrześniem rb. zaś o 26 Pri^ 
; porównaniu z październikiem r. ub. 
gólnej sumie upadłości handlowe wzro- 
ly o 3,1 proc, w porównaniu do września 
o 146 proc, w porównaniu z paźdzterni- 
iem r. ub. Cyfry te stwierdzają, że aW?- 
ykański handel i przemysł znalazły s ? 
z tej sytuacji, w jakiej były w r. 19-1 ze 
ylko różnicą, że start gospodarczy zagra- 
icą był wówczas daleko gorszy niż a 
iaj.

(z) Tendencje protekcjonistyczne w an- 
lji. Związek przemysłowców brytyjsK 
ozeslal ankietę do 1500 wielkich firm i 
rganizacyj handlowych w spjawte 
yodawstwa celnego w Angljt- odpp .. 
ziało na ankietę 90% zapytywanych 
zaża w odpowiedziach żądań ' zmiany 
¡tyki celnej, ochrony produkcji t pre 
ji w obrębie imperjum brytyjskiego.

i. Sprawozdanie handlowe 
topada 1930 r. specjalnego 9w 
Telesfor Otmianowski w Poz> 
vania informacyjne za 1

przeciętne dominialne, 
co stacja załadowania w zP .¡a. 
erwona 150—200; k°n|CZ1y7«.2.2(y)i I; koniczyna szwedzka ‘‘ *

żółta chmielowa pdluszcz !u- 
niczyna żółta chmielów 
-50; przelot pospolity ^m0. 
igielski krajowy 100 1- • • a 
,0: seradela 30-33: 
luszka 24-26- wtczka z 
jch Wiktorja 28-33. grou i|a. 
0—25 gorczyca 48-5.. rzeptatar- 
¡0; rzepak zimowy 43;-«- &

60-70; Sternie lniane
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Ze wspomnień wyborczych
Au*trjacko - galicyjska kiełbasa wyborcza i bolszewicki 

kompot również wyborczy
Ai do wojny światowej największą 

j to najzupełniej zasłużoną sławą cię
żyły się wybory austrjackie. Przepro
wadzali je starostowie przy pomocy żan
darmów i wojska. Łatwo było rządzić 
państwem, które obfitością okrawków 
różnych narodów przypominało salce
son. Na wybory węgierskie posyłano 
pułki polskich ułanów wraz z niemiec
ko . czeskimi dragonami: ułani jechali 
„g wybory do Czech, w zamian zaś dra
goni wraz z madjarskimi huzarami 
swalczali niemiłych rządowi kandyda
tów w Galicji. Z bardzo młodych lat 
pozostało mi wspomnienie wyborów 
do IV kurji w Rzeszowie (środkowa 
Małopolska).

W sferze marzeń było jeszcze po
wszechne, bezpośrednie, tajne itdi. pra
wo wyborcze. Wyborcy dzielili się na 
pięć kuryj. W czwartej głosowali 
przedstawiciele drobnej własności rol
nej. Głosowanie było dwustopniowe 
Najpierw wybierano wyborców, którzy 
ejeżdżali potem do stolicy okręgu i wy
bierali posła. Każdemu wyborcy towa
rzyszyła eskorta niegłosujących opieku- 
nów-chłopów. Ich zadaniem było czu
wać nad wyborcą, by broń Boże, nie 
edradził. Miasto wyglądało w ów pa
miętny dzień, jakgdyby świeżo zdobyte 
przez wroga. Wśród tłumów chłop
skich, wyborców i ich opiekunów, przy
byłych z całego okręgu, uwijali się gę
sto żandarmi, środkiem ulic przejeż
dżały patrole huzarów z dobytemi sza
blami. Lokalu wyborczego w staro
stwie strzegł silny oddział piechoty z 
bagnetami na karabinach. Naprzeciw 
na dziedzińcu apteki stała cała kompa
nia w rezerwie. W koszarach trzyma
no resztę wojska w pogotowiu.

Kandydował jakiś konserwatysta 
krakowski, z tych, co to „u tronu Twe
go stoimy i stać chcemy“, — przeciw 
niemu odważył się stanąć chłop, okaza
ły, wymowny Szajer, z pod znaku za
służonego trybuna łudu, ks. Stojałow- 
skiego, cieszący się niezwykłym mirem 
w całym okręgu. Wyniku wyborów 
Szajer oczekiwał w areszcie śledczym 
sądu rzeszowskiego. Rozumie się, że 
gmachu sądowego strzegł silny oddział 
wojska.

Oburzeni tem do żywego chłopi po
przysięgli sobie wybrać właśnie uwię
zionego kandtydata. Wśród tłumów 
chłopstwa uwijają się hjeny wyborcze 
Przeważają wśród nich Żydzi. Pienię
dzy mają wbród, kandydat - konserwa
tysta nie skąpi grosza. W szynkach roj- 
no i gwarno. Tu i ówdzie hjena wybor
cza usiłuje przekonać w ostatniej chwili 
wyborcę. Argumentem jest wódka i 
przysłowiowa w Galicji „kiełbasa wy
borcza . Lecz biada, gdy spostrzeże to 
zwolenmk Szajera. „Precz z lizusem!'*, 
„bić Judasza 1“ — słychać okrzyki i 
twarde pięści chłopskie natychmiast idą 
w ruch. Awanturą znęcony ukazuje 
si? pióropusz żandarma, któremu na 
Pomoc spieszą huzarzy. Następuje 
szarza, kogoś tam aresztują.
I uL,Nk,dać go! — rozle&a się krzyk 
i tłum chłopstwa rzuca się na huzarów 
riy „ szable, podnoszą się kłonice.

dk? h“Zar Pada 03 bruk’ ™ SpłO- 
g0°ńnyln koniem bez jeźdlźca pędzi po

de WTuka ,Wyborcza jest walką napraw- 
ście AU »’ am • się krew- Na szczę- 
dów d° S1,ę Jakoś razem bez tru-

, Przynajmniej w Rzeszowie.
worem pom°Sło wojsko. Nad wie- 

__ „ °&ł°szono rezultat wyborów.
zadrżał AJier!Dniech żyje Szaierl ~ 
okrzyków „ Rze,s.zów od triumfalnych 
dat? lL <izesc zwycięskiego kandy- 
^^^^^ty^olbrzymHłum^chłopskHnp

nlec światowej depresji ekonomiczne) 
x wiosną przyszłego roku.

8zwe(izi.nipi,na'WZ1)'tn’ejs:!yc1'1 ekonomistów 
sztókholmt,vProftóBer.til Ohlin. wygłosił w 
na temn^nK1111 kIubie kupieckim odczyt 
Przyczyno eh e-Cnej ciePresj’ światowej, o jej

Od sze«„' Prawdopodobnym końcu, 
dek cen ,°u ’at zaznaczył się staty spa- 
Politykę' ?0 ^WanV przez restrykcyjną 
stów, Za P ycz5{ową ze strony kapitali- 
nabywcze: ~m przyszło zmniejszenie sity 
z Polityka znów Jest w związku
n<1c zachownó8rilęZna banków, które, prag- 
wy3eką stonek Zapasy zIota’ utrzymują 
dążą do u?v=?Sk°ni'0VVa; kapitaliści znów 
pr°Mntowejy Kania jak naJwiększej stopy
no^r'prźXm,WOdem depresji jest niemoż- 

\, destaucznem1“ przysziych ^"junktur 
pełności nrndm, ..prawdopodobieństwem. 
siy się w meWA kcjd Przemysłowej rozro- 
n,e' zapasy ?tOryCAh wypadkach nadmier- 
CiE^nięte rÓW zwiększyły się. za-

p zyczki zostały unieruchomione

nął pod więzienie, żądając uwolnienia 
świeżo upieczonego posła

Jakoż uwolniono go. Ściągnięto z 
ulic wojsko, pozamykali się w domach 
przerażeni Żydzi, gdy ulicami miasta 
ruszył tłum chłopski, dążąc do kościoła, 
by podziękować Bogu za zwycięstwo A 
na czele pochodu, niesiony jak triumfa
tor na barkach chłopskich, śmiał się do 
uradowanych wyborców Szajer - zwy
cięzca.

Nie dopomogłem Szajerowi do zwy
cięstwa, nie mając jeszcze prawa do gło
su, jako nieletni chłopak. Sporo 
lat później za to uczestniczyłem w wy
borach bolszewickich. Było to w po
czątkach r. 1921 w słynnej z wyrobu sa
mowarów Tulę. Jako żołnierz polskiej 
dywizji syberyjskiej znalazłem się tam 
w szpitalu. Leczyli się w nim chorzy 
różnego autoramentu: komuniści, kra
snoarmiejcy, robotnicy, chłopi rosyjscy, 
a wśród nich garść jeńców Polaków 
Pewnego dnia do obiadu dodano nam 
nadspodziewanie wcale okazałą porcję 
kompotu z suszonych owoców Chorzy 
powitali to okrzykami radości, zacho
dząc w głowę, czemu zawdzięczają tę 
miłą niespodzianką. Jeszcze nie zdą
żyliśmy wylizać misek, gdy zjawił się 
komisarz szpitala.

— Towariszczil — zawołał — Dziś 
wybieramy nowy sowiet. Władza chłop- 
sko-robotnicza nie zapomniała, że i cho
rzy w szpitalach mają prawo i obowią
zek uczestniczenia w wyborach. Głoso
wanie odbędzie się w szpitalnej sali 
zgromadzeń. Więc kto może chodzić, 
niech idzie za mną!

Ruszyli wszyscy ku drzwiom, wszy
scy z wyjątkiem nas, Polaków.

. — Towariszczi. a wy, na cóż czeka- 
cie — zapytał komisarz — chodźcie gło
sować.

—- Myśmy żołnierze polscy, wasi jeń
cy! — odpowiedziano mu — nam prze
cież głosować nie wolno.

— Nie wolno? — zdumiał się komi
sarz- ~ A gdvście byli zdrowi, chodzi
liście na przymusowe roboty?

— Chodziliśmy!
— A więc jako pracujący, macie 

prawo i obowiązek głosować. Marsz za 
mną!

Radzi nie radzi -''szliśmy.
W sali zgromadzili się wszyscy cho

rzy wraz ze służbą szpitalną, urzędni
kami i lekarzami.

Na trybunie stanął jakiś komunista 
i zagaił zebranie krótkiem przemówie
niem. Wyjaśnił, że jedna jest tylko li
sta kandydatów do miejscowego «sowie
tu. Są na niej sami zasłużeni w pracy 
partyjnej i wytrawni komuniści, któ
rych polecić może z najczystszem su
mieniem. Szybko odczytał potem ową 
listę kandydatów i przystąpił do wybo
rów:

— Kto głosuje za tą listą, niech pod
niesie rękęl

Obejrzałem się dokoła. Nad tłumem, 
liczącym kilkaset ludzi, podniosło się 
kilkadziesiąt rąk.

— Kto głosuje przeciw tej liście, 
niech podniesie rękę — zagrzmiał znów 
komisarz wyborczy, by stwierdzić po 
chwili:

— A więc nikt się nie sprzeciwia. — 
Dziękuję wam, towarzysze. Cały szpi
tal oświadczył się jednomyślnie za listą 
komunistyczną. Zaraz sporządzimy 
protokół. Chorzy mogą odejść.

Oto jak uczestniczyłem w wyborach 
sowieckich, których technika, tak zna
komicie uproszczona, pozostawiła wty- 
le nawet słynne wybory austrjackie.

W każdym razie ni jedne ni drugie 
nie powinny być chyba wzorem uo na
śladowania. szyna.

puhar byłego posła polskiego w Waszyng
tonie p. Jana Ciechanowskiego zajął pier
wsze zdobywając po raz trzeci i tem samem 
ostatecznie na własność ten puhar. Drugie 
miejsce zajął również Amerykanin, trze
cie Szwed, a czwarte Niemiec por. Momm. 
W drugiej konkurencji myśliwskiej pier
wsze trzy miejsca zajęło dwóch Ameryka
nów i jeden Szwed a czwarte dopiero Nie
miec Hassę. W konkurencji skoków, pier
wsze cztery miejsca zajęli Amerykanie, na 
piątem dopiero znalazł się Niemiec Nagel 
na „Dedo". Inne konie niemieckie odpadły. 

Piłka nożna
O wejście do ligi oprócz meczu w Po

znaniu odbyło się spotkanie w Brześciu, 
gdzie „Lechja" rozgromiła miejscowy 
„82 p. p." w stosunku 9:0. Wobec tego ta
bela przedstawia się następująco (w na
wiasach podajemy ilość gier i stosunek 
bramek): i. „Legja" 3 p. (2. 4:3); 2. Le
chja“ 2 p. (2, 10:2): 3. „AKS.“ 1 p. (1, 2:2); 
4. „82 p. p." 0 p. (1, 0:9) W niedzielę wal
czą: we Lwowie „Lechja" z „82 p. p." i w 
Król. Hucie „AKS" z „Legją".

Pływanie
W pływalni w Krakowie odbyły się w

niedzielę propagandowe zawody, w których 
wzięły udział: mistrz Polski „Cracovia", 
„Wisła“ i „Pogoń“ lwowska. Ciekawsze wy
niki były następujące: 100 m dow. 1. Rup- 
pert (Cr.) 1:10,8, 2. Platensteiner (Cr.) 1:16, 
3. Żelazny (Wisła); 50 m dow.: 1. Bober (Po
goń) 30 sek. (rek. okr.), 2. Bielak (Wisła) 
34, 3. Tikarz (Wisła) 36.3; sztafeta 5X50 m 
dow.: 1. „Cracovia“ 2:42: 2. „Wisła“ 3:06, 3. 
„Cracovia“ II 3:09: sztafeta pozycyjna 
3X100 zmienna: 1. „Cracovia“ II w (skła
dzie Ruppert, Plattensteiner i Sienkowski) 
4:40, 2. „Cracovia“ X. Pozatem odbyły się 
skoki popisowe. (Tel. wl.) K. S.

Różne
„Wychowanie Fizyczne" miesięcznik

poświęcony higjenie szkolnej, kształcę li.u 
cielesnemu w domu, artnji i stowarzysze
niach, red. nacz. wizyt. W. Sikorski. Po
znań 3. Chełmońskiego 8. Opuścił prasę nr. 
11 rocz. XI. który zawiera m. in. artykuły: 
Prof. Eug. Piasecki. Wychowanie fizyczne 
narodowe (dok ) Dr. P. Klamrzyński. Stan 
zdrowia poborowych powiatu błońskiego. 
— 7 organizacji i metodyki wychowaw
czej. Elli Bjórksten. Forma i treść w nau
czaniu gimnastyki. — Wł. Czarniecki. O- 
snowa lekcyjna V grupy Wyższego Kursu 
Nauczycielskiego w Poznaniu. — J. Flisak. 
Z zagadnień metodyki ćwiczeń cielesnych 
w szkołach dla umysłowo upośledzonych. 
Oceny książek. (Mazurek, Buzkowa, Dzwon- 
kowski). Streszczenia. (Dylewski, Dziennik 
Urzędowy Kur. Okr. Szk.) — Z towarzystw, 
instytucyj i zjazdów. Wychowanie fizyczne 
młodzieży szkół wyższych w Polsce, z po
siedzeń lekarzy szkolnych w Min. W. R. 1 
O. P. — Na mównicy. Prawidła gier dru
żynowych. O jednolitą metodę. O równou
prawnienie nauczycieli ćwiczeń ciel. Kro
nika. — Resumes.

19.15 kronika europejska (wygi. hr. Henryk 
Krasiński); godz. 19.45 kurs elem. języka 
francuskiego: godz. 20.00 feljeton podróż
niczy (wygł. dr. Roman Molenda); godzina
20.15 „Silva rerum“; godz. 20.30 koncert 
lekkiej muzyki. Wykonawcy: Orkiestra 
Bratniej Pomocy pod batutą p. Stefana 
Sternalskiego, Gabryela Krygier - Bernae- 
ka (sopran), Stefan Drozdowski (wioloncze
la). Jadwiga Komorowska (akompanja- 
ment); godz. 22.00 sygnał czasu, komuni
katy PAT, sport, i policyjne; godz. 22.15 
muzyka taneczna z kawiarni „Polonja“.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy: godz. 16.45 koncert gramofo
nowy; godz. 17.45 koncert; godz. 19.15 Ka
mila Nitschowa: Pogadanka z działu „Go
spodyni śląska“; godz. 19.35 transmisja » 
Warszawy; godz. 22.15 koncert gramofo
nowy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.30 radjokronika — 
dr. Marjan Stępowski; godz. 16.15 program 
dla dzieci; godz 18.45 muzyka gramofono
wa; godz. 17.45 koncert popularny; godz. 
19.10 skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 
19.25 muzyka gramofonowa; godz. 19.50 
muzyka gramofonowa: godz. 20.30 koncert 
solistów: J. Gluzińska (śpiew), J. Lefeld 
(fortepian) T. Lukasiewicz (fortepian) i 
prof. L Urstein (akomp.); w przerwie kwa
drans literacki. Humoreska K. Wroczyń
skiego „Pani Lala“; godz. 22.15 płyty gra
mofonowe.

ÜEGEmi

oo pół wiewu powszscfliue 
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RADJO
Programy radiofoniczna:

Środa, dnia 12 listopada 1930 r. 
Poznań, (335 m) godz. 7,15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty PAT, notowania 
giełdy pień, i zbóż.-towarowej; godz. 14.30 
kwadrans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.15 audycja dla dzieci w wyk’. 
„Wujcia Czesia“; godz. 19,00 „Świat ksią
żek“ (wygł. Jan Emil Skiwski); godzina

/ / u

Jeżeli pragniesz
zdrową i normalną siłę wzroku 
zachować do późnego wieku, 

noś zawczasu

okulary lub binokle.
Dobre szkła naprawiają wady 
wzroku, łagodzą wysilanie ócz 
i zapobiegają skutecznie ich 
nadwerężaniu. Indywidualnie, 
ściśle według receDty lekarza 
dostosowane szklą poleca 

w dużym wyborze;

Kazimierz Greger 
Oddział Optyka

Poznań • ul. 27 Grudnia 20

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
118 do ka«y komitetu wpłacono do dnia 8. 11. 1930.

w tych zapasach — stąd przyszła koniecz
ność wyprzedaży a z nią spadek cen i o- 
gólna stagnacja.

W kryzysie obecnym najważniejszą 
rzeczą jest przywrócenie równowagi w 
produkcji niektórych gałęzi przemysłu. 
Długość okresu depresji zależeć będzie od 
pośpiechu w wprowadzeniu tego uzgodnie
nia. Katastrofalny spadek cen należy po
wstrzymać sztucznemi środkami.

W konkluzji prof. Ohlin przepowiada, 
że wediug wszelkiego prawdopodobień
stwa depresja ekonomiczna w Stanach 
Zjednoczonych skończy się najpóźniej na 
wiosnę, a może nawet jeszcze wcześniej.

SPORT
Hippika

TnrnisJ w Nowym Jorkn, który kończy 
się w środę naogół stoi pod znakiem 
triumfów gospodarzy. W poniedziałek A- 
merykanin kpt. Bradford w konkursie o I

X. Kan. J osiek od Rodź. 
Remleinów z okazji po
grzebu śp. Jana Rem- 
leina

W. G„ Poznań 
A. E. J„ Sadki 
M. Rzepowa, Parusewo 
Polczewslta
Wl. Bartkowski. Poznań 
Koło Wiościanek, Grabo- 
szewo
R. .Melcer. Inowrocław 
L. i J. Nowiccy, Kalisz 
Z. Wrażewska. Poznań 

w miejsce kwiatów na 
groby śp. Antoniego, 
Władysławy i Józefa 
Jakubowskich 

T. Wallichtówna, Naklo 
T. Krauze i P. Woźny 

41 pp. Suwałki
X. St. Miara, Stawiszyn 

od p. Zawadź.
Z. Kondratowicz. Staro, 

gard l
J. Wawrzyniak. Pniewy 
Z. Aikiewiczówna, Pobie

dziska
E. Gliszewska. Wylatowo 

z podziękowaniem za o- 
debr. łaski z próśb. o dal
sze

T. B.. Borek 
Wt. Andrutowa. Poznań
K. Skroląiski. Toruń 
T. Rekowska. Toruń
L. Stanikowa. Leszno 
A. Stena, Mchy
K. Gie'ic. Luboń
L. Ławniczak. KoScian
J. Matczyńska Szamotuły 10,— 
Br. Hoffmann. Szamotuły 6,— 
Itckt. St. Kromczyński,

Szamotuły 10,—
A. Wojtkowiak. Kukulin 

II rata z prośbą o zdro
wie i błog.

St. Raniszewska, Łowicz
M. Kalewska. W. Hajduki
K. Ittner, W. Hajduki

50,-
2,5,-
5.
2,—

10,-
20,-
3,-

10 —

10,—
3.-
3,-
5,-
5.-

5,-

5.5,—
5.—
5,-7-

10-
3,—
2.-

10,-

5.-
5,—
5,—
2.

St. Skrzypek, Siedlikowo 1,—
R. Kozicowa. Ostrzeszów 20,—
St Hoffmann, Poznań 7,—
Wciórkowie, Międzychód 5,—
G. Zagaiak. Leszno z pro

śbą o powodzenie w in
teresie i o btog. 10 —

St. Drzewiecki, Szamotuły 20.— X. Prób. Harwaczynski.
Łaszczyn od parafjan 11,40

W. Forecki. Lwówek 10,—
X. St Jaskólski. Grodzisk 25,—
M. K.. Grodzisk 5 —
H. Haich, Poznań 5.—
F. Siebers. Szczepice 10 —
Blaszczak. Kępno 10.—
St. Szczap. Ostrów 8 —
A. Cbaraszkiewiczowa,Ostrów 5 
Z. Pawlicki. Gdynia 5)—
A. Jędrzejczak. Pniewy 5,
J. Knaflewski, Śmigiel

z prośbą , blog. i zgodę 
w rodziinie 10_

St. Jaworski. Sokołów 4,—
A. Byczek. Piaski 5,—
J. Grzędziński, Częstochowa 5,_
•L Linka. Katówice 8,—
X. Prób. Hnndt. Barano

wo od L. Kurzawy 5,—
J. Madrzyński. Ulanowo 3.—
St. Idaszak. Gultowy 10,—
H. Manikowska. Nekla 2,—
Z. Marchewka,- N. Tomyśl 25,— 
A. Kantorski. Czempiń z
gorącą prośbą o uzdro
wienie 5,—

A. Piechowski. Chodzież 
z podz.iękowaniem zą ode
brane laski z prośbą o 
dalsze 80.—

W. Witaszyk. Kokoszyee 5,--
I. Dąbrowska. Bydgoszcz 8,— 
H. C. i M. E. Mokre o spo

kój i zgodę w domu 4.—
J. Koźmie. Jaworzno 10,—
W. Polecka. Miechów 8,—
J. Łabudda. Pir k 10.—
L. Siudzina, Lubliniec 5,

9903 »2
X Prób. St. Krysiński, Ja 

raczew 14,—
M. Ludwiczakówna, Jarocin 5,—< 
J. Olejnik. Czmoń ll 10,—
St. Kutznerowa, Kościan 
H. Goc, Poznań
J. Kwaśniewski, Poznań 
X. G. Matysmk, Bydgoszcz 10.- 
X. Proboszcz Panewicz, 

Chrzybsko zebr, na we
selu u p. Rybarczyków 
w Mylinie 20,—

W. Trojkis. Welnowe 1,06
K. Polcyn, Budzyń 3,—

H. Solecka. Lublin 3,-
St. Pacholska, Inowrocław 3,- 
J. Tuszkiewicz. Przemyśl 3,-
L. Jarzyna Koronowo
W. Flens, Bnin
X. J. Gnitka. Pisanowice 
OO. Reformaci. Kęty
M. Pufal. Dźwierzno 
F. K.. Września 
Z. Opasowa. Koźmin 
M. Husarzewska, Warsza

wa
M. Kogacki. Wieluń 
Prób. Par. Pedegród 
M. Kulisionka. Radomińsko 5,- 
Pryw. Sem. Naucz. Ź.,

Tarnowo 
Wl. Brudzińska 
W. Karolczak Jarocin 
A. Maślankiewicz. Wieli

chowo
H. Nastula. Częstochowa 
R. Mrowińska Poznań 
J. Gardo. Buk z prośbą o 

zdrowie dla chorej 
A. Wlekliński. Krobia
W. Warchnlski. Radzinków 5,- 
J. T, Bedronek. Skawa 5,-
X. Fr Gabrych, Cezernt- 

chów
Prosper i A. Ziolowscy 

Kraków
St. Kwiatkowscy, Lwów 
M. K„ Poznań

Eoreccy. Lwówek 
Pozn. Tow. Radjowe,

Poznań

a.-
5,—
2,-

3,-
5,-
5,-
5,-5.-
5,-
5,-
5,-
5.-
5,-

5,-
5.-

5.-
5,-
5,-
5,-
5,-

5,~
5,-
5.-
3,-

10.-
, ...—juan, u. „luuium, uuuimiec a,— Poznań 100,-

Konto P. K. O. 207 470.— Sekretarjat Al. Marcinkowskiego 21.
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Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Sto

sownie do życzenia Zmarłego składają 
zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Zygmun
ta Marwega członkowie redakcji Iiurjera 
Pozn. i Oręd. Wlkp. 41 zł; — Stefanostwo 
Kobylińscy zamiast wieńca na trumnę 
ś. p. Zygmunta Marwega 1Ó zł; — Kazi
mierz Kosmowski 5 zł; — K. K. z prośbą 
o łaskę 2 zł; — S. L. Katowice 5 zł; — A. 
L. Poznań, 5 zł; — Józef Bątkiewicz, admi
nistrator z Markowa 1 rata 20 zł; — Z. O. 
Poznań w pewnej intencji 20 zł; — Marja 
Witczak 20 zł; — W rocznicę śmierci ś. p. 
Władysława Czerwińskiego, weterana Z 
roku 1863, 20 zł; — Fr. Mettler 20 zł; — 
Żebrano ńa ślubie U pp. Kaszubiaków 
28,70 zł; — Marja Łazarz z prośbą o zdro
wie 5 zł; — M. J. 7 zł; — Marja J. 5 Zł; —- 
St. Sśydakowa z prośbą o zdrowie i bło
gosławieństwo 10 zł; — Uczestnicy III 
kursów dokształcających dla kierowni
ków i urzędników komunalnych Kaś 
Oszczędności 50 zł; — Teodozja Donat za
miast wieńca na trumnę ś. p. Z. Marwe
ga 10 zł; — Kaimierz Donat zamiast wień
ca na trumnę ś. p. Z Marwega 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 452,20 zł.

Na macierz szkolną W Gdańska: S. W. 
1 złoty.

Na wybudowanie lodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź TreviranusowiM: Nauczyciel

stwo VI rejonu konferencyjnego powiatu 
poznańskiego 23 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 568,57 zł.

Na Tow. św. Wincentego a Paalo przy 
św. Marcinie: J. I. 4 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 74 Zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Rozżaleni Rodzice. Radzimy doma

gać się od Izby Rzemieślniczej przyspie
szenia sprawy. Władze przełożone: urząd 
wojewódzki, następnie min. przemysłu i 
handlu. (K)

—- S. Z. 15. Specjalnego rozporządzenia 
w tym względzie niema. Normalnie na
leży wypowiedzieć. (K>

— Ag. K. K. Państw. Magazyn Wyro
bów Tytoniowych w Poznaniu, ul. Ma
tejki 9. (K)

— Siały Czytelnik Korjera Pozn. Tak
dokładnych informacyj w tej sprawie nie 
możemy Udzielić. Powstania śląskie o- 
bejmowały teren górnośląskiej części wo
jewództwa śląskiego oraz położone za 
granicą niemiecką powiaty bytomski, 
zabrski, gliwicki, strzelecki, dobrodzień- 
ski, kozielski po prawej stronie Odry, 
południowe części opolskiego i oleskiego. 
W jakiej mierze powstania wpłynęły na 
losy śląska, trudno ściśle określić. Spo
dziewamy się, że w następnyeh latach u-

każe się w druku jakaś szczegółowa hi-, 
storja powstań śląskich, w której Pan 
znajdzie odpowiedzi na swe pytania. (K)

— X Ł> W Londynie „Times"; w N. 
Yorku „World“. W sprawie drugiej od
powiemy później. (K)

- W. Z. Zakład św. Kazimierza, uL 
Skarbowa 6, jest przeznaczony dla pań. 
Zakład dla starców znajduje się przy ul. 
Bydgoskiej 6-7; opłata miesięczna 60 zł. 
Dalszych szczegółów dowie się Pan na 
miejscu w godzinach od 13—16 (K)

— W, 110. Należy albo czyścić same
mu, albo płacić. Rachunek gospodarza 
nie jest wygórowany. (K)

— Elka, Środa. Od ogólnego dochodu 
należy odliczyć odsetki od długów, skład
ki do ubezpieczeń społecznych (do 300 zł 
rocznie na każdą ubezp. osobę), składki 
do ubezp. na życie (do 300 zł rocznie na 
podatnika i razem do 300 zł rocznie na 
członków rodziny), bezpośrednie podatki 
państwowe, samorządowe i ustawowe 
świadczenia na cele publiczne (z wyjąt
kiem podatku dochodowego, od tantjem, 
od wzbogacenia się, majątkowego i kilku 
innych nie dotyczących Pana). (K)

— J. Z„ Poznań. Wartownia — Zamek, 
ul. Wjazdowa. (K)

— Fr. B. Krajowy Zakład Wychowaw
czy w Szubinie; Krajowy Zakład Wycho
wawczy w Cerek wicy pow. Jarocin; Kra
jowy Zakład Wychowawczy w Antonie-

wie pod Skokami. Dla chłopców do |<t 
15 za opłatą 60 zł miesięcznie Dom Wy. 
chowawczy w Herbach Polskich, woje, 
wództwo kieleckie. (K)

— Degmar. W tych okolicznościach 
nie przysługuje Panu prawo do zasiłku » 
Fund. Bezr. (od 15. 9. br.) Obecnie niech 
Pan zarejestruje się jako bezrobotny i g^. 
ra się o uzyskanie zasiłku (Ki

— R. K. Poznań. Tego Pan nie u*., 
ska. (K)

— W. C. Żadna z podanych nam obli, 
gacyj nie wygrała; wylosowane do amQr. 
tyzacji zostały serje nr. 2935 i 4247. (R)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 6. 11. 30: Paweł Przewoźny, ku- 
piec, 57 1. Fryda Vetter z d. Kuntze, 34 1" 
Stanisława Morawska., służąca, 27 Im 
Franciszek Durzyński, robotnik, 29 1.

Dnia 7. 11. 30: Adam Mathiescn 7 my 
dżin. Walenty Galas, kościelny, 56 lg» 
Ryszard Gachemehł, em. nacz. sekr Ku» 
Szkol., 68 1.

Dnia 8. 11. 30: Bożena Ludwiczakó. 
wna 4 1. 9 m. 27 d. Wacław Repeta, stu- 
dent, 25 1. Tadeusz Wopiński. korespon. 
dent, 38 ł. Klara Weberówna, hafciarkt 
56 1. Marjan Springer 4 m 8 d Franek 
szek Wojciechowski, zawód nieznany 24 1 
Zenon Zbigniew Schönfeld 4 dni.

Losy 1. 22. L, Jp.
1/1 1/2 1/4

zł 40,- 20,—
poleca

10,-

Kolektura Loterii Państwowej Kościan.,

W poniedziałek, dnia 10 listopada 1930 roku zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najlepsza 1 najtroskliwsza matka i babka, ś. p.

z Barcikowskich

Helena Kossobudzka
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy św. Józefa w czwartek, 

dnia 13 listopada 1930 roku o godz. 9,30 przed południem poezem pogrzeb 
z zakładu św. Józefa o godzinie 10,30 na cmentarz w Dębcu. O modlitwę za 
duszę drogiej Zmarłej prószą w e w _ ezw 26447 dzieci 1 wnuki«

Poznań, Rudawa, Krzemieniewo, Młynkowo, Runowo, 11 listopada 1930 r.

i®0O0®00O®^0®»WO®0®00W»«WOO®00ÖÖÖ04HS

KTO
nadeśie swój charakter pisma oraz imię, miesiąc i rok 

urodzenia

otrzyma, los
po cenie nominalnej do 1-ej klasy 22-ej Loterji Pań
stwowej, wybrany zupełnie bezinteresownie przez 
słynnego astrol >ga Szyiłera Szkołnika na zasadzie 
obliczeń kabalistycznych i astrologii po uprzedniem 
wpłaceniu do P. (C. O. za nr. 18607 należności za 
ćwierć losu 10,- zł, pół losu 20,- zł, cały los 46,- zł. 
Losy wysyłamy natychmiast po oTzymaniu gotówki.

Główna wygrana 1.600.000 fmil>on) złotych.
Co drugi los wygrywa! Ciągnienie I-ej klasy już 18 
i 20 listopada 1930 r. — UWAGA: Prosimy o łask. wy. 
raźne podawanie swego adresu i nazwiska. Adresować

Kolektora Loterji Państwowej Nr. 757
Warszawa, Marszałkowska 58.

. nw
0000000000000000000000000000000000066«

Zwapnienie żył. Zdenerwowania, oslabienli 
Żądać bezpłatnej broszury 
o nieszkodliwe® leczeniu 

domowem od
Dr. GERHARD & Co.,

Pw «859-48.141

Gdańsk nr. 56.
W poniedziałek, 10 listopada 1930 r„ rozstała 

się z tym światem, po długich cierpieniach, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św,, moja haj- 
droższa żona, moja ukochana matka, siostra, bab
cia, teściowa i ciotka, ś. p.

z Kwiatkowskich

Weronika Śmigielska
I voto Michalska

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 13 b. m„ o godzinie 16-tój, z kostnicy 
św. Józefa.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 26444 mąż, syn i rodzina.

Poznań, Trzemeszno, Mogilno, Puck, Wrocław,
San Francisko.

Dnia 9 listopada 1930 r., o godz. 10 przód 
południem, zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., mój drogi mąż, nasz naj
ukochańszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Starszego rutynowanego

ttn-taimirtiiia
władającego językiem polskiem i niemieckiem •• ■ • • «i • ■ oraz

Dnia 9 listopada 1930 r„ o godz. 6.30, zasnęła 
w Bogu nasza najukochańsza, nigdy niezapom
niana matka, siostra, teściowa, babka, bratowa 
i ciotka, ś. p.

Stanisława Czekałowa

I voto Jakubowska
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie, się w śbó 
dę, o godz. 3.30 po południu, z domu żałoby Ry
nek gródecki 13/14 na stary cmentarz Sw¡ Mał
gorzaty, o ciem zawiadamiają

przeżywszy 75 lat.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 12 b. m 

o godz. 14,30 z kostnicy św. Józefa na 
cmóntarz farny, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni 
zw 26441 iona, dzieci i wnuki.

Poznań, til. Wrocławska 30.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

stenografującej w polskiem i niemieckiem język“ 
poszumie zaraz poważna instytucja w Poznaniu. Zgło
szenia do „Par“ Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 46,28

 >up 5’ ««- ‘Si*

zw 26443
w głębokim smutku pogrążeni

córki z rodziną.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy brali 

udział w pogrzebie naszej 
najdroższej córki i siostry 
A. p. Ireny Więckowskiej 
5 w szczególności Prze w. 
Duchowieństwu, Szan. Dy
rekcjom, Nauczycielstwu i 
Uozennicotn M. Szk. Hand
lowej 1 Uczelni im. Dą
brówki, Panu L. Borysowi 
wraz z chórem za piekue 
śpiewy żałobne, wszystkim 
Znajomym i Uczestnikom 
pogrzebu serdeczne

Rodzice I siostra, 
zw Sb 450

Pompy parowe, 
środkowe, tiansmi- 
syjae. rotacyjne bez-

wentylowe i t . d.
St. Dncbowski

Biuro inżynierski«
Pnnl. II Martinkowskiegal 

Tel.(. 32-36.

Pw «s&s-.a,»

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy złożyli dowody szczerego 

współczucia i oddali ostatnią pi zySługę, ś. p.
Karolowi Franicy

a szczególnie Szan Zarządowi, Pp. Urzędnikom 
i Robotnikom cukrowni Opąlenlckiej oraz Orkie
strze Straży Pożarnej, skłądaserdeczne

2«4W Bóg zapłać!
Opalenica, dnia 9. tL Sń.

Starszy pan lun Pani.
Kto nil połycay 50 ty«. ił

temu dam, oprócz procentu, 
całkowite, dobre, dożywotne 
utrzymani« z obsługą 1 wygo
dami i mieszkanko ciepłe, 2 

'pókoiki przy inteiigentaei, 
Jskromnej rodzin’*, Z^łoszar^ 
1'’układne do Km-jera Pożuaó- 
1 akiągo pod aw 26438

20.000 zł
pożyczki na hipotekę poszu
kuję Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 26 407

Parcela
1600 mi, w przednie) części 
Wildy, na sprzedaż. Łaskawe 
ąjftoszćblą ,do Kuriera Pozn

pod iw 26406

f„i4 bo 18 i 20 listopada r. b., rozpocznie się
JU4. ciągnienie I. Klasy 22 Loterji Państwowej, 

• która ma korzystniejsze warunki od
¡116" poprzednich.

. Główna wygrana 1.000.000 zł.
fiłllCft i Cena losu tylko «>.- zł, iza losu 20.— zł, 

® * całego losu 40,— zł.
N£7’,S""" Stanisław Jankowski

F. R 8.201)80 Eydgasitt Sługa 1. — Kolektura Loterji Państwowej. 
Zamówienia zamieiscowe wykonuję odwrotnie, dolą-

czaiąc do losu blankiet wpłaty. ewmai-nt.tff'.

Restauracja - Śniadalnia
położona przy Starym Rynku, w pełnym bieg® 
obszerne ubikacje, zaraz z powodu wyjazdu « 
wydzierżawienia, do objęca około 12000 » 
Zgłosz. Głowiński, ul. Kozia 3. zw 2648

Polnebny od nowego roku albo później dobrze doświadczę»!

MAJSTER
jako kierownik mojej cegielni na Pomorzu.
Tylko bardzo dobrzy faehowey, którzy także mają wy
kształcenie ceramicznej i dobrze się znają u? lary rop« 
pustaków i drenów i którzy cośkolwiek mąiątku po- 
siadaj a dla przejęcia wyrobu w akordzie, zechcą SN ; 
zgłosić z dołączeniem świadectw wprost do właściciel» f
A. ROSZKOWSKI, Gdańsk, Haosaplatz 11. ‘
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Lokal
t» hartownię, parter, jasny i suchy w Śródmieściu 
poszukiwany. Oferty do Kurjera pod xw 26452

MONTBLANC
domokrążni otrzymaią bardzo pokupny artyttuł 
nowy, wysoki zysk zapewniony. Mata gotówt 
nieczna. Zgłoszenia E. S. G. E. Gazeta Bvd,

sezo-
» , ay. Mała gotówka ko-
¡głoszenia E. S. G. E. Gazeta Bydgoska.

Bydgoszcz. zw 26 396

Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem
Poznańskiego Okręgu „CABITAS". Tabliczki Jałmużnie»

tą najskuteczniejszym sposobem walki z żebractwem 
i włóczęgostwem.

Składka miesięczna wynosi minimalnie 1,— zł Po tabliczki 
slinuznicze należy sie zgłosić do biura Poznańskiego .»kręgu 
„CARITAS . Nowy Bynek 13. parter Tabliczk emaljowane 
ofr wiązujg do m i n ‘ m a I n e i składki 5.— zł miesięcznie

prosi

A
Ma terj ały

MKrutuaną oceni
nowego ÎVACISKACZA

która Jest bezpłatna I da 
o.m-ao ale sabowliuuje. Jedralo 
aow? Naelskara Moalblane postada 
cech, naprawdę modnego 1 ele» 
-----Mkłege «teezaego pióra.

hwic |esz«e ósli lob |otra sataóaó 
w którymkolwiek leptz,nt »kładzie 
ur«,borów plimlçonyrh naweuo Narts- 
Macza Houtblaae. ł*ra»zę srabW próbę

Jedna nu elłnleęle • I Jot 
kontrola aapetnlaala.

adkręeaola poszczególnych częste
Jedna enlosé. I / 
tastek. —

17 /

Przewody dobrewadzajęce powietrze I atrament 
biegnę osoboe. Kleks, I plam, w,kluczoae.

Indywidualna zlała stalólka. aadaięea się do. f 
każdego charakteru pisma. V

MONTBLAXC-MEISTERSTtCK 4S10 
z bezterminową bartą gwarancyjną, 
zb 4S.50 zł. 60.00 sł. 76.00 zł. 97.00

MCupon Jtr. 9 uprewn tający do brania udziału w wielkim konkursie Montblanc. W powyłatem 
ogłoszeniu jest------------------  błądów ortograficznych
Nazwisko:.......... .........«.................................................. Adres:«.................................... ...........................................
rroszę znchowac ten kupon wraz z wynikami następnych ogłoszeń (Nr. 4—9). — Warunki jak i 

kupony Nr. !•—2 raoina otrzymać bezpłatnie w każdym lepszym składzie przyborów»vr.zj i»». Z-- te tUUÓIIil UlliJllIUt LICA JMtt t HIC 1
' którym żhąjduje sią niniejsze ogłoszenie ►Ö

na płaszcze, palta ubrania i spodnie
po cenach najniższych poleca 

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny, Sp. Akc.
Poznań, Stary Rynek 98J00,

-  Pw B67S/77 4S.37'38

gez konkurencji
co do cen

Przuczem przewyższają wykonaniem pod względem
Elegancji - Lekkości- Trwałości

Świegowce-3(alosze
gla pań gla panów gla Dzieci
od 9,— zl od 10,20 zł od S,— zł

Tretórna Śniegowce damskie Pa gatunek zl 29,—

i Krynicy
ul IIIIIIIIiiIIIliliIIIIII1IIIIIIVIIIIliliiili|,IIIi.IIsilił

wiaxcrSzefan SchoeS35»
POZNAN Cu 

3 ,

niiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'l;iiiiiiiiiiiiiii|iniiiiiiiiiiiii,„„„„„„............. .................
Największy z całkowitym komfortem urządzony Hotel Pensjonat w Krynicy

„LWiGRÓD“
otwarty cały rok. 209 pokoi na 300 osób. — Centralne ogrzewanie. 
Bieżąca ciepła i zimna woda. — Radjo w każdym pokoju. — Telefony, 

ibljoteka. — Czytelnia. — Windy. — Wytworna restauracja. — Kawiarnia.
Dancing. rui

ul. Nowa. 1. ”‘TŁLŁf0M'3T-6sk' ul.27.Grudnia 4. 
Kapelusze - Artykuły męskie w wielkim wyborze. y

Gwintowe od 
« W. W.iystlc części do piecy

Ma Mulone
’’szelkie zamki i zawiasy 
**"<1‘**l®. ~ warsztaty

stolarskie i kowalskie
ASK. *,tarCBe «“pędowe
Artykuły techniczne, metaie. 
Jmosnice azbest., klnigetyt 
i» zniżonych cenach burt.
•Prze w o dni Jk

Ów. Marcin 30

Sfenolyp’stka -
korespondentka

biegła polsko-rremieo- 
ka, postukuje »osady. 
Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod

zw 26 435

Tel«, ou łS-Jl"
Pw Stt>9

t»* uuwą sprzeda 
'»•Bracia Blottr.er, 

Bojanowo (Pozn.) 
r#bryka maszyn i wyrobów

» blachy.
ZW 2B44B

członków

Mrtsse Mti Verein
czwartek, 13. XI. 1930 
o godz. 11 przed poi. 
w lokalu restauracji 
ratuszowej, Stary Ry
nek. rw 12256

okienne, ogrodowe, wysta
wowe. katedralne, ornamen
towe, matowe, surowe, sy
gnałowe. druciane i t. p
kit nklarski, diamenty

poleca
po zniżonych cenach
Polsltie Biuro Sprzedaży Szkła

f. Z ó. P
ó, Małe Garbaty 7a 
Telefon 28-63.

OBIADY
treść we w bardzo przy-j 

stępnej cenie wydaje

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

Uczeń
i odpowiednie™ wykształceniem 
gimnazjalnem przy wolnym stole 
i stancji może »,« zglctńć Do 
zgłoszeń dołączy'5 odpis Swia- 
ectwa i życiorys S Bogajski. 
rem. Rynek, drogeria tel 109

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni
liczba 75 wpisano dnia 8 września 1930 r. przy spółdzielni: 
Bank Pożyczkowy Spółdzielczy z odpowiedzialnością nie
ograniczoną, Poznań, że uchwałą walnego zgromadzenia 
z 27 marca 1930 r. zmieniono przepisy statutu, dotyczące 
członków zarządu i rady nadzorczej 8 23. Poznań, dnia 
5 listopada 1930 r. Sąd Powiatowy.___________ nw 4 841

A Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatomła 
Drukarni Toruń sklej 

T. A. w Toruniu 
ul. ów. Katarzyny 4.

Powiatowa Kasa Chorych w Wolsztynie poszukuje
lekarza możliwie lekarza - chirurga

na praktykę w Kasie Chorych.
Wymagania:

1. Obywatelstwo polskie.
2. Pozwolenie na prawo wykonywania praktyki w 

Państwie Polsktem.
3. Nieprzekroczenie wieku lat 45.
4. Zaświadczenie z odbytej praktyki w szpitalach i 

zakładach.
5. Conajmniej 3-ietnia praktyka kasowa.
Posada jest do objęcia możliwie zaraz. Praktyka pry» 

watna jest dozwolona.
6-pokojowe mieszkanie do dyspozycji. ' dw 2068

„ Zarząd Pow. Kasy Chorycb w Wolsztynie
Przewodniczący Zarządu: Dvrektor:

A~1 ,A- Wilk. (—) Mai i szewski.

KONKURS
W tutejszej administracji wakuje od 1. XII, 1030 r. 

posada
rachmistrza

Wynagrodzenie według umowy.
Zgłaszać się mogą tylko kandydaci obeznani z przepi- 

sami rachunkowo kasowemi i budżetowemi.
«i.» inwalidzi wojenni i byli wojskowi przy równych kwa
lifikacjach mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia kandydatów s własnoręcznie napisanym 
życiorysem oraz uwierzytelnionemi odpisami świadectw 
przyjmuje się do dnia 25 b. m.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
. ««u« MAGISTRAT miasta Mikstatu
dw 2069  (—) Tobola, burmistrz.

N.Ą wniosek kupca Bronisława Rosińskiego z Poznania,----- -------------------------------- tego z
ul. Wielka 18, zast. przez ad w. Janiaka i Wierusza z Po
znania, udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 3 mie. 
sięcy i to od 6 listopada 1930 r. do 6 lutego 1931 r. Nadzor
cą sądowym mianuje się Feliksa Biedzińskiego w Pozna
niu, ul. Strusia 8. Poznań, dnia 6 listopada -oku. 
nw ♦ 839 Sąd Powiel-

ZDROWY TRYB ŻYCIA dale zadowolę®
Pilcie dobra, prawdziwa kawę 
ziarnista, ale tylko bezkofei* 

AlMZltOttO KAWĘ
nie i zdrowie!

b41



Strona 14 •=• Knrjer Poznański, wtorek, 11 listopada 1930 =s Numer 521

Ł F. 4/30. WYWOŁANIE. Właścicielka ziemska Berta 
Raymann z Bierzglina, pow. Września, postawiła wniosek 
na wywołanie listu hipotecznego, odnoszącego się do hi
poteki zapisanej w księdze wieczystej Bierzglin tom 6 wy
kaz 1. 1 w dziale III pod nr. 17 dla Alberta Bennefelda 
z Gniezna w kwocie 19 000,— mk. Posiadacza tego doku
mentu wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 17-go 
czerwca 1931 r. przed południem o godz. 10-ej w podpisa
nym Sądzie, pokój 14, odbyć się mającym, swoje prawa 
zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem 
razie nastąpi unieważnienie dokumentu. Września, 
dnia 23 października 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 4 840

~PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 13 listopada r. b., o godz. 14,30 przy 

ul. Górna Wilda 85, na placu spęd. Krugera, sprzedam naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

160 wierzchnich koszul męskich. nw 5148
Przetarg odbędzie się napewno. Obejrzeć można 10 mi

nut przed przetargiem.
Krawczyk, kom. sądowy. Dąbrówki 14.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W środę, dnia 12 listopada r. b., o godz. 11 przed poi 

w Pniewach w rynku sprzedawać będę najwięcej dające
mu za gotówkę-

samochód. n 5 011
J«Ja, komornik sąd. w Pniewach.

L. czyn. 5 N 1/30. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. 
Co do majątku kupca Ignacego Cieślickiego w Krotoszynie
wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 31 paździer
nika 1930 r., o godz. 12 przed poi., postępowanie upadło
ściowe. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. Ja
na Gibasiewicza w Krotoszynie. Wierzytelności należy 
zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 4 grudnia 1930 roku. 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, da
lej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także ce
lem powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w 
§ 172 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymie
nionym Sądzie termin na dzień 28 listopada 1930 r. o go

dzinie 11 przed poi., zaś celem zbadania zgłoszonych wi«. 
rzytelności termin na dzień 19 grudnia 1930 r. o godz. n 
przed południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekol
wiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy 
tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy 
wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się t 
długu, a nadto poleca się im, aby najpóźniej do dnia 28 Jj, 
stopada 1930 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu ta- 
kich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytel- 
ności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębneco 
zaspokojenia z owych rzeczy. Sąd Powiatowy w Kroto- 
szynie. nw 4 837

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 12 b. m., o godz. 9-ej, sprzedam w Pobiedzi. 

skach na Rynku najwięcej dającemu za gotówkę:
2 świnie tuczone wagi 75—100 kg., 2 warchlaki, 
cielaka (jałówkę). n 5 012

Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi., Pobiedziska.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790
Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagle ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie test uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
SPRZEDAŻE

Fortepian
dobrze utrzymany korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurie
ra Pozn. pod zdw 38190

Mamy
do oddania 8.000 sztuk przepalo
nych żarówek. Zgłoszenia do fa
bryki porcelany Chodzież.

zdw 38 905

Sypialnie
sprzedaje tanio ratami stolarnia. 
Wielkie Garbary 41. zd 38 773

2 suknie
granatowa crepe de chine i weł
nianą w kratkę czarna z bialem. 
na średnia, szczupłą figurę sprze
dam tanio. Mickiewicza 7, III., 
lewo. zdw 37 429

Łóżeczko
dziecieee z szuflada i lustro ta
nio na sprzedaż. Jarecka Chwa- 
iiszewo 19. rw 12 210

Wózki
dziecince dla ’atek i rowerki ta
nio. Gumy 27 Grudnia 15. pch 
dwórze. zdw 38 795

Samochód
Wippet 5 osobowy karetka oka
zyjnie i na dogodnych warunkach 
sprzedam za 5.5C0 z). Poznań, ul. 
Żupańskiego 2 a, Darter. lewo.

zdw 38 342

Perły
brylanty i inne klejnoty dosko
nalej imitacji poleca Kalamajski 

Pw 6662-44,238

Kinoaparat
nowy sprzedam tanie Stankie
wicz Wieleń n/N. zdw 38 682

Warsztat
rzeżnicki urządzenie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 38 694

Karakułowe
futro sprzedam okazyjnie Ma- 
teckiego 3132 I.. prawo

zd w 38 657
Jadalnię

czarny dab. solidna mało uży 
waną w bardzo dobrym stanie, 
okazyjnie na sprzedaż Obejrzeć 
można Fabryka Mebli W Ka
liski, 27 Grudnia 5, w podwórzu 
parter_______________zdw 38 647

Magazyn kapeluszy
z powodu choroby do odstąpię 
nia. Zgłoszenia do Kuriera 
__________ zdw 38 641__________

Radjo
detektor (Telefunken). wysokie 

¡męskie trzewiki tekowe, wielkość 
89. 2 koszule frakowe wielkość 
39. nuty dla orkiestry salonowej 
na sprzedaż Solacz Wołyńska 
11. _________________zdw 38 640

Fryzjerski
biust masa papierowa 75 zł. Wy
twórnia Poznań. Jeżycka 25.

zdw 38 771

Dom
dwupiętrowy w powiatowem mie- 
ŚłSie z składem, towarem. 8 lo- 
Wtorów, ogród, rola zamienić na 
objekt rolny lub inny dopłacam 
10—20.000 zł. gotówką. Oferty 
..Par". Al. Marcinkowskiego 11, 
pod 57,583. Pw 6656-57.583

55 złotych
cały kompletny serwis obiadowy, 
porcelana. 12 osobowy, — 814 zło
tego kompletny serwis kawo
wy, — 714 złotego kompletny
garnitur na umywalkę sprzedaje 
jedynie tylko Hurtownia Porce
lany. Wroniecka 24. podwórze, — 
Tamże szkło szlifowane, sztućce 
alpakowe, lampy stołowe jaknaj- 
taniej. zdw 38 835

Gramofony
płyty, mechanizmy

Sprzedaż po najniższych cenach 
Feliks Baloń Woźna 12.

Pw 6029/30-57.452 3

Gospodarstwo
210 mórg II kl. ziemia. I kl. bu
dynki olbrzymie, zapasy, inwen
tarze. przy mieście powiatowem, 
objęcie 18.000 natychmiast wy
dzierżawię. Strabel, Poznań. 
Wierzbięcice 43. zdw 38 929 30

Koń 5 - letni
(kasztan) i mierzwa bydlęca co 
10 dnj wóz. św. Wawrzyńca 25.

jw 5026

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona siprze- 
dam tanio. Stolarnia Bukow
ska 9. zdw 38 919

Pianino
jak nowe, tanio za gotówkę. A- 
tires wskaże Kurjer zdw 38 535

Radjo
3 iampkowe sprzedam tanio. Po
znańska 27 a. I.. prawo 7—9. 
__________zdw 38 615__________

Dom
nowobudowany, morga ogrodu, 
przy dworcu llowtec Cena we
dług ugody. Adre-s Kurjer 
__________ zdw 38 671__________

Meble
biurko damskie, witryna stół, 
stolik do robótek, pieó tabore
tów. mahoń nadaiac^ się do sa
lonu, sprzedam Ui Wierzbieci- 
ce 58, IV piętro, prawo.
 zdw 38 6B2

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy 
sprzedam 290,— Lewicki, Grobla 
4. zdw 38 918

Antyki
szafy brzozo we komodę stół 
rozsuwany, skrzynię do pościeli 
tanio sprzedam. Stolarnia. Bu
kowska 9 zdw 38 903

Piekarnia
dom z dwoma składami Strabu
rzyński, Kobylin. zdw 37 269

Odkurzacz

Filmów
tania sprzedaż do kfin wędrow
nych. domowych i dziecięcych, 
św. Marcin 74. parter.

zdw 88 932

Parcele
w Naramowicach na sprzedaż. 
Szyperski, ul Słowackiego 10. 
Telefon «1-64. zdw 38 861

Majątki
nem^kie. kamienice, tartaki, fa
bryki. mieszkania poleca Za- 
woraki Skarbowa 7. parter.

zdw 38 935

Młody
doberman i piecyk żetlazny na 
sprzedaż. Matejki 38, suterena, 

zdw 38 865

Piece
kuchenki kaflowe przenośne a n- 
Btawioniem poleca MiHch Dolna 
Wilda 21. zdw 87 826

Bufet
kredens, szafy, stoły łóżka, umy
walnie. rozmaitości najtaniej. — 
Staszica 14. skład komisowy,

zdw 38 874

Burzy nie będzie...
bo radjo w domu pogodzi za
chmurzonych małżonków! Kom
pletny aparat detektorowy z słu
chawka 35 złociszów na Pólwiej- 
skiej 30 „Elektrovox" tel. 5830 
inż. J. Rutkowski, radjo, gramo
fony, płyty najtaniej.

Pw 6660-45.46

Fabryka win
Sp z. o. o źiódto złota duże 
przedsiebioist wo z dobra prze
szłością tan o oo oddania. Może 
być przełożona Oferty Kurjer 
Poznański pod dw 1831 a.

Drukarnię
za pdt wartości sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 38 859

Berety
we wszelkich kolorach już za 
zl 3,50 u Katamajskiego.

Pw 6661-44.239

Fabryka octu
stara firma korzystna tanie do 
oddania Oferty do Kuriera Po
znańskiego po ’ o w 1 830 a

Miód!
Tutejsze kółko pszczelarskie 
sprzeda najwięcej dającemu za 
gotówkę jeszcze kilka centnarów 
..czystego, kwiatowego miodu.“ 
Fiedler, prezes. Grobja — Sie
raków, pow. Międzychód. Wikip. 

zd w 38 885

Dwa piece
żelazne, duże, oraz skrzynie — 
obitki — sprzeda tanio Hurtow
nia Porcelany. Wroniecka 24.

zdw 38 834
Suknia

wełniana, nowa, jasna, tanio. 
Adres Kurjer zdw 38 689

Film
dla kina objazdowego sprzeda t 
trio. Kino Edison, Poznań.

Pw 6 485 45,105
Antyki

wielki wybór inne używane nte 
czy. Pocztowa 22 skład

Pw 5 955-57.394

Fabryki kwiatów
Z powodu Hltwidaeji korzystnie 
za gotówkę na sprzedaż: bukiety 
jesienne fa-br Schmidt Erfurt. 
akacje, cyklameny. matgorzatki. 
muszkaty wiśnie, drzewka róż, 
brzozy, jemioły, ranki choinkowe, 
papier ¡trepowy wazoniki i wa
chta rzyk i japońskie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 884

Skład
dobrze prosperujący, sprzęty do 
mowę szkło, i porcelana, mia
sto powiatowe, niska dzierżawa, 
zamienię na autobus dobrej mar
ki lub inny objekt. Oferty „Par“ 
A. Marcinkowskiego 11 pod 57.584 

Pw 6657-57.584

Pokój męski
iszyne Singera. zegar wagę z 
Żarkami, szafkę emaliowana 
nne duża tanio sprzedam Gór- 
Wilda 8 I„ prawo zdw 36 859

Antyków
oraz przedmiotów okazyjnych, 
wielki wybór. Ceny niskie An
tyk warnia Braci Pióro, Aleje 
Marcinkowskiego 28

Pw 6530-46.18________

52
morgi ziemi pszennej, zabudowa
nia masywne, inwentarze nad 
kompletne, stacja, szkolą, mle
czarnia w miejscu. Cena handl. 
2t».000, wpłaty 7.000, Agencja. Dlu. 
ga 5. zdw 38 866-7

Skład
koionjalny z maglem dwoma 
pokojami i kuchnią sprzedam ko
rzystnie. Wskaże Kurjer

zd w 38 937
Lokomobilę

„Flothera“. 12 konna tego roku 
badana, oraz 6 konny garnitur 
parowy ..Marshall“ kompl. do 
młócki, tanio, na korzystnych 
warunkach sprzeda. R. KotMrt- 
ski. Kórnik. nw 5147

Futra
damskie I męskie we wszystkich

¡gatunkach najnowsze modele 
poleca korzystnie W Królikie
wicz Magazyn Futer Poznań 
Podgórna 6 Pw 4 887-37 24

/ Lando
oszklony -- samopojazd korzyst
nie na sprzedaż. Św. Marcin 46. 

zdw 38 807-8

Sypialnie
ładne bardzo tamo poleca Sti>- 
lamńa mebli. Kwatowa 6.

zdw 12 253 ___

Doróżkę
sam. sprzedam lub koncesję.. O- 
ferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 38 781

< Koń
«tiny. wó* aa sprzedaż. Chwali- 
asewo li, rw!2229

Sprzedam
luł> zaunieaie sukę 1 roczna, ra
sy bernardyńskiej, okazała na 
wilka. Wiadomość Swarzędz

Klubowy
garnitur gobelinowy lub skórza
ny kanapę leżankę tanio Sty
czyński. Wrocławska 18.

zdw 38 685
D. M. C.

i wszelkie inne bawelniczkl ol
brzymi wybór u Katamajskiego, 

Pw 0663-44,236
2 łóżeczka

dziecięce i komoda do przewija
nia. wszystko biało lakierowane 
na sprzedaż. Dryga» Piać No 
womiejski 9 III. zdw 38609

Domek
w Poznaniu, okolica Górczyn, 
9 lokatorów, czynsz roczny 6.000, 
cena 32.000 zl.. wpiaty 15.000. 
wskaże Jan Winka, Wielkie Gar-

4b&ry 85, ndw 38833

łóżeczko, dekoracje okienne. — 
Skrytą 8. III., lewo zdw 38 758

Meble używane
urządzenia składowe, biurowe, 
wszelkie przedmioty kupuje — 
sprzedaje. przyjmuje w komis Po
znański Dom Komisowy Domi
nikańska 3. tel. 21-26.

Pw 6257-44,112
Kino

aparat domowy (Ernemana) ta
nio sprzedam Oferty do Kurie
ra zdw 38 764

Fortepian
krótki koncertowy Bettinga. w 
dobrym stanie sprzedam. Gór- 
ezyn. Bosa 19, parter lewo, od 
U do 6. zdw 38 744

Zakład
fryzjerski sprzedam Adres wska
że Kurjer zdw 38 724

Wilka
ostrego, nadzwyczajnej wielkości 
sprzedam lub zamienię aa pin- 
czerka. Reja 3. I. lewo.

Pw 6650-46,19
Skład

papieru, cygar i wypożyczalnia 
książek przy ruchliwej ulicy za 
zl 3 900 na snrzedaż. Zgloszcn-a 
4—6. Górna Wilda 36. zdw 38 659

Dziecięcy
wózek tanio sprzedam. Rynek 
Śródecki 2. fryzjer. zdw 38 942

Sztancę ręcznę
średniej wielkości dobrze utrzy
maną oraz piec westfalski sprze 
da okazyjnie tanio Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3. teł. 2126. Pw 6674-40.34

Odstąpię
mały skład z pokojem za zwro- 
t- i kosztów w śródmieściu. O- 
ferty Kurjer zdw 38 894

Fortepian
krótkie skrzydło do ćwiczeń ta
nio sprzedam. Piotra Wawrzy
niaka 3. III p. prawo, zdw 38831

Grzebienie
spinki i wszelką inną biżuterie 
po najniższych cenach poleca Ka
lamajski. Pv 6664-44.2^7

Elektroluz
sprzedam korzystnie. Kurier 

zdw 38 897
Kufer

40X50X85 dobrze utrzymany tanio. 
Kurier zdw 38 898

Płaszcz
domski, imęski. Młyńska 3. III., 
lewo ad 37132

||^5KUPNA W 7 PIENIĄDZ

Fotograficzny
aparat dobry kupie okazyjnie. 
Oferty Kuijer zdw 38 393

30 000 zł
oddam na I. hupoteke kamienie» 
Poznaniu. 15%. Kurier

zdw 38 709Wózek dziecięcy
w dobrym stanie, sportke kuipie 
Oferty z cena do Kuriera

zdw 37 874
Wypożyczę..

10—15 tysiecv na 1 hipotek» 
Zabezpieczenie zloty w z-orie 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 678 'Brylanty

złoto. srebn itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolność 
11 Pw 11 956

10 000
do dobrze zaprowadzonego inte
resu handle wego włoży miody 
kupiec z udziałem pracy lub bet 
Oferty Kurjer zdw 38 665Kupię

wóz 2 cal. gospodarczy na jednego 
konia. Wojciechowski. Fabryczna 
1. zdw 38 795 Pana

posiadającego 10 000 z! przyjmi« 
poważne zyskowne wydawnictwo 
w pełnym biegu jako udziałowca 
z współpracą Fachowość nie 
konieczna. Narazie potrzeba 5 
tysięcy. Oferty Kurjer

zdw 38 768

Fryzjerski
zakład kupie, warunki. Kurjer 

zdw 38 790
Kupuję

stare i nowe złoto. Chwilkowski, 
Poznań, św. Marcin 40.

zdw 38 799
200 zł

pożyczki, procent gwarancja 
Oferty Kurjer zdw 38 767Złote

monety niemieckie lub rosyjskie 
■przedwojenne i łańcuch zloty ku
pie. Oferty z ceną do Kuriera

zdw 38 761

Kupiec
wszechstronnie obezn-uy. bardzo 
sumienny, wstąpi jako wspólnik 
do prosperującego przedsiębior
stwa z gotówką 5.000 zl. Warunek 
zabezpieczenie wkładu. Oferty 
..Par’ Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 57.580 Pw 6653-57.580

Pianino
krzyżowe używane kupi urzed 
nik okazyjnie za gotówkę Ofer 
ty Kurier zdw S8 7OO.

Cebuli
suchej zdrowej większe partie 
kupie. Zgłoszeni? z podaniem 
cen do Kur.)era Poznańskiego

zdw 38 702

8 DO WYNAJĘCIA Ä
2

pokoje kuchnia meblami 600 dzier
żawa 55. Objecie zaraz, wskaże 
Gospodarz, żydowska 5.

zdw 38 782Skrzypce
dobre kupie Oferty Kurjer 

zd w 38 656 Oddam
4 pokojowe mieszkanie, warunek 
przejecie mebli. Adres Kurjer

„ zdw 38 785
Kamienicę

kunie korzystną z gotówka 100 
tysięcy. Oferty Kurjer zdw 38 741

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia, i pokój z ku
chnią lub 3 pokoje z kuchni* 
na Winiarach wprost od go
spodarza 2 lata czynsz zgóry od 
zaraz do wynajęcia. Adres wskaże 
Kurjer zdw 38 792

Kupię
większą, mniejsza ilość cegły., do
brze wypalanej. Oferty Kurjer

zdw 38 8l5
Transmisji 50 mm

wraz z konsolami sufitowemi wl 
sząeemi i łożyskami Selersa po
szukuje „Płótno“, Sp. Akc. Stę
szew. zdw 38 911

Małe
mieszkania buduje właściciel: pół
roczny czynsz zgóry. Poznań śród
mieście. Of. Kurier zdw 38 954 5Kupię

popielice używane. Oferty z po
daniem ceny Kurjer jw 5021 Mieszkanie

dwupokojowe przy Rynku Wil- 
deekiem. dzierżawa 4fl złotych, 
objęcie mebli Rutkowski. Pod
górna 12 b. parter. zdw 38 w

Kupię
kolonjalkę mieszkaniem, dobre 
położenie. Oferty Knrjer

zdw 38 853 Dwa
pokoje kuchnia do wydzierża^ 
wicnia. czynsz zgóry Nowicki 
Leon. Wimary. ui Leonarda »

zd w 38 636

Kolonjalki
poszukuję z mieszkaniem w ruch
liwej okolicy Poznania. Oferty 
Kurjer zdw 38 851

Krzeseł
do cukierni używanych większą 
ilość kupimy. Ofeny Kurjer

zdw 38 854

Pokój
niekrepujacy dl® bezdzietnego 
małżeństwa z własna pościelą 
wynajmie. M. Wojciechowski. 
Gen. Umińskiego 12 b dom tylny

zd w Sc 632Kupię
dobrze utrzymany bilard Oferty 
z ceną do Kuriera zdw 38 857 5 pokoi

z kuchnią I piętro dom osr®; 
dowy od 1 12. 30 wprost od
gospodarza za 5 500. wtem
czynsz za dwa lata zgóry vier- 
ty Kurjer zdw 38 624

Okna inspektowe!
Poszukujemy kilkadziesiąt okien 
inspektowych używanych, lecz w 
dobrym stanie lub nowych roz
miaru 100X150 cm ora2 poszuku
jemy szklą budynzowego Zg»o 
«zenia z podanem ceny przyimu 
je Maj. Gebice. poczta Ponowo, 
pow. Gostyń. zdw 3« 883

Mieszkanie
komfortowe 6 pokoi we willi i*" 
raz do wydzterża wierna Zgłosze
nia Knrjer zdw 33 614 —.

IS1F 6 KAMIENICE Mieszkanie
4 pokoje, meble, elektryczno«- 
gaz. oddam ó 500. Grunwaldzka- 
Zcrloszenia Kurje. zew 38WL,Kamienica

śródmieście Poznania 19.300 rocz
nie sprzedaż 140.000. Małecki Po
znań. Rybaki 20a. zdw 38 838 Mieszkanie

2 pokojowe we willi w Dębcj 
św. Szczepana 29. do wynajęćDom

5 pokoi kuchnia, cały wolny. Wil
da. ogród, za 28.000 zl. spiesznie 
sprzeda „Pawilon", Marszałka 
Focha 15. zdw 38 836

Gesnodarz
wydzierżawi pięcioDokoiowe. c * 
ropokojowe mieszkaD^a
tyehoiiast śródmieście, n-urj

zdw 38 770 _______-Kamienicę
za gotówkę w Poznaniu Wlkp 
Biuro Zleceń. Skarbowa 7.

zdw 38 921 Pokój
kuchnia, dzierżawa zgóry Ä 
Kurier zdw 38 695 ------•Za połowę wartości

sprzeda właściciel kamienic je
dną v powodów famiHin Po
znań. śródmieście. Oferty Ku
rier zdw 38 953

Mieszkania .
1—2 — 3 pokoje za d^Ł. 
wskaże Agentura Plac Sap 
ski 7. I. zdwJL-

Poszukuję kamienicy
centrum miasta z oplata około 60 
tysięcy, cwentl, z wolnem mie- 
szkaaiem, Oferty Kurjer«dw Ż8 845

Mieszkanie
1 i 2 pokoje, kuchnia. lA)(1g 
korzystnie wynajmie ¿83/
Marszalka Kocha 15. ti* *
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Czteropokojowe

t—rpokojuwe dwupokojowe za 
dzierżawą. Mroczkowski. Plac 

jÇarmclicki 1, skład, zdw 38 902

pokoje
djiński

kuchnia korzystnie. Wi-
Ma’cckiegf 15 

zdw 38 920

Przyjmę
pana lub małżeństwo z dziec 
kiem nie wykluczone na ookój 
światło elektryczne Józef \'ar- 
loch. Poznań Zawady Blok III. 
nr 20 nowe zabudowanie

zdw 38 679

Frontowy
tanio (2—3 panów). Górna WH- 
da 71. front. III., prawo

zdw 38 696

Krawcowa
umeblowanego pokokkn. Oferty 
Kurjer jw 5624.

22 ROZMAITE

Mieszkanie
»rc4ciopokoj<>wc za miesięczna 
J^icriiawe odda Czarnecki lía 
tajczaka 13____

śródmieście
skromny pokój, ewtl. utrzymanie, 
fortepian, łazienka. Adres Kurjer 

zdw 38 794

Pokoik
umeblowany frontowy, het po
ścieli. elektryczność utrzymanie, 
od 15. Nowa 11 a. fil

zdw 38 729

13 LOKALE

zd w 38 925
pięciopokojowe

•.„mfortowe mieszkanie, pierwsze 
nirtro. najlepsza cześć Jeżyc za 
Jwiilctnini czynszem wydzier-

Pokój
frontowy. Adres Kurjer zdw 38793

Przyjmę
anienke na wspólny pokój. Jan
owska, Przecznica 6, 4 p.

zdw 38 952

Obszerny
lokal w suterenie na skład lub 
warsztat przy ulicy Garncarskiej 
2 wynajtne. Wskaże dozorca do 
mu. zdw 38 343

Wynalazcf
praemrsłowcy Wkrótce otwarta 
zostanie Giełda Wynalazków ze 
stała wystawą Nadsyłającym 
jednosołotowe znaczki pocztowe 
wysyłamy warunki, prospekty 
Warszawa. Wilcza 26-4 Tp 588

Dla wdówki
inteligentnej, bezdzietnej . 
dającej gotówki 60 000 złotych

yszukuje odpowiedniej partit, 
iotr Mrówka. Ostrów (Wlkp.Ł

Kościuszki 2 Ceł matrymonjalny 
zdw 38 690

24 NAUKA a

żawie- Oferty Kurjei zdw 38 850

2 umeblowane
[pokoje z używaniem kuchni ła
zienka od 15 11. wynajtne Po
znańska 50. tl. piętro Rude, 

zdw 38 802

Mieszkanie
, względnie 4 pokojowe w śród 
mieiciu tylko w-projt od eospo- 
j,r7, za czynszem dłuższym zgó- 
,, poszukiwane Oferty Kurjer 
w zdw 38 602

Pokój
dwuosobowy. Wielka 17. I.. pra
wo zdw 38 801

Pokój
umebl. elektr. spokojnemu panu. 
Piekary 9. partej, lewo,

zdw 38 873
3 pokoi

kuchnia śródmieściu poszuku- 
place 200 zt dzierżawy mie-

inezuie. Oferty Kurjer "cc zdw 37 744

Dwuosobowy
elektryka teiefon utrzymanie u 
samotnej pani Oferty Kurjer

zdw 38 871

Pokoju
kuchnia szukam, czynsz zgóry. O- 
(eriy Kurjer zdw 38 791________

Mieszkania
i~8 pokojowego kuchnia, łazien- 
k poszukuje bezdzietne matżeń- 
•t«o wprost od gospodarza — 
Dzierżawa mieś.ocznie. Zgłosze
ni Kuper zdw 38 683

Ładny
pokój dwuosobowy, elektryczność 
od 15. 11 Patrona Jackowskie
go 40 n.. prawo. zdw 38 869

Pokój
z utrzymaniem lub bez wynajme. 
Wały Jana III., 12. TTI piętro.

zdw 38 849

Pokoju
■ kuchnia poszukuje płace dzier- 
ł»we zgóry Oferty Kurjer •

zd w 38 642

Małżeństwu
pokój 15/11 Kryniewiecka Kreta 
nr. 5. zdw 38 858

Małżeństwo
, jednem dzieckiem szuka 3 
względnie 1 pokojowego miesz
kania wprost od gospodarza Za
llare dzierżaw« (1200 ził zgóry. 
,askawe oferty zdw 38 634

Pokój
wspólny 2 panom lub paniom. 
Nowak, Św Marcin 16/17 III.

zdw 38 796

Ł1

Maleńki
pokoik tanio Górna Wilda 17, 
I., lewo. zdw 38 805

2 ewentl. 3
pokojowe mieszkanie z kuchnia, 
słoneczne, nisko, okolica Przecz
nicy potrzebne Dzierżawa zgó- 
ry. Oferty Kurjer zdw 38 629

Poszukuję
mieszkania 3 dc 4 pokoi wszel- 
kiemi wygodami zaraz lub od 1. 
I 31, najchętniej od gospodarza 
wp rost. Ofert v I< u rjer zdw 38 626

Ładny
pokój dla 2 penów od 15. 11. 
elektryczność, ogrzewanie. .Teże- 
go 4. II lewo. Wilda, zdw 38 812

Małżeństwu
lub panom pokój wynajme. Sza
marzewskiego 28. III lewo.

zdw 38 813

Młode
uczciwe małżeństwo, poszukuje 
etróżostwa-portjerstwa może ob
jąć centralne ogrzewanie. Oferty 
Kurjer zdw 38 841

Pokój
dwuosobowy wynajme Półwiej- 
ska 22. III., prawo, zdw 38 708

Pokój
niekrepująey. Przybylska Ma
tejki 46. zdw 38 722

Mieszkania
!—8 pokojowego poszukuje 
Wlkp. Biuro Zleceń. Skarbowa 7.

zdw 38922

Paulę
na stancje. Wolni ca 7, U prawo, 

zdw 38 893

Poszukuję
Wkoju z kuchnia ewentl. czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer

zd w 38 939

Pokój
wynajmie. Przemysłowa 41. dom 
ogrodowy. II.. prawo, zdw 38 688

Mieszkania
w Poznaniu. 3 pokoi z kuchnią 
poszukuje w śródmieściu. Zgło
szenia do Agencji K. P.. Gnie- 
zno 493_______________nw 5143

Mieszkania
jednopokojowego suterena nie 
wykluczona, wprost od gospoda
rza poszukuje Oferty Kurjer

zdw 38 951

Wspólny
panience. Czesława 11. I.. lewo, 

zd w 38 692
Pokój

kuchnia, małżeństwu. Adre« Ku
rjer zdw 38 601

Pokój
ładny panu utrzymaniem bez. 
elektryczność łazienka od 15 11., 
lub 1. 12. Wierzbiecice 17 III., 
front, lewo. zdw 38 500

Poszukuję
od 1. 1. 81 mieszkania 3—4 pokoi. 
Czynsz zapłacę za rok. Oferty 
należy przesiać Tadeusz Koczwa- 
ra. Poznań, Topolowa 6.
____ zdw 38 843

Trzyosobowy
Wierzbiecice 39 a III. prawo 

zdw 38 650

Mieszkania
Î M> 3 pokojowego kuchnią 
wprost od gospodarza poszukuje, 
yferty z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 38 878

Pokój
zaraź łub 1. Grunwaldzka 20 a. 
n. lewo. zdw 38 644

Pokój
sympatyczny 1—2 osobom wy- 
najmę. Adre« Kurjer zdw 38 622

W ZAMIANA 
MIESZKANIA

Umeblowany
pokoik dla 2 osób. Mickiewicza 
17. HI., prawo. zdw 38 617

Zamienię
S8ï’caÜi? ,s. Pokoje wygody. I. 
Sk z V’chtewicza. tanie, ną 4 
w,,,.5 dopłatą. SzczegółyKurjer zdw 38 762

,11 POKOJE UMEBL.

Pokój
dla panów zaraz. 15. Marszałka 
Focha 27, front. I.. lewo.

zdw 38 616
Pokoje

umeblowane do wynajęcia Po- 
znań-Starotekfi ul. Pochyła 25.

zdw 38 666

. Pokój
rontowy, elektryczność wynaj-P’ Panu od 15 11. św. Wojciech W«1»
t-L1- Prawo zdw 38 534 6- nl - lgw°-

Dwa
pokoje razem lub oddzielnie, ła- 

Zygununta Starego 
zdw 38 664

PanieiT'nd dH d,Y6pJ* Panów lub 
Skład” A,1, do wynajęcia.£S£-Jasna_14. zdw 38 774

Faniekom
ściel pożądana. Pie- 
Prawo. zdw 38 776

aieltron Dwu°SCbowy 
Í &?/ ,13- Ka tajczaka 
—iLEF- Podw. lewo, zdw 38 783

Inteligentna
ł’la^lny- Wielkie Garbary 21. 
—ljw 33186

2
s’>'iat!em!lp?oiE0li0-'e frontowe ze 
lotnego al®ktrycznem dla inteli-
do wynaiS ZPcS.,wa od 15 b. m. ynajccia. Różana 13, II.

g'l w 38 787

na w. 2 Panie
EFlerPpraywnOk6j' 1JÓ1 w>«jska 26a -----rprawo. zdw 38789

Pokój
z utrzymaniem Adres Kurier 

zdw 38 661
Kwiatowa 3

!.. lewo, utrzymaniem poważne
mu panu. zdw 38 756

Dwuosobowy
wygodny panora. Waty Zygmun
ta Augusta 10 a. III., prawo.

zdw 38 740
Pokój umeblowany •

frontowy ewentualnie z forte
pianem wynajme. Strzelecka 6, 
wysoki parter. Kielczeweka.

zd w 38 751
Pokój

panienkom Ratajczaka 3. po
dwórze, III. prawo. Promelska. 

zdw 38 749
Pokój

Wrocławska 38. Banaszyński. 
zdw 38 736

2
piinaOzlt>iêlef«ii0'5<>'e dla jednego
L.'"PiP.iszy ..'.-i® •!. oddzJ?J- Î5ie- gaz. _____  ..
- ni> woln¿ na e?K,,a'Vłie z. obia-'dom kulturalny Chełmońskiego 

' ••»** ło- -Ma’ejkj 61, 21. parter, lew" telefon 62-92. 
zdw 38 7«! adw 38 731

2 eleganckie
dwuosobowe, centralne ogrzewa- 

elektryfta korzystnie.

Pokój
panu. Dąbrowskiego 27. mieszka
nie 12. zdw 38 941

Słoneczny
ciepły pokój, bąkową 10. I prawo, 

tdw 38 046
Pokój

dwuosobowy od la. 11. wynaj
me. Frankowski, Seweryna Miel- 
żyńskiego 22. podwórze I.

zdw 38 943
Pokój

komfortowy, niekrepująey. Ró
żana 23. II. zdw 38 949

Elegancki
pokój wynajme. Polna 3. II pra
wo, front. zdw 38 945

Pokój
umeblowany z telefonem solidne
mu panu wynajme. Dzialyńskich 
9. III prawo. Pw 6673 46.33

Elegancki
pokój Różana 4a U urawo, 

zdw 38 821
Umeblowany

pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33. 1 prawo. zdw 38 825

Pokój
umeblowany małżeństwu wynaj
mie Walczakowa, Górna Wilda 
111. zdw 38 839

Pokój
dla part. Śniadeckich 9. II środek, 

zdw 38 892
Pokój

z utrzymaniem zaraz wynajme- 
Łąkowa 9. III prawo, zdw 38 879

Przyjmę
pana na czysty, ciepły pokój. 
Krzywińska, Wroniecka 10. podw. 
lewo. zdw 38 914

Pokój
słoneczny, frontowy 1—2 osobo
wy utrzymaniem bez. pościel po
żądana. pi-anino domu, św Mar
cin 59. III. zdw 38 936

Pokój
wynajme inteligentnemu panu 
elegancko umeblowany elek
trycznością. Wielgosz. Słowac
kiego 37. jw 5022

Niekrępnjęcy
dwóch panów i mały za 25 dla 
jednej osoby własna pościelą. — 
Wielkie Garbary 13 IŁ. prawo, 

zdw 38 923

Itr 12 SZUKA POKOJU

Pokoju
dużego próżnego poszukuje mał
żeństwo zaraz, okolica Łazarz lub 
śródmieście. Łaskawe oferty do 
Kurjera zd w38 465

Krawcowa
solidna szuka od 1 grudnia u- 
meblowanego średniego pokoju z 
maszyna na szwalnią na I pię
trzę. Oferty Kurjer zdw 38 780

2 pokoi
fortepianem, elektrycznością po
szukuje 3 starszych solidnych stu
dentów okolicy Mickiewicza. Dą
browskiego. Jasnej. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdw 38 676

Panna
poszukuj« skromnego pokoik®. 
Oferty Kurjer zdw 38 718

Niekręnnjącego
pokoju Jeżyce bliskc tramwaju 
poszukuje ktiśnjerka zaraz Zgło
szenia ceną Kurjer zdw 38 717

Na Łazarzu
poszukuje małżeństwo jednego 
dużego lub dwóch mniejszych 
dobrze umeblowanych pokoi z 
telefonem ■ łazienką. Oferty tyl
ko x ceną do Kurjera zdw 38 651

Pokoju
czystego, skromnego w Śród
mieściu poszukują od 1. XII trzy 
siostry (pościel własna). Oferty 
z ceną do Kurjera zdw 38 635

Poszukuję
pokoju zupełnie niekrepującego, 
czystego na Łazarzu najchętniej 
czystego na Łazarzu, najchętniej 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 672

Pokoiku
poszukuje panienka Oferty Ku
rjer ad w 38 668

Pokoju
umeblowanego z elektr światłem 
i łazienką poszukuje w okolicy 
Teatru Wielkiego. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 38 752

Pan
poszukuje pokoju u samotnej o- 
soby. Oferty z warunkami do 
Kurjcrą Poznańskiego zdw 38 747

Pan przyjezdny
poszukuje pokoju na .kilka dni 
w miesiącu niedrogo zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 38 738

Poszukuję
zaraz Łazarzu skromnego pokoju 
do 30 zł. Zgł. Kurjer zdw 38 827

Pokój
próżny, obszerny okolicy ul. Wiel
kiej potrzebny. Zgłoszenia ceną 
Kurjer zdw 38 916

Parterowe
lokale Stary Rynek na hurtow
nie. składnice lub zirsztat ta
nio do wydzierżawienia. Prze
wodnik. św. Marcin 30.

zdw 37 471

Koronek
klockowych wyuczam 15 godzi 
nach. Młyńską 3 III

zdw 37 707

Akademja Tańców 
prof. Wituezkow’skich. Zgłossj. 
nia: Ratajczaka Dom Rzemieśl
niczy Pw 6528 46,19

pan1er,

Pokój
z telefonem na biuro do wyna
jęcia. Kantaka 5 II lewo.

zd w 38 691

li DZIERŻAWY

Chlromantka
a długoletnią praktyka przepo
wiada przeszłość, teraźniejszość 
i przyszłość z rąk. fizjognomji 
grafologji. fotoerafji i kart Licz
ne podziękowania. Przyjmuje od 
10—1 i od 3—8 wiecz (Łazarz). 
Marcelego Mottego 2 II piętro, 
front, drzwi środkowe.

zdw 37 953

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

arzyjmuje zglo- 'i dó kur-' 
iekcyi prywatnych. Zielona 8.

Pw 6255-44.90

Wydzierżawię 
zaraz dom mieszkalny z Piekar 
nią. składem kolonjamym do 
brze prosperujący ogrodem 
owocowym 2 morgi zie
mi. światło elektryczne Właści
ciel Walenty Ludkiewicz, Nowe 
Żabśkowo. zdw 38 714/5

Koncesjonariusz wódek 
win

szuka zastępcy na powiat po
znański. Oferty Kurjer

zd w 38 681

Poszukuję
dzierżawy ogrodnictwa wraz z 
mieszkaniem Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 38 654

Młyn
motorowy wydzierżawię, lub 
przyjmę wspólnika z gotówka 2 
do 3 000 »1. bardzo dobra okoli
ca bez konkurencji, przemiał 
200 centnarów na dobra Spiesz
ne zgłoszenia do Kurjera

. zd w 38 623

3 ubikacje
na cichy nrzetnysl do wydzierża
wienia. Wierzb.eeice 2. gospo
darz. zdw 38 612

Garażu
'Poszukuje do wynajęcia w oko
licy Zbrojowni ul. Stawnej. 
Oferty Kurjer zdw 38 769

Meble
eleganckie I skromne tanio tylko 
w fabryce Julian Weclawski. ul 
św. Rocha 3 (Miasteczko)

zdp 38 394
Kołnierz

prasowanie 20 gr. z praniem 26 gr 
oraz każdego rodzaju bieliznę do 
prasowania przyjmuje. Kościel 
na 17, wejście z bramy.

zdw 38 818-9
Krawcowa

wykonuje specjalnie wszelka 
garderobę chłopięca podług mia 
ry i żurnalu Turkiewicz. Koper
nika 5. zdw 38 716

W arsztat
Ślusarsko kowalski, wydzierżawię 
z jednem pokojem, światło siła 
elektryczna na miejscu. Telefon 
5927. zdw 38 750

Wydzierżawię
warsztat ślusarsko maszynowy 
wraz z narzędziami, cena po
dług ugody. Adres Kurjer

zdw 38 728

Stenografjl 
listownie, szybko jak najdokł«* 
dniej wyuczamy — gwarancja: 
Instytut Stenograficzny Warsza* 
wa Krucza 26. Znającym steno* 
grafje polecamy miesięczni« 
..Stenograf“ (stenogramy -* tłu* 
maczeuia). Pw 6238-62,580

Tańce
modne Stella Kledecka zbiorowe 
prywatnie. Pre-ztewa 29

Pp 5420-40.59 ______ .
English lessons 

Leçons de français
M. Dolgow ulica 3 Maja 5 n. 
adwokata Bemsztejną. zdw 38 51S

Osobie
w starszym wiekr posiadającej 
3—5 pokojowe mieszkań» dam 
utrzymanie do śmierci, zaliczając 
do rodziny Oferty Kurjei

zdw 38 698
Opatentowany

spajacz łóżek ’ stołów General
nego zastępcy na Polskę z udzia
łem kilku tysięcy złotych poszu
kuje fabryka Zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 658
Dobre

obiady 1,60 śródmieście Wska- 
że Kurjer zdw 38 618

Filet
siatki, story, serwety, obrusy 
wykonuje po ce<nacn bardzo 
przystępnych. Aleje Marcinków 
skiiego 20 II.. lewo zdw 38 757

Poszukuję
przepisywania na maszynie, rów
nież przyjmę jakąś prace biuro
wa wieczorami, lub do domu. 
Łask, zglosz. Kurjer zdw 38 Ś42

Studentów W. S. H. 
szybko przygotowuje do egzami
nu z księgowości Zglo<szenia co
dziennie Przemysłowa 36 !.. Io
wo. zdw 38 680

Miły pobyt
„Paryżanka", Poznań, Półwiej- 
ska 30. zdw 88 915

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
zaraz do wydzierżawienia wprost 
od gospodarza. Adres wskaże 
Kurjer zdw 38 832

Chlromantka
przepowiada przyszłość. Piotra 
W a wrzymaka. 7. IV. prawo.

jw 5020

Poszukuję
dzierżawy iub kupna ubikacji, 
nadającej sie na ślusarstwo, al
bo zaprowadzone w mieście po- 
wjatowem: dużej wsi kościelnej. 
Zgłoszenia do agencji Kurjera 
Kościan. nw 5145

Oberży
dominjalnej. połączonej z skła
dem rzeżnickiem lub kolonialnym 
od zaraz lub później celem dzier
żawy poszukuje bardzo rzetelne 
małżeństwo w dużej wiosce naj
chętniej kościelnej. Oferty z po
daniem warunków dzierżawy 
prósz« skierować do Kurjera

zdw 38 926

Ofiarom
brutatlnych napadów sanacyj
nych bojówkaray. pp studentom 
ii obywatelom wyrażają serdecz
ne współczucie trzy z krwi i ko
ści Polski. ..Niech żywi nie tracą 
nadziei" (Mickiewicz). Zwycie- 
stwo nad nami. zdw 38 753

Autobusy
do Gniezna 9,15; 11—; 13,48; 16,30; 
18—; 20,15. zdw 38 571

J. H.
Odpowiedź do odebrani* Kwjer 
Poznański zdw 38 620

Duśko
ukochana, cierpię straszni«, dwj 
znak życia c sobie. Nicpoń.

zdw 38 712

Unieważniam
zaiginiony weksel wystawiony 
przez firmę „Kalifornia" wł. 
A. Zborowek®. Poznań na zl 300 
'Płatny dnia 20. 2. 1931 Bolesław 
Weigenke. zdw 38 710

Jasne widz
Pewilki metapsychografolog wy
jaśnia. rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze sprawy. Woźna 78, 
III., prawo. zdw 38 862
Kołnierz — prasowanie 

20 gr
z praniem 25 gr. oraz każdego 
rodzaju bieliznę do prania przyj
muje pralnia — Piekary 3. Nie
golewskich 8 zdw 38 814

23 OŻENKI

Wiele
bogatych pań pragnie bezwłocz 
me wyjść zamąż za inteligent 
nych panów nawet bez stanowi
ska i majątku. Który z panów 
chce szybko i dobrze ożenić sie 
niechz całym zaufaniem zwró
ci sie do największego biura ma
trymonialnego ..Przyszłość" w 
Warszawie, ul. Wspólna 58 m. 1 
telefon 437-60 Pw 6 239 62.588

Pomijając 
oszczercze napaści, 

umieszczone w bruko- 
wem piśmadle „Dzień« 

niku Poznańskim" 
udzielam nadal lekcyj tańców 
najnowszych narodowych be» 
względu na zdolności Najnowsze 
przeboje taneczne Pełna gwa
rancja wyuczenia Dyplomowa
ny profesor Szczurek Dom Rze
mieślniczy Waty Zygmunta Au
gustą 15 Zgłoszenia lekcje oee>- 
>iste każdego czasu, zdw 38 582

Studentka 
udziela matematyk' i _ mny«St 
przedmiotów Oferty Kurjer

zdw 38 625
Francuski

niemiecki, łacinę udzieli tania 
studentka. Oferty Kurjer

zd w 38 621
Tanie kursy tańców

Onalifrski 27 Grudnia 10. ÎT.J 
6,30—0. zdw 38 765

Tłumaczenia
angielski«, jfrançuskie» niemi««* 
kie tanio., — Spandowska. Ałwe 
Marcinkowskiego 24, podwóntss 
prawi»,, II piet roi od 15.30. ja® 

nw 5140 -91
Nauka

pisania na maszynach metoda 
nowoczesna. Zapisy codzienni« 
w firmie Błock - Brun w Pozna
niu. Płać Wolności 8. I. pietns» 

Pw 6531-46.29

25 MUZYKA

Pianistka
poszufkuje posady z śpiewem. 
Oferty Kurjer zdw 38 Tli

8 zł
lekcje pianina miesięczni«. Adren 
wskaże Kurjer Stary Rynek

rw 12 258

Panna
.®?’ * porządnej rodziny re- 

wy-chowarna, z posagiem
'5 (MM) zł oraz 2 pokojami i kuch
nia, poszukuje męża. Panowie 
urzędnicy luib wojskowi Zgłosze
nia, do Kuriera Poznańskie-go

 zd w 38 721

Samotna
wdowa inteligentna przystojna, 
muła, mieszkanie, cośkolwiek pic- 
medzy, po^lwhi starszego pana 
na wyżazem sta.nowi®kn Oferty 
Kurjer zdw 38 660

Kino „Kapitol“
Quo vadis

dramat ilustrujący,, przeêîad^w»- 
nie chrześcijan za czasów Nerw? 
na. Dla młodzieży dozwolony.

zdw 38 933

Kupiec
przystojny, lat 2«. z gotówka 15 
tysięcy pos^uikuje żony do I<at 

z prowincja nie wykluczone, 
rosa« mile widziany dila założe- 
twa przedsiębiorstwa Panie po
ważnie myślące zechcą swe ofer
ty z fotografia nadesłać do Ku-
rjera zdw 38 675 Za zwrot ręczę

Zgubiłem
w nocy sobotę 8 b. m. ul. Szew
ska—Woźna czarną teke nutami. 
Uczciwego znalazcę proszę o od
danie za wynagrodzeniem. Adres 
wskaże restauracja „Empire", ul. 
Szewska. zdw 38 950

Bransoletkę
złotą, zgubiono dnia 10 bm. wie
czór wdrodze ul. św. Józefa, plac 
Świętokrzyski, Póiwiejska. Uczci
wego znalazcę proszę oddać Szew
ska 19, skład fryzjerski.

zdw 38 947
Pies

wyże! .bronzowy pointer zaginął 
10, II. Łaskawego znalazcy pro
szę o oddanie DOK. VII Szef 
Inżynierii. Teł wewnętrzny 14. »iw 38 877

Ogłoszenia do 30 słów dla possn- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych 
Polsko niemiecka

stenotypistka znająca wszelki» 
prace biurowe. - oszukuje jakie- 
gokolwieKbąd-’ zajęcia wieczora
mi. Łaskawe zgłoszenia

zdw 37 450 
Dziewczyna

znająca krawiecczyzne domowe 
gospodarstwo poszukuje posady 
15. 11. Oferty Kurjer zdw 38 344

Szwagierka
moja panna lat średnich, przy
stojna. gospodarna, beznairan- 
nej przeszłości z posagiem 12 000 
zł wyprawą i 3 pokojowe,m urzą
dzeniem wyjdzie zamąż za wyż
szego urzędnika lub samodzielne
go kupca od lat 43—59. Oferty 
Kwrjer Pozmańskj zdw 38 613

Panienka
moralna poślubi mężczyznę n- 

rodzonęgo w maju na wyższem 
stano wieku. Oferty Kurjer

zdw 38 823

Absolwent
P. S. Nauczycie.skiego poszukm* 
je posady nauczyciela domowego. 
Oferty Kurier zdw 37 003

Książkowa kasjerka
jisząca . biegle na maszynie, z 8 
.etńią praktyką w większym 
majątku, poszukuje posady od 
15. bm. lub później. — Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 38192

Kulturalny
młodszy pan. na samodzielnem, 
stałem stanowisku państw, na 
prowincji, zawrze znajomość w 
celu matrymonialnym z panią 
ładną, milą i Berdecżnn do lat 24. 
Posag, chociaż niewielki, koniecz
ny. Oferty wyczerpujące i podpi
sane — tylko za pośrednictwem 
krewnych. Solidność 'i dyskrecja 
Mpzwaione. Kurjer Poznański

adw MM

Młodzieniec
bezwzględnie sumienny, pilny, 
który ma ukończoną szkole hand
lową, poszukuje posady biurowej 
chociażby za malem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty proszę skie
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw 38 530
Panienka

inteligentna Disząea na maszy
nie poszukuje posady jako po
czątkująca u adwokata. Zgłoszę- 
nia Kurjer zd-w 38 596

Krawcowa-krojczyni
sita samodzielna poszukuje pos 
dy. Oferty Kurjer zdw 38 779
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Szczotki
do szorowania 
do zamiatania 
do froterowania 
do dywanów 
do ubrań 
do onebłi 
do rąk 
do garnków 
do butelek 
do klozetów 
Pióra do kurzu 1 Ł d. 
pileca w wielkim wyborze

W. Janaszek
Poznań, ul. Jezuicka 1.

Pw f.»<8H«4448

Szofer - sanitarjusz
lat 22. kawaler, 1rzezu> z uobre 
mi świadectwami i dobrem pole
ceniem poszukuje posady u leka
rza lub na majątku na samochód 
osobowy. zdw 38 495

Ekspedientka
z, kaucja szuka posady do cukierni 
piekarni, kolonjalki. Oferty Ku
rjer zdw 38 504

Kucharka
restauracyjna » uazunuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer 7dw 38 9-14

Rutynowany
kupiec z w i., nom ........ .1, teief..
i kaucja poszukuje przedstawi
cielstwa poważnych firm na Po
znań i prowincje, branża oboję
tna. Łaskawe oferty upraszam 
do „Par". Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 46.31. Pw 6672 46.31

Dziewczyna
z prowincji po. zukujo ¡.osady bez 
gotowania. Oferty Kurjer

zdw 38 8ÎK5
Dziewczyna

z gotowaniem uo msmiego szu
ka posady od 15. Oferty Kurjer 

zdw 38 817
Panienka

znajaca szycie, poszukuje posady 
do dzieci lub do wszystkiego. A- 
dres: Genowefa Jachinczakówna 
Bukowska 22. u p. sierż. Zawod
nych. zdw 38 822

Gastronom
długoletni, rzutki i sumienny 
przyjmie posadę lub bufet na ra
chunek. Kaucja w gotówce. Ofer 
ty „Par". Al. Marcinkowskiego
IX. pod 57.582.___ Pw 6655-57,582

Uczciwa
Sraczka poszuka.,e prania. Oferty 

lurjcr zdw 38 891
DOKTORAT

1 całkowite studja akademic
kie we wszystkich dziedzi
nach wiedzy Po ukończeniu 
studiów dyplom uniwersy
tecki — Cours académiques, 
Boite postale Nr. 524, Bruxel
les (Centre) B e 1 g j a. Tp 606

Dziewczyna
uczciwa i pracowita do wszystkie 
go z gotowaniem poszukuje posa
dy zaraz lub od 15. 11. Oferty Ku- 
rjer zdw 38 889

Dziewczyna
lat 24, z samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 38 888

Bilansista - rewizor
rutynowany, korespondent polsko- 
niemiecki poszukuje posady. Re 
gulu.ie zaleg’e księgi, także pro- 
wincja. Oferty Kurjer zdw 38 784

Panienka
która pracowała w koionjalce— 
restauracji poszukuje jakiejkol
wiek posady, zna także szycie i 
gotowanie. Oferty Kurjer —

zdw 38 788
Szofer - mechanik

19 lat praktyki, obeznany z wszel 
bierni reperacjami Bamochodów. 
sumienny i trzeźwy, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 38 797

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pod dachami Pary

ża".
Aurora: „Czarny Jeździec“. 
Colosseum: „Tajemnica kaju

ty okrętowej“.
Corso: „Policmajster Tagie- 

jew“.
Casino: „Modelka z Montpar

nasse".
Edison: Królewska faworyta 
Harfa: „Garibaldi“ (Płomien

na Kawalkada").
Kapitol: „Quo Vadis“. 
Metropolis: „Tajemnica poko

ju nr. 13.“
Orzeł: „W szponach chiń

skich rozbójników“. 
Odeon: „Tajemnica życia"

(Miłość w przyrodzie). 
Renaissance: „Śmiertelny

skok“.
Słońce: „Śpiewający Błazen“. 
Stylowe — Teatr Rewia: „Ser

ce Poznania".
Wilsona: „Uśmiech losu“.

Posługaczka
poszukike. posługi z praniem. 

Oferty I^/jer zdw 38 811
~*5Crawcowa

z dłuższa praktyka szyje wszel
ka gurderobe damska, szuka po 
sady. Oferty Kurjer zdw 38 810

Euśnierka
siła samodzielna poszukuje posa
dy, również szyje po domach. 
Oferty Kurjer zdw 38 820

Dziewczyna
uczciwe i czysta poszukuje posa
dy do wszystkiego 1 ib do dzieci 
od 15, Oferty Kurier zdw 38 706

Praczka
uczciwa, czysta poszukuje pra 
•nda. Oferty Kurjer zdw 38 703

Czeladnik
'komin i a roki. la. 20. poszukuje 
posady od zaraz. 2^a roku w jed
nym miejscu Zgłoszenia Kurjer

________zdw 38 710
Uczciwa

dziewczyna lat 25. z gotowaniem, 
.prasowaniem proei o posadę. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 718___

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej z kilkuletnia 
praktyka w Poznaniu poszukuje 
posady. Łask, znoszenia Kurjer 
____ zdw 38 910

Skrzypaczka - 
obligacistka

również śpiewaczka wolna. Oferty 
Kurjer zdw 38 907

Posługaczka
przychodnia poszukuje posady. O 
ferty Kurjer zdw 38 917 _____

Początkującą
biuralistka o wymaganiach skro
mnych szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 38 913

Ogrodnik - szofer
wolny od wojskowości kawaler, 
poszukuje stosownej posady — 
Zgłoszenia Skibiński. Fałkowo, 
pow. Gniezno nw 5144

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
dobrze polecona poszukuje posa 
dy od 15. 11. Oferty Kurjer 
_______. jw 5018

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego pracowała już jako samo
dzielna poszukuje posady od 15. 
11. Oferty Kurjer jw 5019____

Panna
skromna, religijna przyjmie po 
sa-de pokojowej tub do dzieci w 
lepszym domu Oferty Kurjer 
__________ jw 5923 _________

Służąca
uczciwa, dlueotetniemi świadec
twami gotowaniem poszukuje 
posady od 15. Oferty do Kurie
ra zd w 38 924

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego z oraniem. Oferty 
Kurjer zdw 38 872 ____________

Szukam
■noełuKi na cały dzień od 15. 11. 
Oferty Kurjer zdw 38 876______

Dla
mego 1T letniego syna poszuku
je nauki jako leśnika Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 6S0

Młodsza
kucharka z dobrem- świadectwa
mi z porządnej rodziny poszuku. 
je posady u mniejszej rodziny 
w lepszym domu 15 listopada. 
Oferty Kurjer zdw 38 693_____

Dziewczyna
poszukuje posady na cały d«ień 
bez spania zaraz lub 15 b. m. 
Oferty Kurjer zdw 38 707______

Cukiernik
nierwszorzedn” 6 lat praktyki, 
specjalista, dekorator, poszukuje 
posady. O-ferty Kurjer zdw 38 660

Sekretarz
adwokacki, biegły, poszukuje od
powiedniej posady. Warunki u- 
miarkowane. Oferty Kurjer

_____ zdw 38 674 _______
Dziewczyna

skromna, rzetelna, z zamiłowa
niem do dzieci poszukuje nosady 
do wszekich prac domowych z 
gotowaniem od 15 11. Oferty
Kurjer zdw 38 073 ___________

Praczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 38 844
Dziewczyna

uczciwa i pracowita dobrze po
lecona poszukuje posady do wszy
stkiego bez spania od 15 11.
chetnie łazarz Jeżyce. Oferty 
Kurjer zdw 38 846 ___________

Słnżąca
samodzielna z dobrem gotowa
niem z własna pościelą poszu
kuje posady od 15. 11. w lepszym 
domu. Oferty Kurjer

zdw 38 847
Krawcowa

dzieiina przyjmie posadę od 1. 12. 
30 r. lub 1. T. 31 r. do większe
go skla-du. najchętniej do kroju. 
Oferty Kurjer zdw 38 653

Słnżąca
uczciwa z długoletniem’ świa
dectwami ’ gotowaniem poszu
kuje oosady 15 listopada Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 38 723

Dziewczynka
18 letnia poszukuje posady do 
dzieci lub jako pokojowa. Oferty 
Kurjer zdw 38 860

Krawcowa
dzielna dziennie 2.50. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 809

Kopiec zbożowiec
z średniem wykszialceniem któ 
ry ukończył praktykę w jednym 
z największych młynów Polski, 
władający biegle jeżykiem pol
skim I niemieckim poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer
 zdw 38 880

Dziewczyna
uczciwa •' Pracowita szuka posa
dy do wszelkich prac domowych 
od 15 tl. [ul 1 12. Oferty Ku
rjer zdw 38 887

Młodszy urzędnik 
gospodarczy

pod dyspoz *c’° kawaler z okoń 
czona służba wojskowa poszuku 
je posady Ijt pracy biurowej od 
1. 12. br. lub oóźniej Łaskawe 
zgłoszenia wraz warunkami pod 
Langowski, Po wodo wo poczta 
Wolsztyn. zdw 38 882

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 38 848

Poszukuję
posady od 15 z gotowaniem do
brami świadectwami Oferty Ku
rjer zdw 38 649

Krawcowa
poszukuje posady na wszelka gar
derobę. Oferty Kurjer zdw 38 630

Dziewczyna
poszukuje posady do prac domo
wych Oferlv Kurjer zdw 38 638

Agronom
w sile wieku z wielkiem doświad 
czenicm przyjmie posadę. Kaucja 
w gotówce do 10.000 lub gwaran 
cja hipoteczna. Łaskawe oferty 
„Par". Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 57.579. Pw 6652-57.579

Wdowa
przyjmie biurs do sprzątania 
Oferty Kurjer zdw 38 748

Poszukuję
na cały dzień posługi zaraz. O- 
ferty do Kurjera zdw 38 940

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie 
go z dobrenu świadectwami od 
15 Oferty Kurjer zdw 38 732

Praczka
uczciwa szuka pran-a Oferty 
Kurjer zdw 38 730 

Chcesz
otrzymać posad* r Muata? ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne im. profesora Sekułowicza 
Warszawa Żurawia 42 Kursy 
wyuczają listown e buchalterii 
rachunkowość» kupieckiej kore
spondencji handlowe’ stenogra 
fji nauki handlu prawe ka;igra- 
fji oisania na maszynach towa
roznawstwa angielskiego fran 
cuskiego. niemieckiego pisowni, 
gramatyki polskiej ora- ekrnomj: 
I’o ukończeniu świadectwa Ża- 
dajcie prospektów no 4 833

Małopolanka
inteligentna poszukuje jakiego
kolwiek zaiecia Oferty Kurjer 

zdw 38 727
Kncharka

wiejska z prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 33 726

Panienka
z 'epszej rodziny, pracowita 
uczciwa poszukuje posady do 
składu kolonialnego I praev do 
mowej. Miejscowośó obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 38 733

Kupiec
doświadczony, bnrdzo pilny po 
szukuje posady podróżującego lub 
innej. Kaucja w gotówce lub gwa
rancja. Prima referencje. Oferty 
„Par". Al. Marcinkowskiego łl. 
pod 57.581 Pw 6654-57.581

TAJEMNICA 
Kajuty Okrętowej

Cndowny
film sensacyjny’

1 NORA I ANE Pw -Í870-4M0

1 GEORG O B81EN |

Samotna
osoba z. towarzystwa poszukuje 
u jednej osoby zarządu domem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 633

Dziewczyną
bardzo uczciwa porządną i wier
na poszukuje posadj do wszyst
kiego od 15 11.. oraz panna do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 38 631

Młoda
dziewczyna lat 17 ze wsi poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 38 627
Dziewczyna

poszukuje po-ady do wszystkie
go od 15 Oferty Kurjer

zdw 38 619
Gosposia

do wszelkiej nracy domowej po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 38 670

Z rozbiórki
wielkiego pawilonu Ministerstwa 
Komunikacji na terenie P. W. Ii. 
zaraz tanio na sprzedaż w każdej 
ilości, na życzenie dostawa wago
nowa kantówki różnej grubości i 
długości szalówki. 2.5 cmtr. deski, 
4 cmtr deski, 5 cmtr. bioehy spun- 
downne na podłogi, okna w ra
mach oszklone różnych rozmiarów 
dla ogrodnictwa, drzwi 2 skrzyd
łowe (pokojowe). 3 pary drzwi wa
hadłowych 2.85x2.15 z mosieżnem 
okuciem i krysztalowem oszkle
niem, piyty cementowe na chodni
ki. drzewo opalowe. Sprzedaż na 
miejscu lub A. Wojciechowski. 
Dolna Wilda 10, tek 7748. zw 26449

Osoba
lat średnich poważna czysta, 
pracowita, dobrami świadectwa
mi. kochająca dzieci, poszukuje 
posady gotowaniem. praniem, 
prasowaniem 15 listopada u pań
stwa z dziećmi iub bez. Oferty 
Kurjer zdw 38 759

Kucharka
z dobrej rodziny poszukuje po
sady do lepszego domu z dobrem 
gotowaniem od 15. 11. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 38 754

Krawcowa
(Pierwszorzędna szuka pracy po 
domach. Oferty Kurjer

zdw 38 766
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego x cośkol
wiek gotowaniem szuka posady 
do mniejszego domu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 743

Panienka
skromna, uczci w? z szkolą go
spodarczą zna gospodarstwo do
mowe. szyce i robótki W po
przedniej posadzie była jako wy- 
reczyoielka. szuka jakiejkolwiek 
stosownej posady. Oferty Kurjer 

zdw 38 735

28 WOLNE MIEJSCA

5 Panów, 2 Panic
poszukuje So Akc od zaraz dc 
rozpuwszechn. ta a artykułu reli
gijnego. poleconego prze? władze 
k-fcielne. Zarobek wysoki. P 
wu,-f2anyei zdolnościach ewent 
stale Dobo » Wprowadzenie io 
klienteli nastąpi. Zgłoszenie do 
dowodami przyjmuje inspektor 
Mońka wtorek i środę od 10-12 
i 3—5 przy Pocztowej 31 a wy
soki partej. Pw 6644 46.2

Zecera
spólnika potrzebuje gotówka 4.000 
zl„ lub niefachowca. Oferty Ku 
rjer zdw 38 772

Służąca 
potrzebna do wszystkiego zaraz. 
Młyńska 12a. Restauracja.

zdw 38 775
Posznknję

garncarza do budowy kilku pie
ców. Gcndera, Górna Wilda 119. 
skład kolonjalny. zdw 38 777

Do
dwojga osób potrzebna od 15. 11. 
siużnea kucharka znajaca wszel
kie prace domowe. Z 'łoszenia do 
Kurjera zdw 38 798

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Ul. 
Wroniecka 6. zdw 38 81C

Uczeń
potrzebny zaraz do składu ko
lonialnego i wyszynku. Zgłoszenia 
Kurjer rw 12 249-50

Służąca
do restauracji z gotowaniem od 
15, GrunwaIdz-ka 22 b. zdw 38 720

Uczennica
potrzebna zaraz Zgłoszenia 
skład obuwia Focha 65.
________ zdw 38 684

W ycho wawczyni
dwóch chłopczyków per 1. 12. — 
Pomoc w lekcjach. Musi byó 
bardzo obowiązkowa i samodziel
na z diugoietniemi świadectwami 
Adres wskaże ..Par". Al. Marcin 
kowskiego 11. Pw 6 600-57.571

Baczność)
Nowość! Panie. Panowie mogą 
zarobić 49-60 zl dziennie przy 
sprzedaży zegarów oszczędnościo
wych na -piaty. Oferty z foto 
grafjaiui Zachodni Bank Spół
dzielczy. Lwów, Syktuska 12.

npw 4 615
Potrzebne

zaraz tancerki do baletu miode. 
średniego wzrostu. Zgłoszenia: 
Matejki 4. I. pietto 6—8.30 prócz 
niedziel. Kamińska zdw 37 895
Biuralista - buchalter

piszący na maszynie, miody, po
trzebny zaraz. Szczegółowe oferty 
z odbytej praktyki i odpisami 
świadectw składać Kurjer Po 
znański zdw 38 575

Agentów
agentek staia pensja, artykuł 
bezkonkurencyjny. Aleje Mar
cinkowskiego 16, III. zdw 38 856

Kucharka - służąca
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami. Ogryczak, 27 Grudnia 
nr. 19. zdw 38 855

Niemieckiego
nauczycielka potrzebna Grottge- 
ra 5, parter, lewo. zdw 38 804

Panienka
dobra do dzieci potrzebna. — 
Zgłoszenia Wielka 9. śniadainia. 

zdw 38 803
Sekretarka

pisząca biegle na maszynie w 
jeżyku francuskim. polskim, 
ewtil. niemieckim zaraz potrzeb
na. Podania uprasza sie skie
rować do Kurjera pod zdw 38 806
Bona - wychowawczyni
z cośkolwiek szyciem potrzebna 
od 1. 12 do 2 chłopców 3 i 6 lat 
na wieś. Odpisy świadectw i 
warunki nadesłać U Don-imir- 
aka. Ta-rekaliu.. p. Bojanowo.
Poza._______________ zdw 38 881

Aptekarską
siłę techniczna żeńska biegła w 
taksowaniu korespondencj; pis 
rachnuków. z kilkuletnia prakty
ka i dobremi referencjami przyj- 
me zaraz. Zielona Apteka Wej 
horowo________________dw 2062

Podróżujących
poszukuje celem sprzedania za 
gotówkę bielizny haftowanej po 
cenie konkurencyjnej place 15 
proc, prowizji. Rcflektanci mogą 
sie zgłosić piśmiennie poć adres 
M. Grosa. Oświęcim. Mały Ry
nek 16. dw 2064

Agentów
rutynowanych celem sprzedaży 
wódek i wn pierwszorzędnej fa
bryki poszukuje się Zgłoszenia 
osobiste Plac Wolność- 9. dom 
ogrodowy. 111. piętro, zdw 38 699

Pcarl rd łl O na listopad 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rrZCUpiald datku tiustr. „Jiustrneja Poznańska" i „Nowiny Sn irtowe" w Po- 

im ii znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zł. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94, 
kwartalnie zl ln 80. pod opsska w Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach zl 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, »trułfców i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
•ie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Krawcowa
ze złożeniem egzaminu mistrzow
skiego potizebna zaraz na stała 
noeade do pracowni Oferty do 
Kurjera zdw 38 868

Posługaczka
zaraz na 2 godziny dziennie Ul
Jezuicka 8._________ zdw 38 648

Dziewczyna 
do wszystkiego ?• gotowaniem 
kocha taca dzieci. z dobrami 
świadectwami potrzebna od 15. 
11 Matejki 51 Jankowska, od 
2—4 i od 7 wieczór, zdw 38 753

Uczeń
syn uczciwych rodziców może sie 
zgłosić. Poznań św. Marcin 4. 
Steszewaki. rzeżnictwo.
_________ zd w 38 763

RAZ w ŻYCIU
powinieneś się zdobyć na 
kupno lepszego radioann. 
ratu za 200, 30J lub 4t0 zi[

TYLKO
najdoskonalsze odbiorniki 
poleca Poznańskie To w 1». 
lefonów, przy ul Piekary 
tuż u weiścia do Pasażu

Apollo.
_________ Pw 6651-4621

Pani
z wlasnem mieszkaniem, ktdra 
przyczyni sie jednorazowa prtf 
sługi, w kwestiach handlowych 
za jednorazowem wyuagrutlz»! 
nieui poszukuje. Łaskawe uferly 
upraszam do „Par". A. Marcin. 
kowskiego pod 46.32. Pw 6671-40.32

Służąca~
skromna, uczciwa, z gotowaniert 
potrzebna. Kopernika 2. III pra. 
wo._________________zdw 38Śii5

Biuralistka
z gwarancją 200 zl. Zgłoszeni» 
Agentura Plac Sapmżyński 7, £

zdw 38 829
Biuralistka

młodsza, znajaca wszelkie prac« 
biurowe i piszaca na inaszyuie 
Adler potrzebna zaraz. Zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdw 38S90

Chłopak
do posyłek uczciwych rodziców 
może sie zgłosić. Drogeria - św. 
Marcin 46___________ zdw 38 004
Podróżujący - inkasent
z branży kolonjalno-drogeryjnej 
jako przedstawiciel wytwórni po
szukiwany. Wynagrodzenie pen
sja i prowizja. Kaucja 3—5 ty
sięcy konieczna. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańsk. pod zdw 88 908

Nauczycielka - 
wychowawczyni

z pozwoleniem rzadowein dla 
dwóch chłopców 6 i 8 lat potrze
bna do dworu. Radziszewska, maj. 
Jankowy. pow. Kępno.

zdw 38 909

Gosposia kucharka
potrzebna zaraz na majatek blii- 
s.<o Poznania do samotnego pa
na. Zgłoszenia ul. Dąbrowskiego 
4, Ł, Szczepański.___ zdw 38 746

Ekspedientka
? x1’r?n^y artykułów męskich i król kich towarów i uczennica 
mogą sie zgłosić zaraz. Marsza! 
ka Focha 50. zdw 38 737

Posłngaczka
15 11. na cały dzień potrzebna 
z pran-ratn. Ludwiczak ul Strze
lecka 21. zdw 38 734

Ekspedjentka
tylko z branży samodzielna do 
zastąoienia właściciela potrzeb
na zaraz. J. Chudy, skład obu
wia. Stary Rynek 3839

_______ rw 12 255
Młodszego

pomocnika ko-lonjainego przyjme 
zaraz. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw i życiorysem Kurjer Po 
znański zdw 38 948

Tapicer
młodszy, na domowa pracę może 
się zgłosić. Oferty Kurjer

zdw 38 852
Krawcowa

natychmiast potrzebna z kro
jem. Sznyterowa. Grunwaldzka 
25. zdw 38 934

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Jó
zef Borowski Koźmin Wlkp.

nw 5146________
Poszukuję

zaraz lub od 1. 12. 1936 r kuch
mistrzyni . gospodyni znajaca 
wykwintne gotowanie, pieczenie 
ciast, zaprawę konserw chów dro 
biu oraz panny służącej znaiacej 
dobrze kra wiecczyzne szycie bia
łej bielizny i prasowanie sztyw
nej bielizny Kopje świadectw 
oraz podanie warunków wieku i 
krótki życiorys proszę nadesłać 
pod adr Dim Koszkwy o Ple
szew. Wlkp dw 20TO

Dzielna
ekspedientka z branży rzeżnic- 
kiej potrzebna. Knopińskt 
Pocztowa 26 _______ rw 12 254

Fryzjer
potrzebny zaraz Przemysłowa 83 

zdw 38 725_
Ekspedientki

młodej dzielnej poszukuje Firm* 
St Kożlicki nl Wolności 3.

zdw 38 87»_____ _ .
Służąca

dobrze polecona zdrowa, sika* 
do wszystkiego z gotowamem po
trzebna Bogacka. Młyńska i, 
parter, prawo. _________dw 29H

Służąca
wiejska do lat 18 od 15 11 Bo 
leslaw Minicki Wielka 19

zdw 38 931 ____

Humor zagraniczny

g= Jak się maszt ,
— Obecnie lepiej — ale już było bardzo źle ze w 
—- I jakim cudem polepszyło ci się?
■— Mój doktór zachorował!

(London Opinion). S. r.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca -ow uaiiwyzm ,- jo 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u ’'rn‘a 
wydania wieczornego do godz 10. w dni przedświąt. do godz. 9 nrzedpoludn Drobne ogto»»® 
niai słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze »Iowo 20 gr Za różnice między 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me oflpowiao» 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystość 
niedziele, świięta i nocą tylko 1476 t 3524. — P. K O. Poznań nr 200 149. 


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0817.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0818.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0819.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0820.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0821.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0822.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0823.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0824.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0825.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0826.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0827.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0828.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0829.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0830.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0831.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 4 KW\11 ok\521\0832.tif

